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 GİRİŞ  

 

 Turizm; insanların iş, merak, din, sağlık, spor, dinlenme, kültür gibi 

amaçlarla, ziyaret, kongre ve seminerlere katılmak gibi nedenlerle yaptıkları 

seyahatleri, konaklamaları, yeme-içme, eğlenme-dinlenme, alış-veriş etkinliklerini 

kapsayan bir olgudur. Her dönemde insanlar, yukarıda sıralanan amaçlardan biri ya 

da bir kaçının etkisiyle her günkü yaşam çevreleri dışındaki yerlere geziye 

çıkmışlardır. Örneğin; din güdüsü Ortaçağ, kültür güdüsü Rönesans, merak ve keşif 

güdüsü 17.-18. yüzyıllarda turizmin devinimsel nedenleri olmuşlardır (Dinç, 1995).  

 

 Doğal ve insan yapısı tarihsel, kültürel ve çevresel değerlerin varlığı turizmin 

gelişmesinin dayandığı üç önemli unsurdur.  

 

 Doğa her yerde ayrı bir güzelliğe bürünmüş olup, her yerin de kendine özgü 

iklimi, coğrafi şekli, jeolojik yapısı ve sahip olduğu diğer özgün özellikleri vardır. 

Ancak bazı bölge ve alanlar; doğal özelliklerin bir arada yoğunlaşması, çeşitliliğin 

bol olması ve eşsiz (benzeri olmayan) özelliklere sahip bulunabilme bakımından 

diğer bölge ve alanlardan daha avantajlı ve zengin durumdadır. Bu özellikler böyle 

bölge ve alanları turizm bakımından daha cazip hale getirmektedir. Doğal turizm arzı 

öğeleri; turizm gereksinmelerinden doğaya yönelik olanlarını doyuma ulaştıran 

öğelerden oluşmaktadır. Bunlar; jeo-morfolojik görünüm (yeryüzü şekilleri), bitki 

örtüsü (flora), hayvan topluluğu (fauna ve favna), hidromineral kaynaklar, geniş 

yüzeyli sular, akarsular, plajlar, doğa olayları, iklim olarak gruplandırılabilmektedir 

(Gündüz, 2004).  

 

 Bunun yanında “tarih öncesi ve tarihi devirlere ait, bilim, kültür, din ve güzel 

sanatlarla ilgili olan veya tarih öncesi yada tarihi devirlerde sosyal yaşama konu 

olmuş bilimsel ve kültürel açıdan özgün değer taşıyan yer üstünde, yer altında veya 

sualtındaki bütün taşınır veya taşınmaz varlıklar” olarak tanımlanan “kültür 

varlıkları”nın yoğun olarak yer aldığı alanlar da yine turizm açısından önem arz 

etmekte ve bir turizm çeşidi olan “kültür turizmi”nin temelini oluşturmaktadır.  

 



 
 
 
 

 Fakat, kültürel değerleri veya  doğal özellikleri bakımından turizm için cazip 

olan bu bölgeler aynı zamanda korunması gerekli alanları da oluşturmaktadır.  

 

 Dolayısıyla bu bölgeler turizm faaliyetlerinin gerçekleşebileceği cazibe 

mekanlarını oluşturmakla beraber doğal ve kültürel zenginliklerinden dolayı da 

korunması gerekli alanlardır. Bu nedenle bu alanlar doğal ve tarihsel sit alanları 

olarak ilan edilerek yapılaşması kontrol altına alınan ve korunan alanları 

oluşturmaktadır.  

 

 Türkiye, jeopolitik ve jeostratejik konumu, geçmiş yıllarda birçok farklı 

kültüre ev sahipliği yapması, dört semavi dinin buluştuğu bir ülke olarak ön plana 

çıkması, dört mevsimin bir arada yaşanması gibi özellikleri nedeniyle adeta bir 

turizm cennetidir. Ülkemiz, üzerinde bir çok uygarlığın izini taşıdığı bir ülkedir. 

Dolayısıyla gerek coğrafi konumu, gerekse köklü tarihinden gelen, dünyanın hiçbir 

ülkesinde görülmeyen zenginlikte ve yoğunlukta evrensel önemde tarihsel ve kültürel 

değerleri ile her zaman dünyanın ilgisini çekmektedir.  

 

 Ülkemizde doğal, tarihi ve kültürel değerleri bakımından oldukça zengin olan 

bu alanlar üzerinde korumaya yönelik verilmiş olan sit kararları bulunmaktadır. 

Doğal, arkeolojik ve kentsel sit kararları verilmiş olan bu alanlar aynı zamanda da 

turizm açısından cazibe merkezlerini oluşturmaktadır. Dolayısıyla tarihsel ve doğal 

sit alanları olarak tespit edilen bu alanlarda turizm içerikli sunumlarda karşımıza bir 

çok sorun çıkmaktadır. 

 

 Bu çalışmada, karşımıza çıkan bu sorunlara değinilecek ve bu sorunların 

çözümüne yönelik öneriler gündeme getirilecektir. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 1. SİT ALANI KAVRAMI 

 

 Sit alanı ve özellikle kentsel sit alanı kavramlarının, ülkemizin koruma 

gündeminde yoğun olarak tartışılması, Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek 

Kurulu’nun (GEEAYK) kent ve kasabaların değerlerinin bir bütün olarak ele 

alınması, değerlendirilmesi, korunması ve geliştirilmesinin gerekliliğini gözeterek 

almaya başladığı bazı ilke kararları ile başlamıştır. İlk yasal tanım ise 1973 yılında 

çıkan 1710 sayılı Eski Eserler Kanunu’nda yer almış, halen yürürlükte olan  2863 

sayılı Yasa’da (madde3, fıkra 3) sit “Tarih öncesinden günümüze kadar gelen…”, 

“…yaşadıkları devirlerin sosyal, ekonomik, mimari ve benzeri özellikleri”ni 

taşıyan “…kent, kent kalıntısı, önemli tarihi hadiselerin cereyan ettiği yerler ve 

tabiat özellikleri…” olarak tanımlanmıştır. Bu tanım analiz edildiğinde, bir alanın 

sit alanı olabilmesi için herhangi bir zaman kısıtlaması getirilmediği görülmektedir. 

Buna karşın öngörülen en önemli koşul, oluştukları ve geliştikleri dönemin sosyal, 

kültürel ve ekonomik ilişkilerinin gerektirdiği yapı ve alanları içermesidir. Bu 

tanımın ikinci bölümünü sit alanı türleri ile çakıştırırsak, kent=kentsel sit, kent 

kalıntısı=arkeolojik sit, tarihi hadiselerin cereyan ettiği yerler=tarihi sit ve tabiat 

özellikleri ile korunması gerekli alanlar=doğal sit olarak anlaşılmak durumundadır.  

2863 sayılı Yasa’da yer alan bu sit türleri dışında kentsel/arkeolojik sit, karmaşık 

sit, kırsal sit ve kültürel peyzaj gibi daha yeni tanımlar da ulusal ve uluslararası 

belgelerde yer almaktadır (Madran ve Özgönül, 2005). 

 

 1.1. Sit Alanları ve Koruma Kullanma Koşulları 

 

 1.1.1.  Arkeolojik Sit Alanı 

 

 2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıkları Yasası’nın, 3386 sayılı Yasa ile 

değişik 3. maddesinin “(a) tanımlar” bölümünde, arkeolojik sit “yaşadıkları 

devirlerin sosyal, ekonomik, mimari ve benzeri özellikleri yansıtan kent 

kalıntıları” olarak dolaylı bir şekilde tanımlanmıştır. Kültür ve Tabiat Varlıkları 

Koruma Yüksek Kurulu’nun (KTVKYK) 05.11.1999 gün ve 658 sayılı İlke 

Kararında ise “insanlığın varoluşundan günümüze kadar ulaşan eski 



 
 
 
 

uygarlıkların yeraltında, yerüstünde ve sualtındaki ürünlerini, yaşadıkları 

devirlerin sosyal, ekonomik ve kültürel özelliklerini yansıtan her tür kültür 

varlığının yer aldığı alanlar ve yerleşmeler” arkeolojik sit olarak tanımlanmıştır.  

 

 Arkeolojik Sit Alanlarının koruma kullanma koşulları 

 

 Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Yüksek Kurulu’nun 05.11.1999 gün ve 

658 sayılı İlke Kararı’nda arkeolojik sit alanları derecelendirilerek üç gruba 

ayrılmıştır. İlke kararında bu derecelendirmenin “arkeolojik sitlerin taşıdığı önem ve 

özelliklerin yanı sıra, alanda uygulanacak koruma ve kullanma koşullarını” da 

içerdiği belirtilmektedir. Bu ilke kararına göre 1. derece arkeolojik sit “korumaya 

yönelik bilimsel çalışmalar dışında aynen korunacak sit alanları”dır şeklinde 

tanımlanmıştır. Bu alanda hiçbir yapılaşmaya izin verilmemekte, sadece bilimsel 

amaçlı kazıların yapılabileceği öngörülmektedir. Bu kuralların istisnaları ise şöyle 

sıralanmıştır (Madran ve Özgönül, 2005).  

 

 2. derece arkeolojik sit ise “korunması gereken, ancak koruma ve 

kullanma koşulları koruma kurulları tarafından belirlenecek, korumaya 

yönelik bilimsel çalışmalar dışında aynen korunacak sit alanları” olarak 

tanımlanmıştır. Bu alanlarda 1. derecenin koşulları aynen geçerli olup, ek olarak alan 

içerisindeki tescilsiz yapıların onarılabileceği öngörülmüştür. 

 

 3. derece arkeolojik sit “koruma-kullanma kararları doğrultusunda yeni 

düzenlemelere izin verilebilecek alanlar” şeklinde tanımlanmış, buna göre, arkeolojik 

değerlerin korunmasının gözetilmesi koşuluyla arkeolojik sit alanlarında korumaya 

yönelik imar planı çalışmaları yapılabilecektir.  

 

 1.1.2. Tarihi Sit Alanı 

 

 Tarihi sit alanı, 2863 sayılı Yasa’da “önemli tarihi hadiselerin cereyan ettiği 

yerler” olarak tanımlanmıştır. Bu alanlarda ülke tarihinde önemli bir olayın 

gerçekleşmesi tek koşul olarak belirlenmiş olup alanın bunun dışında herhangi bir 



 
 
 
 

kültürel yada doğal değer içermesi gerekmemektedir. Gazi Mustafa Kemal’in 22 

Ağustos 1922’de Başkomutanlık Meydan Savaşı’nı başlattığı Kocatepe, 1071 yılında 

Malazgirt Savaşı’nın yapıldığı Malazgirt Ovası vb. bu sit alanı türünün örnekleridir 

(Madran ve Özgönül, 2005).   

 

 Tarihi Sit Alanlarının koruma kullanma koşulları 

 

 Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Yüksek Kurulu’nun 19.04.1996 gün ve 

421 sayılı İlke Kararı’na göre tarihi sit alanlarında bitki örtüsünü, topografik yapıyı, 

silüet etkisini bozabilecek, tahribata yönelik eylemler ile önceden süregelen tarımsal 

faaliyet ile bağ ve bahçecilik devamı dışında getirilecek yeni kullanımlar 

gerçekleştirilmeyecektir. Bu alanların korunması için:  

 

 Ülkemizdeki tarihi sit alanlarının büyük bir bölümü, o alanda geçmişte 

gerçekleşen önemli bir olaya sahne olmuşlardır. Bu nedenle ağırlıklı olarak 

“sembolik” ve “hatıra” değerleri vardır. Örneğin, Malazgirt Ovası, bundan 950 yıl 

önce cereyan eden bir savaşın geçtiği alan olarak anılmak durumunda olan, buna 

karşın o savaşa ilişkin hiçbir somut örneği içermeyen, halen değişik etkinlikler için 

kullanılan ve içinde değişik ölçekte yerleşmeler bulunan bir arazi parçasıdır. Bu 

nedenle sit alanı içerisinde bitki örtüsü ve topografyayı bozacak hiçbir eylemde 

bulunulmaması, bu alan için geçerli değildir. Buna karşın, Gelibolu Tarihi Milli 

Parkı (aynı zamanda tarihi sit alanıdır) 1917 Çanakkale Savaşları’nın geçtiği, bu 

savaşlarla ilgili topografik birçok öğenin (kıyılar, tabyalar, siperler vb.)  halen 

izlenebildiği, ayrıca savaşa katılan ülkelerin şehitlik ve anıtlarının bulunduğu, 

savaşın aşamalarının anlatıldığı, çok farklı değerlerde geçmişe ait öğe ve 

referansların bulunduğu yaşayan bir bölgedir. Bu ilke kararında da, çok değişik sorun 

ve potansiyele sahip birçok sit alanının tek ilke kararı içerisinde değerlendirilmesi 

yanlışı yapılmıştır (Madran ve Özgönül, 2005). 

 

 

 

 



 
 
 
 

 1.1.3. Doğal Sit Alanı 

 

 2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıkları Yasası’nın 3. maddesi tabiat 

varlıklarını “jeolojik devirlerle, tarih öncesi ve tarihi devirlere ait olup, ender 

bulunmaları veya özellikleri ve güzellikleri bakımından korunması gerekli, 

yerüstünde, yeraltında veya su altında bulunan değerler” olarak tanımlamıştır. Yine 

aynı maddenin tanımlar bölümünün 3. bendinde de sit tanımlanırken, “tespiti 

yapılmış tabiat özellikleri ile korunması gerekli alandır” ifadesiyle doğal site referans 

verilmektedir. Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Yüksek Kurulu’nun doğal sitlerde 

koruma ve kullanma koşullarını belirleyen 05.11.1999 tarihli ve 659 sayılı İlke 

Kararı’nda ise doğal sit, “jeolojik devirlerle, tarih öncesi ve tarihi devirlere ait olup, 

ender bulunmaları veya özellikleri ve güzellikleri bakımından korunması gerekli, 

yerüstünde, yeraltında veya su altında bulunan korunması gerekli alanlar” olarak yer 

almaktadır. 

 

 19.08.1989 tarihli 20257 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan “Korunması 

Gerekli Taşınmaz Kültür ve Tabiat Varlıklarının Tespit ve Tescili Hakkında 

Yönetmelik”te de bazı ölçütler verilmiştir. Buna göre bir alanın doğal sit olarak tescil 

edilebilmesi için “bilimsel araştırma, jeolojik yapı, çevresel gözlemler, ekolojik 

gözlemler ve topografik yapı hususlarında özellikleri bulunması” gerekmektedir. 

 

 Doğal Sit Alanlarının Belirlenmesi Sürecindeki Değerlendirme Ölçütleri 

 

Doğal sit alanlarının belirlenmesinde, kapsamlı bilimsel çalışmaların yapılması 

gerekmektedir. Değişik meslek gurupları, o alanın taşıma kapasitesini hesaplamalı, 

hangi çizgiden sonra bozulma ve yozlaşmanın başlayacağını bilimsel gözlem ve 

verilere dayalı olmak koşuluyla belirlemelidir. Koruma/kullanma dengesini gözeten 

tutarlı bir planlama ancak bu değerlendirmelere dayalı olarak gerçekleştirilebilir. Bu 

durumda bir alanın doğal sit niteliği taşıması ve bu niteliğe bağlı olarak getirilecek 

kullanımların belirlenmesinde, yeni, kapsamlı ve bilimsel yöntemler uygulanması 

gereği ortaya çıkmaktadır. Bunun için değerlendirme ölçütlerini, değer düzeyinin, 



 
 
 
 

mevcut niteliklerinin ve alanda gerçekleştirilebilecek uygulama esaslarının 

belirlenmesi gerekmektedir. (Madran ve Özgönül, 2005). 

 

 Doğal Sit Alanlarının koruma kullanma koşulları 

 

 Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Yüksek Kurulu’nun 05.11.1999 tarihli ve 

659 sayılı İlke Kararına göre doğal sit alanları da üç dereceye ayrılmışlardır. 

 

 Bunlardan 1. derece doğal sit alanı, “bilimsel muhafaza açısından evrensel 

değeri olan, ilginç özellik ve güzelliklere sahip olması ve ender bulunması nedeniyle 

kamu yararı açısından mutlaka korunması gerekli olan alanlar” olarak 

tanımlanmıştır. Bu alanlarda korumaya yönelik bilimsel çalışmalar dışında zorunlu 

hallerde teknik altyapı hizmetleri (kanalizasyon, açık otopark, içme suyu, teleferik 

vb.) ile halka açık günübirlik rekreasyon tesisleri (lokanta, büfe, kafeterya, gezi yolu, 

wc, vb.) gerçekleştirilebilecektir. Görüldüğü gibi, 1. derece doğal sit alanı, 

korumanın mutlak gerçekleştirileceği ve bu esnada kamunun en üst düzeyde 

yararlanabileceği bir statüye kavuşturulmuş ve koruma kullanma dengesi sağlanmaya 

çalışılmıştır. 

 

 2. derece doğal sit alanı ise, “doğal yapının korunması ve geliştirilmesi 

yanında kamu yararı göz önüne alınarak kullanıma açılabilecek alanlar” olarak 

tanımlanmıştır. Bu tanım altında yer alan ve bu alanlardaki koruma ve kullanma 

koşullarını belirleyen bölümde ise, 2. derece doğal sit alanında konut yapılamayacağı 

ancak turizm ve hizmete yönelik uygulamalar yapılabileceği öngörülmüştür. Bu 

uygulamalar, koruma amaçlı imar plan kararları doğrultusunda 

gerçekleştirilebilecektir.  

 

 3. derece doğal sit alanı, “doğal yapının korunması ve geliştirilmesi yolunda, 

yörenin potansiyeli ve kullanım özelliği de göz önünde tutularak konut kullanımına 

da açılacak alanlar” olarak tanımlanmıştır. Bu alanlarda da koruma amaçlı imar planı 

yaptırılması esas alınmış, bunun yanı sıra koruma kurulundan izin almak koşuluyla 

tarımsal faaliyetlere devam edilebileceği, kum, çakıl, taş, vb. ocak açılabileceği 



 
 
 
 

öngörülmüştür. Bu ayrıntıların yanı sıra, tüm doğal sit alanlarında geçerli olmak 

üzere, enerji santrallerinin yapılabileceği, yeni tarımsal ve hayvancılık faaliyetlerinin 

yapılabileceği de ilke kararında yer almaktadır. 

 

 Bu noktada, iki büyük ve ciddi sorunun tartışılması gerekmektedir. Bunlardan 

birincisi, hangi alanların ne tür ölçütlere dayanılarak derecelendirildiği ve bu konuda 

ilke kararlarının bilimsel olma gereğinden kaynaklanan bir tutarlılığın olup 

olmadığıdır. 1. derece doğal sit alanı tanımında yer alan “ilginç özellik ve 

güzelliklere sahip olması ve ender bulunması nedeni” kabul edilebilir bir ölçüttür. 

Bir takım ipuçları vermektedir ve korumanın nelere dayalı olması gerektiğini 

söylemektedir. 2. derece doğal sit alanı tanımında ise bu tür bir ölçüt 

aranmamaktadır. Çeşitli kullanımlara açılmasında kamu yararı aranması bir alanın 

doğal sit olasını gerektiren bir ölçüt olmayıp, kullanımı sırasında dikkat edilecek bir 

husustur. Bu tanımlarıyla, 1. ve 2. derece doğal sit alanları arasında çok büyük 

tutarsızlıklar vardır. Bir başka deyişle, 2. derece doğal sit alanı için ölçüt yoktur, 

müdahaleye yönelik bir karar vardır (Madran ve Özgönül, 2005). 

 

 İkinci sorun, arkeolojik alanlarla ilgili ilke kararında da yer alan değere göre 

müdahale biçimi oluşturmakla ilgilidir. Korunacak yapıların ve alanların, içerdikleri 

değerlere göre sınıflandırılması ve sonra her sınıf için standart ve tüm ülkeyi 

kapsayan tek tip müdahale biçimi oluşturulması doğru görülmemektedir. Çünkü 

ülkemiz, doğal değerler açısından çok çeşitli ve değişik özellikleri bulunan alanlara 

sahiptir. Bu zengin doğal değerleri, sadece üç ana guruba ayırmak, çok basit ve 

ayrıntılı etütlerden kaçan, bilimsel araştırmaya önem vermeyen bir yaklaşımı 

sergilemektedir. Bir başka deyişle, o alanın niteliği, kapasitesi, bölgedeki konumu, 

çevresinde yer alan diğer işlevler vb. bir çok genel planlama faktörü göz önüne 

alınmadan üç değişik sit derecesine, üç değişmeyen kullanım tanımı getirilmiştir. Bu 

husus, tüm koruma ve planlama ilkeleriyle çok uyumlu değildir. Şöyle ki: 

 

1. Koruma kuramında, her sit alanının kendine özgü sorun ve potansiyeli 

bulunduğu, bu nedenle her alanın, kendine özgü çözümlerle korunması ve 

değerlendirilmesi gerektiği yer almaktadır. Oysa, 659 sayılı ilke kararında, 



 
 
 
 

hiçbir başka nitelik (konum, potansiyel, korunma düzeyi vb.) göz önüne 

alınmaksızın, 1. derece doğal sit alanlarında “halka açık rekreasyon amaçlı 

tesisler, iskele, balıkçı barınağı, bekçi kulübesi, otopark, zorunlu altyapı 

hizmetleri” gerçekleştirilebilmektedir. 2. derece doğal sit alanlarında turizme 

yönelik yapılaşma getirilebilmekte, 3. derece alanlarda ise her türlü kullanım 

gerçekleştirilebilmektedir. Derecesi ve sınırları, kuralları ve ölçütleri 

belirlenmiş hiçbir bilimsel veriye dayanmayan doğal sit alanları, kullanılırken 

de aynı basit ve “tek tip”çi anlayışla ele alınmaktadır. 

 

2. Kullanım tanımlarının çok sakıncalı olduğunu gösteren bir diğer somut nokta, 

en değerli alan olan 1. derece doğal sit alanında, tarım etkinliklerinin 

sürdürülmesine izin verilmesidir. Oysa, bilinmektedir ki, kimi tarım 

etkinlikleri, doğayı en hızlı ve kapsamlı değiştiren ve bozan etkinlikler 

arasında olabilmektedir. Bir diğer çelişkili husus ise, göreceli olarak daha 

değerli ve hassas olduğu varsayılan ikinci derece doğal sit alanlarında turizm 

kullanımına izin verilmesidir. Oysa, özellikle ülkemizde turizme yönelik kimi 

kullanımların bazı durumlarda diğer kullanımlardan (örneğin konut) çok daha 

tahripkar olabildiği unutulmamalıdır (Madran ve Özgönül, 2005). 

 

 1.1.4. Kentsel Sit Alanı 

 

 2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yasası kentsel sit alanlarını 

“yaşadıkları devirlerin sosyal, ekonomik, mimari ve benzeri özelliklerini (….) 

taşıyan kent” olarak tanımlamıştır. Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek 

Kurulu’nun 19.04.1996 gün ve 419 sayılı İlke Kararı’nda ise kentsel sit, “Kentsel ve 

yöresel nitelikleri, mimari va sanat tarihi açısından gösterdikleri fiziksel özellikleri 

ve bu özellikleri ile oluşan çevrenin sosyo-ekonomik, sosyo-kültürel yapılanmasını, 

yaşam biçimini yansıtarak bir arada bulunduran ve bu açılardan doku bütünlüğü 

gösteren alanlar” olarak belirlenmiştir. Bunun yanı sıra Korunması Gerekli Kültür 

Varlıklarının Tespit ve Tescili Hakkında Yönetmelik’te de bir aşanın kentsel sit alanı 

olabilmesi için yasada belirlenen şartlara ek olarak alan içindeki yapıların “yoğunluk, 

mimari ve tarihi bütünlük göstermesi” gerektiği belirtilmiştir. Avrupa Mimari 



 
 
 
 

Mirasının Korunması Sözleşmesi ise bu tanıma bir de “homojen olmak” koşulunu 

eklemektedir (Madran ve Özgönül, 2005).  

 

 Kentsel Sit Alanlarının koruma kullanma koşulları 

 

 Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu’nun 19.04.1996 gün ve 

419 sayılı İlke Kararı, “Kentsel Sitler, Koruma ve Kullanma Koşulları” başlığı 

altında, “Geçiş Dönemi Yapılaşma Koşulları Temel İlkeleri” ve “Kentsel Sit 

Alanlarında Uygulama ve Denetleme” konularında ilkeler getirmiştir.  

 

 Bilindiği gibi “Geçiş Dönemi Yapılaşma Koşulları”, 2863 sayılı Yasa’nın 17. 

maddesinde “Bir alanın sit alanı olarak ilanı, bu alandaki imar planı uygulamasını 

durdurur. ….. Koruma İmar Planı yapılıncaya kadar, koruma kurulu tarafından bir ay 

içinde geçiş dönemi yapı şartları belirlenir” hükmü uyarınca oluşturulmuş bir araçtır. 

Yüksek Kurul ilke kararında bu koşulların kentsel sit alanının niteliklerine bağlı 

olarak belirlenmesini, bu süreçte doku özelliklerine bağlı olarak yoğunluk, kütle, 

konum, yükseklik, mimari özellikler, yapı malzemesi, renk vb. koşulların 

tanımlanmasının gerekeceğini ve geçiş dönemi koşullarının bu belirlemelerden sonra 

aşağıdaki temel ilkelere bağlı olarak oluşturulmasını öngörmüştür: 

 

� Yeni imar parseli oluşturmak üzere ifraz yapılmayacaktır. 

� Ancak sınır düzenlemeleri, yol terkleri ve benzerleri için gerekli ifraz 

yapılabilecektir. 

� Her türlü tevhid yapılabilir. 

� Korunması gerekli taşınmaz kültür varlığı parseline ilave yeni yapı 

yapılamaz.  

� Yeni yapılar bulunduğu sokak yada imar adasındaki tescilli yapılardan daha 

yüksek olamaz. 

� Korunması öngörülen kentsel silueti olumsuz etkileyebilecek konum ve 

yükseklikte yani yapı yapılamaz. 

 

 



 
 
 
 

1.1.5. Kentsel/Arkeolojik Sit Alanı 

 

 Kentsel arkeoloji, ülkemizde yaşayan bir yerleşme içinde, artık yaşamayan bir 

kültüre ilişkin olarak halen izlenebilen yada araştırmalar sonunda ortaya çıkan 

arkeolojik değerlerin korunması, sunumu ve çağdaş yaşamla ilişkilerinin 

düzenlenmesi olarak anlaşılmaktadır. Kent içindeki ölçek ve nitelikleri farklı 

arkeolojik kalıntı yada bunların bir araya  gelerek oluşturdukları alanların 

korunmasının amacı, bir taraftan kentin geçmişini ortaya çıkartırken, diğer taraftan 

da bu geçmişin izlerini kent ile onu rahatsız etmeden, aksine onu zenginleştirerek 

bütünleşmesini sağlamak, gereken hallerde onlara, çağdaş yaşam içerisinde yeni bir 

rol tanımlamak olarak açıklanabilir. Bu bağlamda her kentin, her kalıntının, geçmişe 

ait her izin, o kentin nesrinde bulunduğunu, kentin hangi parçası ile nasıl 

bütünleşmesi gerektiğini gösteren envanterlerin hazırlanması, kentlerin imar yada 

koruma amaçlı imar planlarının mevcut yada rezerv (toprak altındaki olası) 

arkeolojik değerlere ilişkin ilke ve uygulamaya yönelik kararlar üretmesi vb. birçok 

önlem alınmak durumundadır.  

 

 Kentse/Arkeolojik Sit Alanlarının koruma kullanma koşulları 

 

 Kentse/Arkeolojik Sit Alanları’nda ne tür inşai ve fiziksel müdahalelerin 

yapılabileceği Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu’nun 05.11.1999 

gün ve 658 sayılı İlke Kararı’nda belirtilmiştir. Buna göre,: 

 

� Bu alanlarda, arkeolojik değerlerin sağlıklı ve kapsamlı envanter çalışması 

yapılacaktır. Bu çalışma sonucunda hazırlanacak olan planlar onaylanmadan 

parsel ölçeğinde uygulamaya geçilemeyecektir. 

� Planlama çalışmaları sırasında alana gelecek işlevlerin uyumuna dikkat 

edilecek, günümüz koşullarının gerektirdiği altyapı hizmetleri kültür 

katmanlarına zarar vermeyecek ve toprak kullanımını en alt düzeyde tutacak 

biçimde ele alınacaktır. 

� Bu alanlarda mevcut yıkıntı temeller üzerine, o temellerin ait olduğu eski 

yapı korunması gerekli kültür varlığı niteliği taşıyorsa, ayrıca içinde 



 
 
 
 

bulunduğu sitin tarihsel kimliğinin yeniden canlandırılmasına önemli bir 

katkı sağlıyorsa yapıya ait eski bilgi, resim, gravür, fotoğraf vb. dokümanlarla 

……. eski yapı yeniden ihya edilebilecektir. 

 

 1.2. Sit Alanlarının Turizm Açısından İrdelenmesi 

 

 Ülkemizde sit alanlarındaki yapılaşma koşulları Kültür ve Tabiat Varlıklarını 

Koruma Yüksek Kurulu’nun ilke kararları çerçevesinde belirlenmiştir. Arkeolojik Sit 

Alanlarının koruma kullanma koşulları 05.11.1999 gün ve 658 sayılı İlke Kararı ile, 

Tarihi Sit Alanlarının koruma kullanma koşulları 19.04.1996 gün ve 421 sayılı İlke 

Kararı ile, Doğal Sit Alanlarının koruma kullanma koşulları 05.11.1999 tarihli ve 

659 sayılı İlke Kararı ile, Kentsel Sit Alanlarının koruma kullanma koşulları 

19.04.1996 gün ve 419 sayılı İlke Kararı ile, Kentse/Arkeolojik Sit Alanlarının 

koruma kullanma koşulları ise 05.11.1999 gün ve 658 sayılı İlke Kararı ile 

belirlenmiş bulunmaktadır. 

 

 Tüm bu ilke kararları incelendiğinde bu sit alanlarında turizm yapılaşmalarına 

da sınırlamalar getirildiği görülmektedir. 1. ve 2. derece arkeolojik sit alanlarında 

herhangi bir turizm tesisi yapılamamaktadır. 3. derece arkeolojik sit alanlarında ise 

korumaya yönelik imar planı çalışmalarının yapılabileceği hükmü getirilmiştir.  

 

 Doğal sit alanları da ilke kararları çerçevesinde arkeolojik sit alanlarında 

olduğu gibi 3 dereceye ayrılmıştır. 1. derece doğal sit alanlarında turizm tesisi olarak 

sadece halka açık günübirlik rekreasyon tesisleri (lokanta, büfe, kafeterya, gezi yolu, 

wc, vb.) gerçekleştirilebilecek fakat konaklamalı turizm tesisi yapılamayacaktır. 2. 

derece doğal sit alanında konut yapılamayacağı ancak turizm ve hizmete yönelik 

uygulamalar yapılabileceği öngörülmüştür. 3. derece doğal sit alanı, “doğal yapının 

korunması ve geliştirilmesi yolunda, yörenin potansiyeli ve kullanım özelliği de göz 

önünde tutularak konut kullanımına da açılacak alanlar” olarak tanımlanmış olup bu 

alanların koruma amaçlı imar planları çerçevesinde turizm tesisleri yanında konut 

kullanımına da açılabileceği hükmü getirilmiştir 

 



 
 
 
 

 Tarihi sit alanlarında ise, bitki örtüsünü, topografik yapıyı, siluet etkisini 

bozabilecek, tahribata yönelik eylemler ile önceden süregelen tarımsal faaliyet ile 

bağ ve bahçecilik devamı dışında getirilecek yeni kullanımlar 

gerçekleştirilmeyecektir. Dolayısıyla tarihi sit alanlarında da turizm tesislerinin 

yapımına izin verilmemektedir. 

 

 Kentsel ve Kentsel/Arkeolojik Sit Alanlarında ise turizm amaçlı yapıların 

yapılması ise, sit alanına ilişkin koruma amaçlı imar planları çerçevesinde 

belirlenmektedir.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

2. KAYNAK YARATAN BİR SEKTÖR OLARAK TURİZM 

 

 Turizm, son yarım yüzyıldır ekonomik bir sektör olarak (ya da hizmet 

sektörünün bir parçası olarak) pek çok ülkenin milli gelirini yukarı çeken bir 

etkinliktir. Bu nedenle turizme verilen önem de bu süre içinde artış göstermiştir 

(Doğan, 2001).  

 

 Turizm en çok ekonomik yönüyle ele alınmış toplumsal bir etkinliktir. 

Turizmin ülkelere önemli ölçüde gelir getirici ve döviz kazandırıcı özelliğinden 

dolayı ekonomik yaklaşım yaygınlaşmıştır. Günümüzde ekonomik ve kitlesel bir 

olgu haline gelen turizmin ülke ekonomileri üzerindeki olumlu etkileri onun 

ekonomik yönünü daha da ön plana çıkarmıştır. 20. yüzyılın sonlarında ülke 

ekonomilerinin karşılaştığı ulusal ve uluslar arası ekonomik sorunların çözümünde 

ve darboğazların aşılmasında turizm, dinamik ve ekonomik özelliği ile adeta çıkış 

noktasını oluşturmaktadır (Kozak, 2006).  

 

 

2.1 Turizmin Olumlu Ekonomik Etkileri 

 

 Günümüzde turizmin yarattığı ekonomik, sosyal, kültürel ve politik etkiler, 

ülke ekonomilerinde ve özellikle uluslararası ekonomik ve politik ilişkilerde önemli 

sonuçlar doğurmaktadır. Bu durum, yalnız uluslararası turizm hareketinden büyük 

pay alan gelişmiş ülkelerde değil, aynı zamanda gelişmekte olan ülkelerde de turizme 

verilen önemi arttırmaktadır. Turizm, uluslararası ölçekte geniş istihdam olanakları 

yaratan bir sektördür ve dünyada yaklaşık 300 milyon insan bu sektörde istihdam 

edilmektedir. Başka bir ifadeyle; dünyadaki her 16 çalışandan biri turizm 

sektöründedir. Dünyada tüm uluslararası sermaye yatırımlarının yaklaşık %7'si 

turizm sektörüne yapılmaktadır. Turizm sektörü otomotiv, petro-kimya gibi belli 

başlı sektörlerden daha fazla üretim ve tüketim hacmi olan bir sektördür (TTS, 

2006). 

 



 
 
 
 

 Ulusal ve uluslararası düzeyde kazandığı dev boyutlarla turizmin; yatırımları 

ve iş hacmini geliştiren, gelir yaratan, döviz sağlayan, yeni istihdam alanları açan, 

sosyal ve kültürel hayatı etkileyen, siyasal bakımdan da önemli toplumsal ve insancıl 

fonksiyonların gerçekleştirilmesini kolaylaştıran bir nitelik kazanması, ülkelerin 

dikkatinin bu ekonomik sektör üzerinde yoğunlaşmasına neden olmuştur. Özellikle 

gelişmekte olan ülkelerin karşılaştıkları ekonomik sorunların ve darboğazların 

aşılmasında, turizmin yarattığı dinamik ekonomik etkiler, söz konusu ülkelerin 

turizme daha çok önem vermelerine neden olmuştur. 

 

 Turizmin ülke ekonomileri üzerindeki olumlu ekonomik etkilerini aşağıdaki 

gibi sıralamak mümkündür: 

 

• Ödemeler dengesi üzerindeki etkisi, 

• Gelir yaratıcı etkisi, 

• Altyapı ve üstyapının geliştirilmesi etkisi, 

• Diğer ekonomik sektörlere etkisi, 

• İstihdam yaratıcı etkisi, 

• Bölgelerarası ekonomik dengesizliğin ortada kaldırılması etkisidir (Kozak, 

2006). 

 

 Turizm, gelişmekte olan ülkelerin çoğunda; döviz kazandırıcı özelliği 

nedeniyle, dış ticaretin ve sanayinin finansmanında en güçlü araçlardan biri olarak 

rol oynamaktadır. 

 

 Son yıllarda turizm sektörü, yerel ve bölgesel düzeylerde de önem 

kazanmaktadır. Diğer sektörlere canlılık kazandırması, kazanılan döviz gelirlerinin 

ihracat ve Gayri Safi Milli Hasıla içindeki payı ve yarattığı istihdam olanakları; 

turizme verilen önemin artmasına ve turizm sektörünün geliştiği bölgelerin ekonomik 

cazibelerinin artmasına neden olmaktadır (TTS, 2006). 

 

 Turizmin gelişmesine neden olan etkenler; boş zamanların artması, özellikle 

ulaşım ve iletişim teknolojisindeki gelişmeler, eğitim ve kültür düzeyinin 



 
 
 
 

yükselmesi, reklam ve tanıtım hizmetlerinin gelişmesi, hızlı kentleşme ile ortaya 

çıkan sorunlar nedeniyle tatil ihtiyacının artışı, refah seviyesinin yükselmesi ve 

sosyo-ekonomik yapıdaki değişikliklerdir. 

 

 Turizm sektörünün geliştiği, ülkelerde Gayri Safi Milli Hasıla'nın en önemli 

belirleyicisidir. Turizm sektörüne ilişkin yeni eğilimler incelendiğinde; tatilcilerin 

tercihlerinin, deniz-kum-güneş üçlüsünden (3S), eğlence, eğitim, çevre  (3E) 

üçlüsüne kaydığı gözlenmektedir. Bu durum, ülkelerin,  turizm faaliyetlerini 

sezonluk olmaktan çıkarıp tüm yıla yayma zorunluluklarını da beraberinde 

getirmektedir (TTS, 2006).  

 

 Turizm, birbirinden farklı çok sayıda üretim biriminin bir araya gelebildiği 

ender sektörlerden biridir. Turizm sektörü 38 farklı sektörü ve farklı özellikteki 

üretim birimlerini yan yana getirmesi ile ulusal, bölgesel ve yerel ölçekte iş hacmini 

arttırırken yeni pazarların gelişmesine de katkıda bulunmaktadır. Bu özelliğinden 

ötürü turizm, günümüzde giderek daha fazla dikkat çeken bir sektör görünümü 

kazanmaktadır. 

 

 Özellikle bilgi, iletişim ve ulaştırma teknolojisinde, beklentilerin ötesindeki 

hızlı gelişim, ekonomik ve siyasi nedenlerle genişlemiş olan seyahat talebinde 

rekabet ortamı yaratarak, farklı gelir gruplarındaki tüketiciler için seyahat talebini 

etkin hale getirmiştir. Son 10 yıl içerisinde dünya ekonomisinde milli gelir artışı, 

yıllık ortalama yüzde 3,5 olarak gerçekleşirken, uluslararası turizm hareketlerinin 

ortaya çıkardığı gelir artışı yüzde 4 olmuştur. 

 

 Uluslararası turizm hareketleri 1950'de 25,3 milyon kişi olarak kaydedilmiş 

iken,  bu sayı 1965 yılında 100 milyon kişiye,  1995 yılında 567 milyon kişiye,  2005 

yılında ise 808 milyon kişiye ulaşmıştır. Turizme ilişkin istatistikler ve yapılan 

çalışmalar incelendiğinde;  1970'li yıllardan sonra uluslararası turizmde bir canlanma 

olduğu, buna paralel olarak da turizm hareketleri hakkında ekonomiden sosyolojiye, 

antropolojiden coğrafyaya kadar çeşitli bilim dallarında araştırmalar yapılmaya 

başlanıldığı görülmektedir (TTS, 2006). 



 
 
 
 

 

 Uluslararası turizm pazarı giderek büyürken turist çeken ülkeler arasındaki 

rekabet de giderek artmaktadır. 1980–2005 yıllarını kapsayan son 25 yıllık dönemde 

turist sayısı %310 artarken aynı dönemde turizmden sağlanan gelirde de büyük 

artışlar gerçekleşmiştir. Uzun dönemde uluslararası turist sayısındaki yıllık ortalama 

artış yüzde 4,1 iken 2005 yılında bir önceki yıla göre yüzde 5,5 olmuştur.  

 

 Dünya Turizm Örgütü tarafından hazırlanan “Turizm 2020 Yılı Vizyonu” 

çalışmasında, 2020 yılında dünyadaki turist sayısının 1,5 milyar kişi, toplam turizm 

gelirlerinin ise 2 trilyon ABD Doları olacağı öngörülmektedir. 

 

 Turizm sektörü ivme kattığı ve katma değer artışı sağladığı diğer 

sektörlerdeki dolaylı gelişmelerle birlikte ele alındığında;  dünyanın gelişmiş 

ülkelerinde dış turizm gelirlerinin ihracata oranı yüzde 7,  gelişmekte olan ülkelerde 

ise yüzde 9,6'dır. Ülkemizde bu oran, 2005 yılında yüzde 24,5 olarak gerçekleşmiştir. 

 

 Dünya turizm hareketleri içerisinde Avrupa Birliği ülkeleri arasında en çok 

turist çeken ülkelerin başında 76 milyon kişi ile Fransa, 55,6 milyon kişi ile İspanya, 

49,4 milyon kişi ile ABD gelmektedir. OECD ülkelerinde, yabancı turist girişi 

itibariyle son 5 yılda yüzde 20,5 'lık artışla en hızlı gelişen ülke Türkiye'dir (TTS, 

2006).  

 

 Turizm, birçok ülkede ekonomik, sosyal ve fiziksel gelişmenin önemli bir 

dayanağı olmakla birlikte turizmde temel amaç, gelişmenin sürdürülebilir olması, 

kaynakların doğru kullanımı ile bugünkü ve gelecekteki toplumların yaşam 

kalitesinin iyileştirilmesi olmalıdır. 

 

 Emek - yoğun bir yapıya sahip olan turizm sektörü, işsizlik sorunu olan 

ülkelerde, sektördeki sermaye - işgücü oranının düşük olması nedeniyle az yatırımla 

çok işgücü yaratma özelliğine sahiptir. Ülkelerin turizm konusunda yapmış oldukları 

yatırım düzeyi, istihdamı arttırmaktadır. Ayrıca son zamanlarda uluslararası turizm 

talebinin kitlesel bir nitelik taşıması ve farklı grupların ihtiyaç ve isteklerinin çok 



 
 
 
 

çeşitlilik göstermesi de çeşitli iş kollarının ortaya çıkmasına neden olmakta ve 

işgücüne olan talebi arttırmaktadır. 

 

 Turizm sektörünü diğer sektörlerden farklılaştıran en önemli özellik, bu 

sektörün hizmet sektörü oluşudur. Bu özelliğinden dolayı sektörde kaliteye 

ulaşabilmenin en önemli yolu nitelikli ve eğitilmiş personelin sektörde istihdamıdır. 

Diğer hiçbir sektör, turizm sektöründe olduğu kadar müşteri memnuniyeti ve çevre 

kalitesi ile doğrudan doğruya ilgili değildir.  

 

2.2.Türkiye’de Turizmin Ekonomiye Katkısı 

 

 Türkiye, jeopolitik ve jeo-stratejik konumu, geçmiş yıllarda birçok farklı 

kültüre ev sahipliği yapması, dört semavi dinin buluştuğu bir ülke olarak ön plana 

çıkması, dört mevsimin bir arada yaşanması gibi özellikleri nedeniyle adeta bir 

turizm cennetidir. Türkiye'nin sahip olduğu bu değerleri turizmin gelişiminde 

kullanması, ulusal, bölgesel ve yerel kalkınmanın sağlanmasında, ülkenin içinde 

bulunduğu işsizlik sorununun giderilmesinde ve yeni istihdam alanlarının 

açılmasında önemli bir rol oynayacaktır (TTS, 2006). 

 

 Turizmin ekonomik açıdan önemi, Türkiye’de 1960’lardan itibaren 

anlaşılmışsa da, kısıtlı miktarda bulunan sermaye birikimi ithal-ikameciliğin 

sağladığı avantajları kullanmak kaygısıyla sanayi sektörüne yöneldiği için, sektör, 

1980’li yıllara kadar daha çok yerli-üst sınıflara hizmet eden zayıf bir yapıya sahip 

olmuştur. Sanayi sektöründe ve dış ödemeler dengesinde 1970’lerin ikinci yarısından 

başlayarak yaşanan olumsuz gelişmeler nedeniyle, Türkiye’de 1980’lerin başında 

sermaye birikim tarzının değişmesi turizm alanının çehresini de değiştirmiştir. İthal 

ikameci birikim modelinden ihracata dayalı birikim modeline geçilmesi 1980 

sonrasında dış ticaret, finans sektörlerini olduğu gibi, turizm sektörünü de ekonomide 

önemli bir konuma getirmiş, gerek iç, gerekse de dış turizm bu konuda avantajlı 

konumda bulunan yerlere yapılan altyapı ve üstyapı yatırımlarıyla büyük ve hızlı bir 



 
 
 
 

gelişme göstermiştir. Bu kapsamda yatırımların kıyı turizminde (özellikle Akdeniz 

ve Ege kıyılarında) yoğunlaştığına değinmek gerekmektedir (Doğan, 2001).   

 

 Türkiye turizm sektörünün 80'li yıllarda göstermiş olduğu büyük atılım; 

ekonomi üzerinde büyük etkiler yaratmıştır. Bu etkileri dört ana başlıkta ele almak 

mümkündür. İlk başta, Türkiye'nin kalkınması için gerekli olan döviz girdisine 

turizm sektörünün katkısıdır. İkinci olarak, sektörün istihdama olan katkısıdır. 

İşsizliğin büyük bir sorun olduğu Türkiye'de turizm sektörü emek piyasasındaki 

vasıfsız işçilere de istihdam olanağı sağlayarak arz fazlasının kapanmasına yardımcı 

olmaktadır. Turizm sektörünün üçüncü etkisi, milli gelir üzerinde doğrudan ve 

dolaylı yarattığı etkidir. Bu sayede turizm sektörü hem ülkenin GSMH'nın hem de 

kamunun vergi gelirlerinin artmasına yardımcı olmaktadır. Son olarak, turizm 

sektörünün ekonomideki diğer sektörlerle olan ileri ve geri bağlantıları üzerinde 

durmak gerekmektedir. Turizm sektörü, diğer sektörlerden girdi talep etmesi (geri 

bağlantı etkisi) ve diğer sektörlere mal arz etmesi (ileri bağlantı etkisi) yoluyla 

ekonomi üzerinde önemli etkiler meydana getirmektedir (TTS, 2006). 

 

 Ülkemize gelen turist başına ortalama harcama miktarı; 1980 yılında 253 

dolarken, 2005 yılında 679 dolara yükselmiştir.  

 

 Uluslararası turizmden sağlanan net turizm gelirlerinin Türkiye'nin dış ticaret 

dengesindeki açığı karşılama oranı, 2005 yılı itibariyle yaklaşık olarak % 24,5'tir. 

Aşağıdaki tabloyu dikkatle incelediğimizde; Türkiye'nin uluslararası turizm 

gelirlerinin ihracata oranı 1980 yılında % 13,8 civarında iken, bu oran 1984'den 

itibaren istisnai yıllar dışında sürekli artarak 2005 yılında % 25 civarında bir değere 

ulaşmıştır. Bunun nedeni, yıllar itibarı ile turizm gelirlerinin ihracattan elde edilen 

gelire oranla daha fazla gerçekleşmesidir. 

 

 Turizm gelirlerindeki artış eğilimi, hem dünya hem de Türkiye ekonomisinde 

reel büyümenin gerçekleşmesi, kişi başına gelirin artması, çalışma saatlerinin 

azalması, boş zamanların artması ve uluslararası ilişkilerin gelişmesi sonucu ortaya 

çıkmaktadır. Kuşkusuz, Dünyada ve Türkiye'de kişi başına gelirin artması, turizm 



 
 
 
 

sektörüne yönelik talebi olumlu etkilemekte ve bunun sonucu olarak, ülkemize gelen 

yabancı sayısı, yurtdışına çıkan vatandaş sayısı, turizm gelirleri, giderleri, Türkiye'ye 

gelen yabancı başına ve yurtdışına çıkan vatandaş başına ortalama harcama miktarı 

sürekli artmaktadır. 

 

 

YILLAR 
İHRACAT 

(Milyar $) 

TURİZM 

GELİRİ 

(Milyar 

$) 

PAY 

(%) 
YILLAR 

İHRACAT 

(Milyar $) 

TURİZM 

GELİRİ 

(Milyar 

$) 

PAY 

(%) 

2005 73,4 18 24,5 1992 14,7 3,6 24,7 

2004 63 15,9 25,2 1991 13,6 2,7 19,5 

2003 47,2 13,6 28,8 1990 12,9 3,2 24,9 

2002 36,1 11,9 33 1989 11,6 2,5 22 

2001 31,3 10,1 32,1 1988 11,6 2,3 20,2 

2000 27,8 7,6 27,5 1987 10,2 1,7 16,9 

1999 26,6 5,2 19,6 1986 7,4 1,2 16,2 

1998 27 7,8 28,9 1985 7,9 1,5 18,6 

1997 26,3 8 30,8 1984 7,1 0,8 11,8 

1996 23,2 5,9 25,7 1983 5,7 0,4 7,2 

1995 21,6 4,9 22,9 1982 5,7 0,3 6,4 

1994 18,1 4,3 23,8 1981 4,7 0,4 8,1 

1993 15,3 4 25,8 1980 2,9 0,4 13,8 

Tablo 1. Turizm Gelirinin İhracat İçindeki Oranı (1980 – 2005) (TTS, 2006) 

 

 Türkiye planlı kalkınma döneminin başında, ödemeler bilançosu açıklarını 

turizm gelirleriyle azaltmayı hedeflediğinden, turizmin geliştirilmesini ulusal 

kalkınma planı kapsamına almıştır. Otuz yılı aşkın yapılan uygulama sonucu varılan 

nokta, oldukça anlamlıdır. Bugün dış ticaret açıklarının yaklaşık dörtte biri turizm 

gelirleriyle karşılanmaktadır. Önümüzdeki dönemlerde de siyasi istikrarın 



 
 
 
 

sağlayacağı ekonomik gelişme ve güven ortamının bu yolla sağlanan döviz gelirlerini 

arttıracağı ve ödemeler bilânçosuna daha anlamlı katkı yapacağı açıktır (TTS, 2006). 

 

 Turizmin parasal etkilerinin yanı sıra; ekonomide yarattığı etkilerden biri de 

emek-yoğun üretim tekniğinden kaynaklanan istihdama yaptığı katkıdır. Bu nedenle; 

turizm sektörü kendisinin doğrudan istihdama katkıda bulunması ve bu sektöre girdi 

veren diğer sektörlere de dolaylı istihdam olanakları sağlaması dolayısıyla, ülkedeki 

toplam istihdamı olumlu şekilde etkilemektedir. Emek yoğun istihdam yapısı 

bulunan turizm sektöründe makineleşme ve otomasyon olanaklarının sınırlı olması 

nedeniyle, sektörün meydana getirdiği istihdam yoğunluğu diğer sektörlere göre daha 

yüksektir. Sektördeki turistik tüketim harcamaları, yüksek oranda doğrudan istihdam 

etkisi oluşturmakta bu da ekonomide turizm sektörüne mal ve hizmet sunan yan 

sektörlere de yeni iş olanakları sağlayarak dolaylı istihdam etkisi meydana 

getirmektedir.  

 

 Türkiye'de turizmin yarattığı doğrudan istihdam açısından konaklama 

işletmeleri her geçen gün daha da önem kazanmaktadır. Çünkü turizm sektöründe 

konaklama tesislerinin sayısı arttıkça, bu alanda istihdam edilen personel sayısı da 

hızla artmaktadır. Doğal olarak yatak kapasitesindeki hızlı artış, gerekli önlemler 

alındığında ülkede bulunan fazla işgücünün istihdam edilmesine katkı sağlamaktadır. 

Kültür ve Turizm Bakanlığı'ndan işletme belgeli yatak kapasitesi 1970-2005 yılları 

arasında 28.354'den 483.330'a yükselerek 17 kat artış kaydedilmiştir. Belediye 

belgeli konaklama tesislerindeki 400.000 yatak kapasitesinin yanı sıra, işletme 

belgesi almayan yatırım belgeli tesisler ile birlikte toplam yatak kapasitesinin 2005 

yılı sonu itibarı ile bir milyonun üzerinde olduğu tahmin edilmektedir. Türkiye'de 

yapılan çeşitli çalışmalar, konaklama tesislerinde yatak başına 0.5 kişinin istihdam 

edildiğini göstermektedir. Yukarıda da değinildiği gibi ülkemizin toplam yatak sayısı 

2005 yılı sonu itibariyle 1.000.000 dolaylarındadır. Bu durumda, konaklama 

tesislerinde doğrudan çalışan işgücü sayısı 500 bin olmaktadır. Bu rakama marina ve 

yatçılık, ulaştırma şirketleri, seyahat acenteleri, alış - veriş merkezleri gibi turizmle 

ilgili çeşitli birimlerde çalışan işgücü eklendiğinde sektörde doğrudan istihdam 

yaklaşık 800 bini bulmaktadır. Araştırmalar, turizmde bir birim doğrudan istihdamın, 



 
 
 
 

yan sektörlerde 1,5 birim dolaylı istihdam yarattığını göstermektedir. Böylece 

günümüzde turizmde dolaylı istihdam rakamı 1.200.000'i, doğrudan ve dolaylı 

istihdam toplamı ise yaklaşık 2 milyonu bulmaktadır. Turizm sektöründeki bu 

istihdam rakamları toplam istihdamın %18'ine denk düşmektedir (TTS, 2006). 

 

YILLAR 

TİCARET 

AÇIĞI 

(Milyar $) 

TURİZM 

GELİRİ 

(Milyar 

$) 

TURİZM 

GELİRİNİN 

DTA 

KAPAMA 

PAYI (%) 

1996 19,4 5,9 30,4 

1997 20,6 8 39 

1998 19 7,8 41,1 

1999 14,1 5,2 36,9 

2000 26,6 7,6 28,6 

2001 9,3 10,1 107 

2002 15,7 11,9 76,3 

2003 21,8 13,6 62,5 

2004 34,3 15,9 18,4 

2005 42,6 18 24,6 

Tablo 2. Turizm Gelirlerinin Dış Ticaret Açıklarını (DTA) Kapama Payı (1996 – 

2005) 

Kaynak: Merkez Bankası 

 

 Turizm gelirleri yalnızca "dış turizm" gelirleri değildir. Turizm sektöründe, 

turistlerin yaptıkları harcamaların; konaklama, yeme-içme, ulaşım, haberleşme ve 

alış-veriş kapsamında toplanması bu sektörler için bir gelir oluşturmakta ve sektörler 

arası ileri ve geri bağlantılar sayesinde bu harcamalardan tüm sektörler 

etkilenmektedir. Böylece nihai gelir harcamalardan daha yüksek olarak 

gerçekleşmektedir. 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafik 1. Kültür ve Turizm Bakanlığı Belgeli Konaklama Tesisleri (1970-2005) 

 

 Turizm gelirlerinin bir harcama akımı sonucu ortaya çıkması; harcama 

akımlarının yarattığı çoğaltan etkinin önemini ortaya koymaktadır. Özellikle, 

gelişmiş ülkelerin çoğunda, iç turizm harcamaları; toplam turizm gelirlerinin çok 

önemli bir kısmını oluşturmaktadır. Bu nedenle ülkemizde de, turizm geliri 

hesaplamalarının iç ve dış turizm için birlikte yapılması daha anlamlı olacaktır. 

Gelişmiş ülkelerin çoğu, iç turizme önem vermektedirler. Çünkü bu yolla kamunun 

sağlamış olduğu vergi gelirleri de o oranda artış göstermektedir. Normal olarak 

uluslararası turizm gelirlerinin Gayri Safi Milli Hasıla'ya oranının üç katı kadar bir 

gelirin, iç turizm hareketlerinden sağlandığı tahmin edilmektedir.   

 

 Turizm talebinin artmaya başlaması, ülkedeki özel girişimcileri ve devleti ek 

yatırımlar yaparak; turizm talebini karşılama yoluna sevk etmektedir. Bu ek 

yatırımlar, aynı zamanda turizm sektörü için kapasitenin genişlemesi anlamına 

gelmektedir. Ancak turizm talebinin artması; sadece turizm sektörünü değil, diğer 

sektörlerdeki yatırım miktarını da etkilemektedir. 

 

 Turizm yatırımları; alt yapı yatırımları, üst yapı yatırımları ve hizmet 

kalitesinin arttırılmasına yönelik eğitim yatırımları olmak üzere üç ana grupta 
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toplanabilir. Ülkemizde yapılan bir araştırmaya göre, Türkiye'de turizm kesimi ile 

ilgili gelir çoğaltan katsayısı yaklaşık 4 olarak bulunmuştur. Bu sonuca göre; turizm 

sektöründe harcanan bir dolar, çeşitli el değiştirmeler sonucu 4 dolarlık bir gelir 

artışına neden olmaktadır.  

 

 

YILLAR 

GSMH 

(Milyar 

$) 

TURİZM 

GELİRİ 

(Milyar 

$) 

PAY 

(%) 
YILLAR 

GSMH 

(Milyar 

$) 

TURİZM 

GELİRİ 

(Milyar 

$) 

PAY 

(%) 

2005 330 18,2 5,5 1992 158 3,6 2,3 

2004 300 15,9 5,3 1991 150 2,7 1,8 

2003 239 13,2 5,7 1990 150 2,33,2 2,1 

2002 181 11,9 6,6 1989 107 2,5 2,4 

2001 145 10,1 6,9 1988 90 2,3 2,6 

2000 201 7,6 3,8 1987 85 1,7 2 

1999 185 5,2 2,8 1986 75 1,2 1,6 

1998 207 7,8 3,8 1985 52 1,5 2,8 

1997 192 8 4,2 1984 48 0,8 1,7 

1996 184 5,9 3,2 1983 50 0,4 0,8 

1995 170 5 2,9 1982 52 0,3 0,7 

1994 132 4,3 3,3 1981 46 0,4 0,8 

1993 179 4 2,2 1980 57 0,4 0,7 

 

Tablo 3. Turizm Gelirlerinin GSMH Içindeki Payı (1980 – 2005) 

Kaynak: T.C Başbakanlık, Devlet Planlama Teşkilatı 

 

 Ülke ekonomisinde iç ve dış turizm hareketlerinin yarattığı tüketim-gelir 

hacmi, özellikle tarım sektöründe ve turizm sektörü ile birlikte diğer sektörlerde de 

bir canlanma ve harekete neden olmaktadır. Turizmin gelişmesine paralel olarak, 

turizmin gelir etkisinin artması, başta hizmet sektörü olmak üzere, ticaret, tarım, 



 
 
 
 

ulaşım ve iletişim gibi sektörlerde üretim kalitesinin artmasına, standardizasyonun 

sağlanmasına ve en önemlisi kaliteli ürünün piyasada artışına neden olur. Turistlerin 

ilgi gösterdiği ürünlerin yeniden üretimi; ancak turistlerin aradığı özellikleri 

taşımaları durumunda mümkün olacağından, dünya standartlarına ve kalitesine 

yaklaşma çabaları artmakta bu da genel olarak ekonominin gelişimini olumlu 

etkilemektedir. 

 

 Turizm sektörü 6 ana ve 32 alt sektörü etkilemektedir. Bu nedenle diğer 

birçok sektörle güçlü ilişkileri bulunmaktadır. Özellikle gıda-içki, giyim ve hediyelik 

eşya sanayilerinde, turistik ihtiyaçların yönlendirdiği talebe uyum sağlamak 

amacıyla, üretimin turistik standartlara uygun üretilmiş olmasına gayret edilir. 

Turistik alışverişler sonucu turistler tarafından satın alınan mamul ve yarı mamul 

ürünler turizm yoluyla elde edilen ek ihracatı arttırmaktadır. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

3. KORUMA VE TURİZM İLE İLGİLİ ÜLKEMİZDEKİ YASAL MEVZUAT 

 

 Ülkemizde koruma ve turizm ile ilgili mevzuat incelendiğinde koruma ilgili 

mevzuatın turizm ile ilgili mevzuattan daha eskilere dayandığı görülmektedir. 

Şüphesiz bunda turizmin ülkemizdeki gelişiminin yakın geçmişe dayanmasının rolü 

büyüktür. 

 

3.1. Koruma İle İlgili Ülkemizdeki Yasal Mevzuat 

 

 Bugün kültür ve tabiat varlıkları olarak tanımladığımız değerler, hemen her 

dönemde toplumların ilgisini çekmiş, insanoğlu kendinden önceki dönemlerin 

toplumlarını, bu toplumların yaşam biçimlerini ve bu yaşam biçimlerinin mekana 

yansıması olan yapı ve yerleşmeleri öğrenmek, bilgilenmek, ders çıkarmak ya da 

merakını tatmin etmek için çeşitli çabalar harcamıştır. Bu çabalar koruma 

eylemlerinin oluşumuna neden olmuş, bu eylemler bugün öngördüğümüz kuramsal 

doğrularla çakışmasa da, korumanın gerekleri yerine gelmiş, Anadolu’nun binlerce 

yıllık mirası değişik korunma dereceleriyle günümüze kadar gelebilmiştir. 

 

 Kültür varlıları ve bu varlıkların korunmasına yönelik yaklaşım ve 

programların kurallara bağlanması ilk kez 19. yüzyılın ortalarında Tanzimat 

sürecinde izlenmektedir. Tanzimat’ın en önemli iki öğesinden biri olan yasalaştırma 

yeni kurallar getirerek koruma alanında da etkisini göstermiştir. Bu süreçte 60 yıl 

(1848–1917) içerisinde eski eser ve korumayla doğrudan ya da dolaylı olarak ilgili 

42 yasal ve yönetsel düzenlemenin yapılması ve yürürlüğe konmak üzere 

yayınlanması, yasalaştırma eyleminin etkin bir araç olarak kullanılmak istendiğini 

göstermektedir. Günümüzdeki imar ve koruma hukukunun temellerini oluşturan ve 

kentsel biçimlenmeyi belirleyen birçok yasal düzenleme Tanzimat’la birlikte 

getirilmiştir. Oluşturulan çeşitli nizamnamelerle ilk kez yapım işleri bir bütünlüğe 

kavuşturulmuş ve belli kurallar oluşmuştur. Bu bağlamda kısıtlama ve haklar 

belirlenmiş, daha da önemli olarak süreklilik ve eşitlik getirilmiştir.  

 



 
 
 
 

 Bugün kültür ve tabiat varlığı olarak tanımladığımız değerlerle ilgili ilk 

hüküm Osmanlı ceza mevzuatında yer almaktadır. 1858 tarihli Ceza 

Kanunnamesinde, bazı eski eserlere zarar verenlerden ceza alınması öngörülmüştür. 

Daha sonra, 1869, 1874 ve 1884 tarihlerinde düzenlenen "Asarı Atika 

Nizamnameleri (Eski Eserler Tüzüğü)" doğrudan "eski eser"i konu alırlar. 1906 

yılında yayınlanan ve 1973 yılına kadar kullanılan son "Asarı Atika Nizamnamesi" 

ise, bu kez, taşınmaz kültür varlıklarının tanımı ve korunması konusunda daha 

ayrıntılı hükümler içermiştir. 

 

 Cumhuriyetin ilk 25 yılında doğrudan korumayı ilgilendiren yasal 

düzenlemeler gerçekleştirilmemiştir. Bu dönem de daha çok kurumsallaşmayla ilgili 

yasal düzenlemeler görülmekte, bu bağlamda konuyla ilgili iki ana kurum olan Milli 

Eğitim Bakanlığı ve Vakıflar Genel Müdürlüğü yeniden yapılandırılmaktadır. Kültür 

varlıklarının çeşitli yasalarla değişik kurum ve kuruluşların yönetimine bırakılması 

politikası ise çoğunlukla olumsuz sonuçlar vermiştir. Zaten kısıtlı olan parasal 

kaynaklarla, nicelik ve nitelik olarak yetersiz düzeyde olan uzman personelin 

birleştirilip güç kazanılması yeğlenmemiş, mevcut kaynaklar dağıtılarak 

zayıflatılmış, bu nedenle etkinlikleri azalmıştır. 

 

 Değişik tarihlerde anıtların korunması ile ilgili kanun tasarıları hazırlanmış, 

ancak bunlar hayata geçirilememiştir. Bu nedenle 1950’ye kadarki süreç içerisinde, 

koruma konusu yönetmelik ve genelgelerle gündemde tutulmaya çalışmıştır. 

 

 1951 yılında çıkartılan 5805 sayılı “Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar 

Yüksek Kurulu’nun Kuruluş ve Görevlerine ilişkin yasa, Cumhuriyet’in korumayla 

doğrudan ilgili ilk yasası sayılabilir. Kuruluş yasasının 1. Maddesinde yer alan ve 

“koruma, bakım, onarım, restorasyon işlerinde riayet edilecek prensipleri ..tespit” 

etmek ve “ ..tatbikatını takip ve murakabe etmek..”  Kurul’un önemli araçlarla 

donatıldığını göstermektedir. 

 

 Ayrıca, Kurula eski yapıt ve anıt değeri taşıyan varlıkların niteliklerini 

belirlemede bilirkişi olarak hareket etme yetkisi tanınmıştı. Korunması gereken 



 
 
 
 

yapıtlarda bunların korunma yol ve yöntemleri konusunda Kurulun verdiği kararlar 

kesin ve bağlayıcı olmuştur (Keleş, 2000).  

 

 Kurul, 1957 yılına değin, sadece taşınmaz eski eserler ile ilgili konularda 

karar alabilmekteydi.  Bu yıl çıkan 6785 sayılı İmar Yasası, Kurul’a çevre ölçeğinde 

de bazı yetkiler vermiştir. Bu yetki, Kurul’un giderek “sit” tanım ve kavramlarıyla 

ilgilenmesi, özellikle “kentsel sit” e yönelik olumlu girişimlerde bulunması sonucunu 

getirmiştir. Daha sonra, eski yapıtlarla ilgili olarak, 7463 (1960), 1710 (1973), ve 

1741 (1973) sayılı yasalar bunu izlemiştir (Keleş, 2000). 

 

 1710 sayılı yasa, gerek getirdiği tanımlar, gerekse uygulamaya yönelik 

hükümleriyle bir çok “İlk” i içermektedir. “Sit” ve “koruma alanı” tanımı, bir alan ya 

da yapının eski eser kimliği kazanması için gerekli sürecin tanımlanması, 

Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu’na tescil ve onarım kararlarını 

alma yetkisi verilmesi, imar planlarının yapımında Gayrimenkul Eski Eserler ve 

Anıtlar Yüksek Kurulu’nun görüşünün alınma zorunluluğu ve bu planların korumayı 

sağlamak amacıyla değiştirilebileceği bu “ilk”lerin bir bölümünü oluşturur. Bunların 

dışında, devletin, mal sahiplerine onarım için parasal ve teknik yardım yapması ve 

onlara çeşitli parasal bağışıklıklar tanıması da çağdaş yaklaşımlar olarak 

değerlendirilmelidir.  

 

 Yasanın tüm bu olumlulukları, onun etkin olarak kullanılmasına yetmemiştir. 

Çünkü, yasa, yeterli kuramsal, parasal ve örgütsel alt yapı oluşturulmadan 

çıkartılmış, “istimin arkadan gelmesi” beklenmiştir. Bir başka deyişle, 1973 yılının 

koruma bürokrasisi, bu yasanın öngördüğü yeni etkinlikleri ivedilikle ve gerektiği 

biçimde uygulayacak deneyim, bilgi birikimi, uzmanlaşma, bütçe olanakları ve 

yönetsel yapıya sahip değildir.  

 

 1983 yılı konuyla ilgili ikinci bir dönüm noktasına işaret eder. Bugün 

Türkiye’de taşınır ve taşınmaz kültür ve tabiat varlıklarının korunması konusuna 

dolaylı ya da doğrudan değinen değişik yasal düzenlemeler bulunmaktadır. Bu 



 
 
 
 

alandaki temel hukuksal belge, 21.07.1983’te yürürlüğe giren “2863 Sayılı Kültür ve 

Tabiat Varlıklarını Koruma Yasası”dır. (Madran, E., Özgönül, N., 2005). 

 

 Bu yasanın tümü değerlendirildiğinde, kendisinden beklenen ve 

Türkiye’nin çağdaş koruma dünyasında yerini almasını sağlayacak düzeyde 

olmadığı kolayca söylenebilir. Anlatımının çapraşıklığının yanı sıra, getirdiği kimi 

yaklaşımlar, bu yasayı, kendisinden öncekilerin de gerisine düşürmüştür. Tüm bu 

olumsuzluklara karşın, 2863 sayılı yasanın, çevre ölçeğindeki korumanın bir 

planlama sorunu olduğunu vurgulaması ve ilk kez “Koruma İmar Planı” tanımını 

getirmesi, 1951 yılından itibaren süregelen tek ve merkezi bir denetim örgütü 

yerine, koruma olgusunu yerel ölçeğe taşıyan ikili bir denetim mekanizması 

oluşturması gibi olumlu yönleri de vardır. 

 

 2863 sayılı yasanın bazı maddeleri, 1987 yılında 3386 sayılı yasa ile 

değiştirilmiştir. Ancak bu değişikliklerin daha çok biçime yönelik olduğu ilke ve 

temel yaklaşımlar konusunda bir yenilik getirmediği görülmektedir. 

 

 2000’li yılların başlarından itibaren, özellikle mekan kullanımlarına ilişkin 

olarak yapılan yasal düzenlemelerde önemli artışlar izlenmektedir. Yerel 

yönetimlerin yeniden yapılandırılması ve bu bağlamda koruma etkinliklerinin 

yerelleştirilmeye başlanması ve yeni örgütlenmeler öngörülmesi, yeni parasal 

kaynaklar oluşturulması, kültür varlığı maliklerine bağışıklıklar tanınması ve katkılar 

sağlanması, koruma alanına parasal katkıda bulunacak ya da kültür alanında 

girişimde bulunacak kişi ve kurumlar için teşvik ve bağışıklıklar getirilmesi, 

odağında 2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma yasasında değişiklikler 

öngören 5226 sayılı “Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu ile Çeşitli 

Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkındaki Kanun” 14 Temmuz 2004 tarihinde 

yürürlüğe girmiştir. 

 

 Yasada, Kültür Varlığı, Tabiat Varlığı ve Sit kavramları ile Koruma Alanının 

tanımları yapılmıştır. Buna göre, Kültür Varlığı, “tarih öncesi ve tarihi devirlere ait 

bilim, kültür, din ve güzel sanatlarla ilgili bulunan veya tarih öncesi yada tarihi 



 
 
 
 

devirlerde sosyal yaşama konu olmuş bilimsel ve kültürel açıdan özgün değer taşıyan 

yer üstünde, yer altında veya su altındaki bütün taşınır ve taşınmaz varlıklar” olarak 

tanımlanmıştır. Tabiat Varlıkları, “jeolojik devirlerle, tarih öncesi ve tarihi 

devirlere ait olup ender bulunmaları veya özellikleri ve güzellikleri bakımından 

korunması gerekli, yer üstünde, yeraltında veya su altında bulunan değerler” olarak 

belirtilmiş Sit ise, yasada, “tarih öncesinden günümüze kadar gelen çeşitli 

medeniyetlerin ürünü olup, yaşadıkları devirlerin sosyal, ekonomik, mimari ve 

benzeri özelliklerini yansıtan kent ve kent kalıntıları, kültür varlıklarının yoğun 

olarak bulunduğu sosyal yaşama konu olmuş veya önemli tarihi hadiselerin cereyan 

ettiği yerler ve tespiti yapılmış tabiat özellikleri ile korunması gerekli alanlar” olarak 

tanımlanmıştır. Koruma alanı ise, taşınmaz kültür ve tabiat varlıklarının 

muhafazaları veya tarihi çevre içinde korunmalarında etkinlik taşıyan korunması 

zorunlu olan alanlardır. 

 

Korunması gerekli olan taşınmaz mallar yasada:  

 

� Korunması gerekli tabiat varlıkları ile 19 uncu yüzyıl sonuna kadar yapılmış 

taşınmazlar,  

� Belirlenen tarihten sonra yapılmış olup önem ve özellikleri bakımından 

Kültür ve Turizm Bakanlığınca korunmalarında gerek görülen taşınmazlar,  

� Sit alanı içinde bulunan taşınmaz kültür varlıkları,  

� Milli tarihimizdeki önlemleri sebebiyle zaman kavramı ve tescil söz konusu 

olmaksızın Milli Mücadele ve Türkiye Cumhuriyetinin kuruluşunda büyük 

tarihi olaylara sahne olmuş binalar ve tespit edilecek alanlar ile Mustafa 

Kemal ATATÜRK tarafından kullanılmış evler 

 

olarak sıralanmıştır. 

 

 Ancak, Koruma Kurullarınca mimari, tarihi, estetik, arkeolojik ve diğer önem 

ve özellikleri bakımından korunması gerekli bulunmadığı karar altına alınan 

taşınmazlar, korunması gerekli taşınmaz kültür varlığı sayılmamaktadır. 



 
 
 
 

 

 Kaya mezarlıkları, yazılı, resimli ve kabartmalı kayalar, resimli mağaralar, 

höyükler, tümülüsler, ören yerleri, akropol ve nekropoller; kale, hisar, burç, sur, 

tarihi kışla, tabya ve isihkamlar ile bunlarda bulunan sabit silahlar; harabeler, 

kervansaraylar, han, hamam ve medreseler; kümbet, türbe ve kitabeler, köprüler, su 

kemerleri, su yolları, sarnıç ve kuyular; tarihi yol kalıntıları, mesafe taşları, eski 

sınırları belirten delikli taşlar, dikili taşlar; sunaklar, tersaneler, rıhtımlar; tarihi 

saraylar, köşkler, evler, yalılar ve konaklar; camiler, mescitler, musallalar, 

namazgahlar; çeşme ve sebiller; imarethane, darphane, şifahane, muvakkithane, 

simkeşhane, tekke ve zaviyeler; mezarlıklar, hazireler, arastalar, bedestenler, kapalı 

çarşılar, sandukalar, siteller, sinagoglar, bazilikalar, kiliseler, manastırlar; külliyeler, 

eski anıt ve duvar kalıntıları; freskler, kabartmalar, mozaikler, peri bacaları ve 

benzeri taşınmazlar; taşınmaz kültür varlığı örneklerindendir.  

 

 Tarihi mağaralar, kaya sığınakları; özellik gösteren ağaç ve ağaç toplulukları 

ile benzerleri; ise taşınmaz tabiat varlığı örneklerindendir. 

 

 2863 sayılı yasaya göre, korunması gerekli taşınmaz kültür ve tabiat 

varlıklarının ve doğal sit alanlarının tespiti, Kültür ve Turizm Bakanlığının 

koordinatörlüğünde ilgili ve faaliyetleri etkilenen kurum ve kuruluşların görüşü 

alınarak yapılır. Yapılacak tespitlerde, kültür ve tabiat varlıklarının tarih, sanat, bölge 

ve diğer özellikleri dikkate alınır. Devletin imkanları göz önünde tutularak, örnek 

durumda olan ve ait olduğu devrin özelliklerini yansıtan yeteri kadar eser, korunması 

gerekli kültür varlığı olarak belirlenir. Korunması gerekli taşınmaz kültür ve tabiat 

varlıkları ile ilgili yapılan tespitler koruma bölge kurulu kararı ile tescil olunur. 

 

 2863 sayılı Yasa ile, Koruma Yüksek Kurulunun ilke kararları çerçevesinde 

koruma bölge kurullarınca alınan kararlara aykırı olarak, korunması gerekli taşınmaz 

kültür ve tabiat varlıkları ve koruma alanları ile sit alanlarında inşai ve fiziki 

müdahalede bulunmak, bunları yeniden kullanıma açmak veya kullanımları 

değiştirmek yasaklanmıştır. Esaslı onarım, inşaat, tesisat, sondaj, kısmen veya 



 
 
 
 

tamamen yıkma, yakma, kazı veya benzeri işler inşai ve fiziki müdahale 

sayılmaktadır. 

 

 Söz konusu koruma alanlarının zilyetlik yolu ile kazanılmasını da yasa 

yasaklamıştır. Eğer bu alanlarda, imar planları yola, yeşil alana ve otoparka 

rastlıyorsa, bunların belediyelerce kamulaştırılması gerekmektedir. Başka kamu 

kurum ve kuruluşlarının bakım ve onarım ile görevli bulundukları yada kullandıkları 

kültür varlıklarının koruma alanları ise, o kuruluşlar tarafından kamulaştırılır. 

 

 Özel hukuka tabi gerçek ve tüzelkişilerin mülkiyetinde bulunan korunması 

gerekli kültür ve tabiat varlıklarının; korunması, bakım ve onarımı için Kültür ve 

Turizm Bakanlığınca ayni, nakdi ve teknik yardım yapılacağı yasada belirtilmiştir. 

Bu amaçla, Bakanlık bütçesine yeterli ödenek konulacağı, Bakanlıkça yapılacak 

yardımlara ilişkin usul ve esasların yönetmelikle belirleneceği, Belediyelerin görev 

alanlarında kalan kültür varlıklarının korunması ve değerlendirilmesi amacıyla 

kullanılmak üzere 1319 sayılı Emlak Vergisi Kanununun 8 inci ve 18 inci maddeleri 

uyarınca mükellef hakkında tahakkuk eden emlak vergisinin %10'u nispetinde 

"Taşınmaz Kültür Varlıklarının Korunmasına Katkı Payı" tahakkuk ettirileceği ve 

ilgili belediyesince emlak vergisi ile birlikte tahsil edileceği yasada belirtilmiştir. 

Tahsil edilen miktar, il özel idaresi tarafından açılacak özel hesapta toplanır. Bu 

miktar; belediyelerce kültür varlıklarının korunması ve değerlendirilmesi amacıyla 

hazırlanan projeler kapsamında kamulaştırma, projelendirme, plânlama ve uygulama 

konularında kullanılmak üzere il sınırları içindeki belediyelere vali tarafından 

aktarılacak ve bu pay valinin denetiminde kullanılacaktır. 

 

 Bunun yanında yasa, Hazineye ve diğer kamu kurum ve kuruluşlarına ait 

olup, usulüne göre tescil ve ilan olunan, her çeşit korunması gerekli taşınmaz kültür 

ve tabiat varlığı ile bunlara ait korunma sınırları dahilindeki taşınmazların, Kültür ve 

Turizm Bakanlığının izni olmadan, gerçek ve tüzelkişilere satılmasını ve hibe 

edilmesini yasaklamıştır. 

 



 
 
 
 

 Sit alanı olması nedeni ile kesin inşaat yasağı getirilmiş korunması gerekli 

taşınmaz kültür ve tabiat varlıklarının bulunduğu parseller, malikinin başvurusu 

üzerine bir başka arazisi ile değiştirilebilir. Üzerinde bina, tesis var ise, malikinin 

başvurusu üzerine rayiç bedeli 2942 sayılı Kanunun 11 inci maddesi hükümlerine 

göre belirlenerek ödeme yapılır. 

 

 Yasa, sit alanı olarak ilan edilen yerlerde taşınmaz malları bulunan kişiler için 

önemli sonuçlar doğuracak hükümler de taşımaktadır. Bir alanın koruma bölge 

kurulunca sit olarak ilanı, bu alanda her ölçekteki plân uygulamasını durdurmaktadır. 

Sit alanının etkileşim çevresine ilişkin varsa 1/25.000 ölçekli plân kararları ve notları 

alanın sit statüsü dikkate alınarak yeniden gözden geçirilerek ilgili idarelerce 

onaylanacaktır. Koruma amaçlı imar plânı yapılıncaya kadar, koruma bölge kurulu 

tarafından üç ay içinde geçiş dönemi koruma esasları ve kullanma şartları belirlenir. 

 

 Belediyeler, valilikler ve ilgili kurumlar söz konusu alanda ilgili meslek 

odaları, sivil toplum kuruluşları ve plândan etkilenen hemşerilerin katılımı ile 

toplantılar düzenleyerek koruma amaçlı imar plânını hazırlatıp, incelenmek ve 

sonuçlandırılmak üzere koruma bölge kuruluna vermek zorundadır. İki yıl içinde 

koruma amaçlı imar plânı yapılmadığı takdirde, geçiş dönemi koruma esasları ve 

kullanma şartlarının uygulanması, koruma amaçlı imar plânı yapılıncaya kadar 

durdurulur. 

 

 Bu iki yıllık süre içinde zorunlu nedenlerle plân yapılamadığı takdirde 

koruma bölge kurulunca bu süre bir yıl daha uzatılabilir. Koruma bölge kurulunda 

görüşülen ve uygun görülen koruma planları onaylanmak üzere ilgili idarelere 

gönderilir. 

 

 İlgili idareler, koruma amaçlı imar plânını en geç iki ay içinde görüşür ve 

varsa değişmesini istediği hususları koruma bölge kuruluna bildirir. Koruma bölge 

kurulunda bu hususlar da değerlendirilir ve kurul tarafından uygun görülen haliyle 

plânlar ilgili idarelere onaylanmak üzere gönderilir. Altmış gün içerisinde 

onaylanmayan plânlar kesinleşerek yürürlüğe girer. Koruma amaçlı imar plânının 



 
 
 
 

yürürlüğe girmesiyle geçiş dönemi koruma esasları ve kullanma şartları ayrıca karar 

almaya gerek kalmadan ortadan kalkar. 

 

 Ören yerlerinde çevre düzenleme projesi yapımı ve değişiklikleri, ilgili 

koruma bölge kurulunun uygun görüşü doğrultusunda Bakanlıkça yapılır, yaptırılır 

ve onaylanır. 

 

 Koruma amaçlı imar plânlarıyla kesin yapılanma yasağı getirilen sit 

alanlarında bulunan gerçek ve özel hukuk tüzel kişilerinin mülkiyetindeki 

taşınmazlar malikin başvurusu üzerine, belediye ve il özel idaresine ait taşınmazlarla 

takas edilebilir. 

 

 Yapılanma hakları kısıtlanmış tescilli taşınmaz kültür varlıklarına veya 

bunların koruma alanlarında bulunan ya da koruma amaçlı imar plânlarıyla 

yapılanma hakları kısıtlanan taşınmazlara ait mülkiyet veya yapılanma haklarının 

kısıtlanmış bölümünü, imar plânlarıyla yapılanmaya açık aktarım alanı olarak 

ayrılmış, mülkiyetlerindeki veya üçüncü şahıslara ait alanlara, aktarımdan 

yararlanacak öncelikli hakları belirleyerek bir program dahilinde aktarmaya, belediye 

sınırları ve mücavir alanlar içinde belediyeler, bunların dışında valilikler yetkilidir. 

 

 Bu alanlarda kesin yapılanma yasağı gelmesi nedeniyle yapılanma hakkının 

tamamen aktarılması halinde, yapılanma hakkı kısıtlanan taşınmaz, mütemmimi ile 

birlikte ilgili idare mülkiyetine geçer ve parseller ilgili idare adına tescil edilir ve 

hiçbir koşulda satışa konu edilemez. 

 

 Bunun yanında yasa, “Korunması gerekli taşınır kültür ve tabiat varlıkları”nı  

 

� Jeolojik, tarih öncesi ve tarihi devirlere ait, jeoloji, antropoloji, prehistorya, 

arkeoloji ve sanat tarihi açılarından belge değeri taşıyan ve ait oldukları 

dönemin sosyal, kültürel, teknik ve ilmi özellikleri ile seviyesini yansıtan her 

türlü kültür ve tabiat varlıkları; (Her çeşit hayvan ve bitki fosilleri, insan 

iskeletleri, çakmak taşları (sleks), volkan camları (obsidyen), kemik veya 



 
 
 
 

madeni her türlü aletler, çini, seramik, benzeri kab ve kacaklar, heykeller, 

figürinler, tabletler, kesici, koruyucu ve vurucu silahlar, putlar (ikon), cam 

eşyalar, süs eşyaları (hülliyat), yüzük taşları, küpeler, iğneler, askılar, 

mühürler, bilezik ve benzerleri, maskeler, taçlar (diadem), deri, bez, papirus, 

parşümen veya maden üzerine yazılı veya tasvirli belgeler, tartı araçları, 

sikkeler, damgalı veya yazılı levhalar, yazma veya tezhipli kitaplar, 

minyatürler, sanat değerine haiz gravür, yağlıboya veya suluboya tablolar, 

muhallefat (religue'ler), nişanlar, madalyalar, çini, toprak, cam, ağaç, kumaş 

ve benzeri taşınır eşyalar ve bunların parçaları, halkın sosyal heyetini 

yansıtan, insan yapısı araç ve gereçler dahil, bilim, din ve mihaniki sanatlarla 

ilgili etnografik nitelikteki kültür varlıkları), 

�  Milli tarihimizdeki önemleri sebebiyle, Milli Mücadele ve Türkiye 

Cumhuriyetinin kuruluşuna ait tarihi değer taşıyan belge ve eşyalar, Mustafa 

Kemal ATATÜRK'e ait zati eşya, evrak, kitap, yazı ve benzeri taşınırlar. 

 

 

olarak sıralamıştır.   

 

 Yurtiçinde bulunan ve bu Kanun kapsamına giren korunması gerekli taşınmaz 

kültür ve tabiat varlıkları ile ilgili hizmetlerin bilimsel esaslara göre yürütülmesini 

sağlamak üzere, Bakanlığa bağlı "Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek 

Kurulu" ile Bakanlıkça belirlenecek bölgelerde “Kültür ve Tabiat Varlıklarını 

Koruma Bölge Kurulları” kurulur. 

 

Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulunun görev ve yetkileri 

şunlardır; 

 

� Korunması gerekli taşınmaz kültür ve tabiat varlıklarının korunması ve 

restorasyonuyla ilgili işlerde uygulanacak ilkeleri belirlemek,  

� Koruma bölge kurulları arasında gerekli koordinasyonu sağlamak, 

� Uygulamada doğan genel sorunları değerlendirerek görüş vermek suretiyle, 

Bakanlığa yardımcı olmak.  



 
 
 
 

 

 Koruma Yüksek Kurulu yılda en az iki defa toplanır. Bakanlık gerekli 

gördüğünde kurulu olağanüstü toplantıya çağırır. Koruma Yüksek Kurulu salt 

çoğunlukla toplanır, toplantıya katılan üyelerin en az dörtte üçünün oyları ile karar 

verir. Koruma Yüksek Kurulunun çalışma usul ve esasları ile diğer hususlar bir 

yönetmelikle düzenlenir. 

 

 Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu, Bakanlık Müsteşarı, 

Başbakanlık Müsteşar Yardımcısı, Bakanlığın ilgili Müsteşar Yardımcısı, Eski 

Eserler ve Müzeler Genel Müdürü, Turizm Genel Müdürü, Bayındırlık ve İskan 

Bakanlığının İlgili Genel Müdürü veya yardımcısı, Orman Genel Müdürü veya 

Yardımcısı, Vakıflar Genel Müdürü veya Yardımcısı, Koruma bölge kurulları 

başkanlarından Bakanlıkça seçilecek altı üye, Maden İşleri Genel Müdürü veya 

Yardımcısı ve Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürü veya Yardımcısından 

oluşur. Koruma Yüksek Kurulunun başkanı, Bakanlık Müsteşarıdır. Müsteşar 

bulunmadığı zaman yardımcısı Kurula başkanlık eder. 

 

 Koruma bölge kurulları, Koruma Yüksek Kurulunun ilke kararları 

çerçevesinde olmak kaydıyla aşağıdaki işleri yapmakla görevli ve yetkilidir.  

 

� Bakanlıkça tespit edilen veya ettirilen korunması gerekli kültür ve tabiat 

varlıklarının tescilini yapmak, 

� Korunması gerekli kültür varlıklarının gruplandırılmasını yapmak, 

� Sit alanlarının tescilinden itibaren üç ay içinde geçiş dönemi yapı şartlarını 

belirlemek,  

� Koruma amaçlı imar planları ile bunların her türlü değişikliklerini inceleyip 

karar almak,  

� Korunması gerekli taşınmaz kültür ve tabiat varlıklarının koruma alanlarının 

tespitini yapmak,  

� Korunması gerekli taşınmaz kültür varlıklarından özelliklerini kaybetmiş 

olanlarının tescil kaydını kaldırmak, 



 
 
 
 

�  Korunması gerekli taşınmaz kültür ve tabiat varlıkları ve koruma alanları ile 

sit alanlarına ilişkin uygulamaya yönelik kararlar almak. (1) 

 

 Koruma Bölge Kurulları; arkeoloji, sanat tarihi, hukuk, mimari ve şehir 

plancılığı konularında uzmanlaşmış kişiler arasından Bakanlıkça seçilecek beş 

temsilci, Yükseköğretim Kurulunca, kurumlarının arkeoloji, sanat tarihi, mimarlık, 

şehircilik bilim dallarından aynı daldan olmamak üzere iki öğretim üyesi, 

görüşülecek konu, belediye sınırları içinde ise ilgili belediye başkanı veya teknik 

temsilcisi, dışında ise ilgili valilikçe seçilecek teknik temsilci, görüşülecek konu, 

Bayındırlık ve İskan Bakanlığı ile ilgili ise Bayındırlık ve İskan Müdürlüğünden bir 

teknik temsilci, görüşülecek konu, Vakıflar Genel Müdürlüğü ile ilgili ise Vakıflar 

bölge müdürü veya teknik temsilcisi, görüşülecek konu, Çevre ve Orman Bakanlığı 

ile ilgili ise konuyla ilgili teknik temsilci, görüşülecek konunun müze müdürlüğünü 

ilgilendirmesi halinde ilgili müze müdüründen oluşur. Ayrıca kurula oy hakkı 

olmamak kaydıyla danışman uzman çağırılabilir. 

 

 “Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu”, 1983 yılından günümüze 

kadar uzanan 22 yıllık süreçte ilk olarak 1987 yılında 3386 sayılı yasayla 

değiştirilmiştir. Bu değişikliğin dışında 14 Temmuz 2004 yılında  5226 sayılı “Kültür 

ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu ile Çeşitli Kanunlarda Değişiklik Yapılması 

Hakkındaki Kanun”  la bugünkü yapıyı kökten değiştirecek bir takım hükümler 

getirmiştir ve reform niteliğindedir. 

 

 Yasanın içeriğine dair en önemli değişiklikler yerel yönetimlere kültür ve 

tabiat varlıklarının korunması hakkında verilen yetkilerdir. Aynı zamanda yerel 

yönetimlere koruma faaliyetlerini yerine getirebilmeleri için finansman sağlayacak 

yenilikler getirilmiştir. Bu yenilikler arasında emlak vergisinden pay almaları ve 

Toplu Konut Kanunu uyarınca verilen kredilerden yararlanmaları yönünde bir takım 

kolaylıkların getirilmesi yer alır. Yasada katılımla ilgili değişiklikler getirilmekte ve 

yerel halkın plan yapımına katılımına yönelik yeni maddeler yer almaktadır. Koruma 

kurullarının artık “koruma bölge kurulu” olarak adlandırılması Avrupa Birliği”nin 

bölgeselleşme anlayışı doğrultusunda Türkiye” nin Avrupa Birliği” ne entegrasyon 



 
 
 
 

sürecinde kamu yönetiminin yeniden yapılandırmasına dair yaşadığı değişimlere 

işaret verir. Bölgeler önemli bir konuma getirilerek ve bölgesel ölçekte kararların 

alınması uygulanması söz konusudur. Koruma kurulu” nun üye sayılarının 

arttırılması bu kuruldaki üyelerin niteliklerinin farklılaşması önemli değişikliklerden 

biridir. İmar hakkı transferi ve yerel yönetimlere verilen kamulaştırma haklarına dair 

değişikler yasanın diğer önemli içeriklerini oluşturur. Bunlara göre artık yerel 

yönetimler koruma bölge kurulunun uygun görebileceği bir işlevde kullanmak üzere 

taşınmaz kültür varlıklarını kamulaştırabilecektir. Bununla birlikte, sit alanı içinde 

olan özel mülkiyete  tabi alanların başvurular üzerine takas yoluyla yerel yönetimlere 

ait taşınmazlarla değişiklik yapabilecektir. 

  

 Bu yasa ülkemiz koruma mevzuatına ilişkin getirdiği değişikliklerle önemli 

bir nitelik taşımaktadır. Yoğun rantlar yaratmadan ve oluşan rantları belli siyasi 

ilişkilerle yönlendirmeden, koruma kararları ile destekleyen "koruma amaçlı imar 

planları" yapmak ve uygulamak çok önemlidir. Bu süreci gerçekleştirebilmek 

anlamında Kültür ve Turizm Bakanlığı ile Bayındırlık ve İskan Bakanlığı”nın 

yapacağı yönetmelik düzenlemeleri büyük önem kazanmaktadır.  

 

Koruma ile İlgili Ülkemizdeki Diğer Bazı Yasalar 

 

 1980’li yıllarda, korumayla dolaylı olarak ilgilenen yasal düzenlemeler de 

gerçekleştirilmiştir.Turizm sektörünü düzenlemeyi ve geliştirmeyi amaçlayan, turizm 

bölge ve alanlarını belirlenmesinde, ülkenin doğal, tarihi, arkeolojik ve sosyo-

kültürel değerlerinin dikkate alınmasını ve  turizme yönelik planlama etkinliklerinde, 

bölgenin doğal ve kültürel değerlerinin bozulmamasına özen gösterilmesini öngören 

Turizmi Teşvik Yasası (1982); özellikle doğal değerlerin korunması ve çevresel 

kirliliğin önlenmesine ilişkin düzenlemeler getiren, amaçları arasında, ...”ülkenin 

doğal ve tarihsel zenginliklerinin korunarak, bugünkü ve gelecek kuşakların sağlık, 

uygarlık ve yaşam düzeyinin geliştirilmesi ve güvence altına alınması...” yer alan 

Çevre Yasası (1983); doğal değerlerin korunmasını amaçlayan, “Milli Park”, 

“Tabiat Parkları”, “Tabiat Anıtı” ve “Tabiatı Koruma Alanı” gibi yeni tanımlar 

getiren, kapsamına aldığı yerlerdeki tabii ve ekolojik denge ile tabii ekosistem 



 
 
 
 

değerlerinin bozulması  ya da yok olmasına yönelik her türlü müdahaleyi yasaklayan 

Milli Parklar  Yasası (1983) ; “...sahil şeritlerinin doğal ve kültürel değerlerini 

gözeterek koruma ve toplum yararlanmasına açık, kamu yararına kullanma 

esaslarını tespit etmek..” amacını güden Kıyı Yasası (1990) bu düzenlemeler 

arasındadır. 1980’li yılların bir diğer özelliği kültürel ve doğal mirasın korunmasına 

ilişkin önemli uluslar arası antlaşmaların TBMM tarafından kabul edilerek 

yasallaşması ve birer iç hukuk belgesi haline gelmesidir. Dünya Kültürel Ve Doğal 

Mirasının Korunmasına Dair Sözleşmeye Türkiye Cumhuriyetinin Katılmasına 

Uygun Bulunduğu Hakkında Kanun” Ve Sözleşme (1982), Avrupa Mimari 

Mirasının Korunması Sözleşmesinin Onaylanmasının Uygun Bulunduğu 

Hakkında Kanun Ve Sözleşme (1989), Özellikle Su Kuşlarının Yaşama Ortamı 

Olarak Uluslararası Öneme Sahip Sulak Alanlar Hakkında Sözleşme‘Nin 

Uygun Bulunduğuna Dair Kanun Ve Sözleşme (1993) İle Arkeolojik Mirasın 

Korunmasına İlişkin Avrupa Sözleşmesi (Gözden Geçirilmiş)’Nin 

Onaylanmasının Uygun Bulunduğu Hakkında Kanun (1999)  evrensel tanım ve 

stratejilerin benimsenmesi yolunda önemli belgeler olarak görülmektedir. 

 

 

3.2. Turizm İle İlgili Ülkemizdeki Yasal Mevzuat 

 

 Turizm sektörünü düzenlemek, geliştirmek, dinamik bir yapı ve işleyişe 

kavuşturmak için gerekli önlemleri almak amacıyla 12.03.1982 tarihinde kabul 

edilen 2634 sayılı Turizmi Teşvik Kanunu ülkemizde turizmle ilgili en önemli yasal 

mevzuatı oluşturmaktadır. 

 

 4957 sayılı “Turizmi Teşvik Kanunu’nda Değişiklik Yapılması Hakkında” 

Kanun 24.07.2003 tarihinde kabul edilerek yürürlüğe girmiş ve ülkemizdeki turizm 

mevzuatı, 4957 sayılı bu değişiklik yasası ile son halini almıştır.  

 

 Turizmi Teşvik Kanunu, "kültür ve turizm koruma ve gelişim bölgeleri ve 

turizm merkezleri"nin tespiti ile geliştirilmelerine, turizm yatırım ve işletmelerinin 



 
 
 
 

teşvik edilmesine, düzenlenmesine ve denetlenmesine ilişkin hükümleri 

kapsamaktadır. 

 

 Kanunda, tarihi ve kültürel değerlerin yoğun olarak yer aldığı ve/veya turizm 

potansiyelinin yüksek olduğu yöreleri korumak, kullanmak, sektörel kalkınmayı ve 

planlı gelişimi sağlamak amacıyla değerlendirmek üzere sınırları Bakanlığın önerisi 

ve Bakanlar Kurulu kararıyla tespit ve ilan edilen bölgeler “Kültür ve Turizm 

Koruma ve Gelişim Bölgeleri” olarak tanımlanmıştır. 

 

 Kültür ve turizm koruma ve gelişim bölgeleri içinde veya dışında, öncelikle 

geliştirilmesi öngörülen; yeri, mevkii ve sınırları Bakanlığın önerisi ve Bakanlar 

Kurulu kararıyla tespit ve ilan edilen, turizm hareketleri ve faaliyetleri yönünden 

önem taşıyan yerler veya bölümler ise kanunda, “Turizm Merkezleri” olarak 

tanımlanmıştır.  

 

 “Kültür ve Turizm Koruma ve Gelişim Alt Bölgeleri” ise kanunda; 

1/25000 veya daha alt ölçekli plan ile belirlenen, içinde turizm türleri ile kültür, 

eğitim, eğlence, ticaret, konut ve her türlü teknik ve sosyal altyapı alanlarından bir 

veya daha fazlasını kapsayan, kendi içinde alt alanlara ayrıştırılabilen araziler olarak 

belirtilmektedir. 

 

 Yasaya göre, Kültür ve Turizm Bakanlığı, kültür ve turizm koruma ve gelişim 

bölgeleri ve turizm merkezleri içinde her ölçekteki planları yapmaya, yaptırmaya, 

re’sen onaylamaya ve tadil etmeye yetkilidir. Ayrıca, kültür ve turizm koruma ve 

gelişim bölgeleri ve turizm merkezlerinde diğer kamu kurum ve kuruluşlarınca 

yapılacak satış, tahsis, kiralama, sınır ilanı ve değişikliği işlemleri ile çevresel etki 

yaratacak altyapı ve üst yapı projelerinden önce, Bakanlığın olumlu görüşünün 

alınması gereklidir. 

 

 2634 sayılı Turizmi Teşvik Kanunu çerçevesinde çıkarılmış olan “Kültür ve 

Turizm Koruma ve Gelişim Bölgeleri ve Turizm Merkezlerinde İmar Planlarının 

Hazırlanması ve Onaylanmasına İlişkin Yönetmelik”, “Kamu Taşınmazlarının 



 
 
 
 

 Turizm Yatırımlarına Tahsisi Hakkında Yönetmelik” ve “Turizm Tesislerinin 

Belgelendirilmesine ve Niteliklerine İlişkin Yönetmelik” gibi yönetmelikler koruma-

turizm ilişkisi açısından önemli yasal düzenlemeleri oluşturmakta olup, detaylı 

olarak incelenmesi yararlı olacaktır. 

 

Kültür ve Turizm Koruma ve Gelişim Bölgeleri ve Turizm Merkezlerinde İmar 

Planlarının Hazırlanması ve Onaylanmasına İlişkin Yönetmelik 

 

 4957/2634 sayılı Turizmi Teşvik Kanunu’nun 7. maddesine dayanılarak 

hazırlanan bu yönetmeliğin amacı “4957/2634 sayılı Turizmi Teşvik Kanunu’nun 

3. maddesinde tanımlanan Kültür ve Turizm Koruma ve Gelişim Bölgeleri ve 

Turizm Merkezlerinde her ölçekte imar planlarının yapılması, yaptırılması ve 

resen onaylanması ve tadil edilmesine ilişkin işlemleri düzenlemek” olarak 

belirlenmiştir. Yönetmeliğin 4. maddesinde yer alan tanımlarda “her ölçekte plan” 

tanımı bulunmaktadır. Buna göre, her ölçekte plan “Kültür ve Turizm Koruma ve 

Gelişim Bölgeleri ve Turizm Merkezlerinde turizm sektörünün ekolojik ve 

ekonomik verimliliği ve sürdürülebilir turizm ilkesi doğrultusunda kültür ve 

turizme dönük kullanımların ağırlıklı olduğu bölgelerdeki koruma ve gelişmeyi 

sağlamak, kısa ve uzun dönemli ilke ve hedefler ile mekansal stratejileri 

belirlemek üzere hazırlanan bu Yönetmelikte tanımlanan çeşitli ölçeklerde 

fiziksel planlardır”. Bunlar arasında “İçinde turizm türleri ile kültür ve eğitim, 

eğlence, ticaret, konut ve her türlü sosyal ve teknik altyapı alanlarından bir 

veya daha fazlasını kapsayan, kendi içinde alt bölgeler ihtiva edebilen, bu 

kapsamda kaynaklar arasında koruma/kullanma dengesini ve sektörsel 

kalkınmayı sağlayan, arazi ana kullanım kararlarını belirleyen, açıklama 

raporları ve plan notları ile bir bütün olan 1/25000 veya daha üst ölçekli fiziki 

planlar” şeklinde tanımlanan “Kültür ve Turizm Koruma ve Gelişim Planları” 

ile “Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu uyarınca belirlenmiş sit 

alanları için hazırlanan her ölçekte planlardır” şeklinde tanımlanan Koruma 

Amaçlı İmar Planı da yer almaktadır (Madran, E., Özgönül, N., 2005). 

 



 
 
 
 

 Bu yönetmeliğin kapsamı içinde bulunan yerlerde ve bu yönetmelikte 

tanımlanan her ölçekte planlar, gerektiğinde ilgili kurum ve kuruluşların görüşleri de 

alınarak Kültür ve Turizm Bakanlığı’nca yapılmakta ve yaptırılmakta ve re’sen 

onaylanmaktadır. Bu yönetmeliğin kapsamı içinde bulunan yerlerde, kamu kurum ve 

kuruluşları ile gerçek ve tüzel kişiler de gerekçeleri ile birlikte bu yönetmelikte 

tanımlanan her ölçekte plan ve plan değişikliğini Bakanlığa önerebileceklerdir. 9. 

maddede, bu yönetmelikte tanımlanan planların hazırlanması sürecinde elde edilmesi 

gerekli veriler arasında, korunması gerekli kültür ve tabiat varlıkları ve alanları ile 

kanunlarla belirlenmiş çevre ve doğa koruma alanları da bulunmaktadır. 

 

Kamu Taşınmazlarının Turizm Yatırımlarına Tahsisi Hakkında Yönetmelik 

 

 2634 sayılı Turizmi Teşvik Kanununun 8 inci maddesine dayanılarak 

hazırlanmış olan “Kamu Taşınmazlarının Turizm Yatırımlarına Tahsisi Hakkında 

Yönetmelik”; kültür ve turizm koruma ve gelişim bölgeleri, bu bölgelerin veya bu 

bölgelerin planlarla belirlenmiş alt bölgeleri ve turizm merkezlerinin içinde veya 

dışındaki kamu taşınmazlarının Bakanlığa tahsisi, özel mülkiyete tabi taşınmazların 

kamulaştırılması, Hazine adına tapuya tescili, yatırımcılara tahsisi, bağımsız ve 

sürekli nitelikli üst hakları da dahil olmak üzere irtifak hakkı tesisi, kiralama, işletme 

ve devir işlemleri ile bu işlemlere ilişkin süre, bedel, hakların sona ermesi ve diğer 

koşullarla turizm amaçlı kullandırılmasına ilişkin usul ve esasları kapsamaktadır. 

 

 Yönetmeliğe göre taşınmazların Bakanlık tasarrufuna alınması işlemi 

esnasında öncelikle, kültür ve turizm koruma ve gelişim bölgeleri ile turizm 

merkezleri içinde ve dışındaki kamu taşınmazlarından tarihi, kültürel ve doğal 

değerler, turizm potansiyeli, altyapı kolaylığı, sektörel kalkınma, planlı gelişme, 

turizm çeşitliliği, mahalli özellikler gibi nedenlerle öncelikle turizm amaçlı 

değerlendirilmesinde yarar görülenler Bakanlıkça saptanacaktır. Bu gibi alanlara 

rastlayan taşınmazların mülkiyet durumları belirlenir. Kadastro çalışması yapılmamış 

ise öncelikle yaptırılabilir. İmar planları yapılmamışsa yapılır veya yaptırılır ve 

Bakanlıkça onaylanır. Kültür ve turizm koruma ve gelişim bölgesi ve turizm merkezi 



 
 
 
 

dışındaki alanların Bakanlığın tasarrufuna alınmasından sonra imar planları ilgili 

kuruma onay için sunulur. 

 

 Kamu taşınmazlarından Bakanlık tasarrufuna alınması kararlaştırılanların 

Kanunun 8 inci maddesinde belirtilen usul ve süreler içinde Bakanlığa tahsisleri 

sağlanır. Bu amaçla planlama, kamulaştırma, parselasyon, tapuya tescil, devir, tahsis 

ve benzeri işlemler Bakanlıkça ilgili mevzuata uygun olarak takip edilir ve 

sonuçlandırılır. Kültür ve turizm koruma ve gelişim bölgeleri ile turizm 

merkezlerinde, kamu kurum ve kuruluşlarına ait turizm, eğitim ve dinlenme amaçlı 

tesisler ile araziler üzerindeki tahsisler, Bakanlığın teklifi ve Maliye Bakanlığının 

uygun görüşü üzerine, tahsisi yapan idarece kaldırılır ve tasarruf hakları Kültür ve 

Turizm Bakanlığı’na verilir. 

 

 Kültür ve turizm koruma ve gelişim bölgeleri ile turizm merkezleri içinde ve 

dışında, imar planları ile turizme ayrılmış yerlerde bulunan ve Bakanlık tasarrufuna 

alınmış olan kamu arazilerinden girişimcilere tahsisi uygun görülenlerin yeri, imar 

durumu, özellikleri, altyapı durumu, krokileri, yatırımın tamamlanma süresi ve tahsis 

için son başvuru tarihi de belirtilerek Bakanlıkça yapılacak ilan ile girişimcilere 

duyurulur. 

 

 Bakanlığa yapılan tahsis başvuruları, bu Yönetmeliğin 10 uncu maddesinde ve 

tahsis şartnamesinde belirlenecek hususlar kapsamında hem mali yeterlilik hem de 

sektörde deneyimlilik açısından değerlendirilir. Birden fazla başvuru yapılan 

taşınmazlar için yeterli görülen girişimciler arasında sosyal ve teknik altyapıya 

katılım payı için müzakere yapılır. Müzakere sonucunda; sosyal ve teknik altyapıya 

en fazla katılım payını öneren girişimciye Arazi Tahsis Komisyonu kararı ile ön izin 

verilir. Ön izin döneminde yatırımcılardan bir takım yükümlülükleri yerine getirmesi 

istenir. Ön izin dönemi yükümlülüklerini yerine getirerek turizm yatırımı belgesi 

veya ana turizm yatırımı belgesi alan girişimci adına Arazi Tahsis Komisyonu kararı 

ile kesin tahsis yapılır. 

 



 
 
 
 

 Tek başvurunun yapıldığı parseller ise, Arazi Tahsis Komisyonunca 

değerlendirilerek sonuçlandırılır. Bu durumda da, yatırımın gerçekleştirileceği 

bölgenin ve projenin niteliğine göre girişimciden Komisyonca belirlenecek miktarda 

sosyal ve teknik altyapıya katılım payı istenebilir. 

 

 Kuruluş kanunlarında, turizm yatırımı ve işletmeciliği ile görevlendirilmiş 

kamu kurum ve kuruluşlarına turizm yatırımı belgesi alması şartıyla, konaklama 

hariç imar planlarında yalnızca günübirlik, rekreasyon ve spor tesisleri gibi 

kullanıma ayrılmış alanlar ilansız olarak tahsis edilebilir. Bu şekilde tahsis edilen 

taşınmazlar üzerinde süreli irtifak hakkı kurulur. Ancak, kamu kurum ve kuruluşları 

bu taşınmazlar üzerinde adlarına yapılan tahsisi üçüncü kişilere devredemezler ve tür 

değişikliği yapamazlar. Aksi takdirde tahsisleri iptal edilir. 

 

 Arazi Tahsis Komisyonu; Yatırım ve İşletmeler Genel Müdürlüğünden 

sorumlu Müsteşar Yardımcısı Başkanlığında, Yatırım ve İşletmeler Genel Müdürü, 

ilgili Genel Müdür Yardımcısı, arazi tahsisinden sorumlu Daire Başkanı ile yatırım 

geliştirme ve planlamadan sorumlu Dairesi Başkanından oluşur. Gerekli görüldüğü 

hallerde, görüşüne başvurmak üzere Komisyona Bakanlık 1. Hukuk Müşaviri veya 

konunun uzmanı çağırılabilir. 

 

 Arazi Tahsis Komisyonu, taşınmazlar hakkında girişimcilere ön izin 

verilmesine, ön iznin kesin tahsise dönüştürülmesine, bu izinlerin uzatılmasına, 

dondurulmasına, dondurulmanın kaldırılmasına, iptaline, ek alan verilmesine, 

mekanik tesis hatlarının tahsisine veya iptaline, ana yatırımcı tarafından sunulan imar 

uygulama iş programı veya yatırımı gerçekleştirme programının onayına ve 

yatırımcının mücbir sebepten  veya kusuru olmaksızın kamudan kaynaklanan ve 

Bakanlıkça kabul edilebilir hukuki ve idari uyuşmazlıklardan doğan sebeplerle iptal 

edilen tahsislerin ihyasına, tür ve kapasite değişikliklerine, kesin tahsis, kullanma 

hakkı ve hisse devirlerine, unvan değişikliğine, Kanunda ve bu Yönetmelikte 

belirtilen diğer konulara ilişkin kararları alır. Komisyon kararları Bakanlık onayı ile 

kesinleşir. Komisyon tüm üyelerin katılımıyla toplanır ve kararlarını üye tam 

sayısının salt çoğunluğu ile alır. Karşıt oylar ayrıntılı gerekçelerle belirtilir. 



 
 
 
 

Turizm Tesislerinin Belgelendirilmesine ve Niteliklerine İlişkin Yönetmelik 

 

 2634 sayılı Turizmi Teşvik Kanunu’nun 37. maddesinin (a) bendi hükmü 

uyarınca hazırlanan bu yönetmelik, turizm tesislerine turizm yatırımı ve turizm 

işletmesi belgelerinin verilmesine, bu tesislerin yönetim, personel ve işletme 

özellikleri ile uymak zorunda oldukları fiziki şartlara, işletmecilik esaslarına, 

uygulanacak fiyat tarifelerinin hazırlanmasına ve onaylanmasına ilişkin hükümleri 

kapsamaktadır. 

 

 Bu yönetmeliğin “Özel Tesisler” başlığı taşıyan bölümünün 42. maddesinde 

“Özel Tesisler: Aşağıda (a) ve (b) bentlerinde yer alan tanımlardan birinin 

gerçekleştirildiği tesislere, gerek görülmesi durumunda ilgili kurum ve 

kuruluşların görüşü de alınarak, değerlendirme kurulunca turizm yatırımı veya 

işletmesi belgesi verilebilir” hükmü bulunmaktadır. (a) bendinde ise “Bakanlıkça 

desteklenmeleri uygun görülen ve yönetmelikte belirlenmiş olan tür ve 

nitelikleri tam olarak sağlayamayan, ancak yapı, yöre, çevre, sokak, doğa, 

sanat, tarih  gibi özelliği bulunan veya özgünlük, üstün hizmet, ulusal veya 

uluslar arası şöhret gibi nitelikleri nedeniyle işletme özelliği arz eden 

tesislerdir.” tanımı bulunmaktadır. Bu tanım geleneksel/tarihsel kent dokularının 

bulunduğu yerlerdeki geleneksel konutların yada han, medrese, vb. anıtsal nitelikli 

yapıların çağdaş turizm kullanımlarına tahsis edilerek korunmalarını sağlayan çok 

önemli bir yaklaşımın sonucudur. Turizm potansiyeli olan bir çok yerleşmemizde 

çok sayıda geleneksel yapı, bu yaklaşımdan yararlanılarak onarılmış ve kullanıma 

sunulmuştur (Madran, E., Özgönül, N., 2005).  

 

3.3.Koruma ve Turizm Konusunda Yurtdışından Bir Örnek: Yunanistan 

 

Turizm Örgütü 

 

 Yunanistan’da 1991 yılında lağvedilmiş olan Turizm Bakanlığı 1994 yılının 

başında yeniden kurulmuştur. Turizm Bakanlığı, turizm alanındaki politikayı ayrıntılı 

bir şekilde hazırlamakla ve turizmin gelişmesi için gerekli kurumsal ve mevzuata 



 
 
 
 

ilişkin önlemleri güçlendirmekle görevlidir. Yetkileri, sadece Yunan Ulusal Turizm 

Örgütü (GNTO), Turist Meslekleri Okulu veya Oteller Odası gibi turizme yönelik 

organların denetlenmesi ile sınırlı değildir. Ayrıca, ulaştırma, kültür, çevre, kamu 

düzeni, temizlik vb. gibi turizm üzerinde etkisi olan bütün öteki sektörlerle turizm 

politikasını koordine etmektir (Yaşarkurt ve Sarayönlü, 1996). 

 

 Turizm politikasını uygulayan organ, Turizm Bakanlığı’nın denetimi altında 

faaliyet gösteren Yunan Ulusal Turizm Örgütü’dür. 1993 tarihli ve 2160 sayılı Yasa 

uyarınca her vilayette bir Turizm Tanıtma Komitesi kurulmaktadır. Bu komiten 

görevi, Yunanistan’ın yanı sıra yabancı ülkeler için bölgesel turizm tanıtma 

programları hazırlamak ve bunları Yunan Ulusal Turizm Örgütü tarafından 

onaylandıktan sonra uygulamaktır. 

 

 Turizm Tanıtma Komiteleri,Vali tarafından atanan ve aralarında hükümet 

kuruluşları, yerel makamlar ve turizm alanında faaliyet gösteren özel sektör meslek 

odalarının temsilcilerinin bulunduğu 7 üyeden oluşmaktadır. Sözü edilen turizm 

tanıtma programlarının %50si Yunan Ulusal Turizm Örgütü tarafından finanse 

edilmekte, geri kalan bölümü yerel sanayi tarafından yapılan zorunlu katkılarla 

karşılanmaktadır. 

 

Turizm Politikası 

 

 Yunanistan’da turizm politikasının ana hedefi, turizm ürünlerinin ulusal 

düzeyde kalitesinin arttırılması ve çeşitlendirilmesidir. Alınan önlemlerin ana 

hedefleri arasında ürünü daha cazip kılmak için altyapı ve üstyapının geliştirilmesi, 

sunulan hizmetlerin kalitesinin iyileştirilmesi, yeni turizm faaliyetlerinin 

geliştirilmesi, turizmin daha iyi mevsimsel ve coğrafi dağılımının gerçekleştirilmesi, 

doğal ve insan yapısı çevrenin etkin şekilde güçlendirilmesi ve korunması yer 

almaktadır (Yaşarkurt ve Sarayönlü, 1996). 

 

 Bu politika, gelişmiş olan alanlarda yeni gelişmeleri kontrol etmeye 

çalışırken, az gelişmiş bölgelerde akılcı bir gelişme öngörmektedir. Bu büyümede, 



 
 
 
 

söz konusu bölgelerin coğrafi, morfolojik, mimari ve sosyal yapıları ile uyumlu ve 

gelişme potansiyelleri ile orantılı olması hedeflenmektedir. 

 

 Turizm endüstrisinin bir bölümünü etkileyen bir karar alınması ihtiyacı ortaya 

çıktığında Turizm Bakanlığı bir taraftan Yunan Ulusal Turizm Örgütü, diğer taraftan 

da ilgili bölümde yer alan sendikaların temsilcileri ile gerekli danışmaları 

yapmaktadır. Bir bütün olarak turizm endüstrisini ilgilendiren genel bir sorun ortaya 

çıktığında turizm sektöründeki bütün sendikaların (işçi, işveren) temsilcileri ile 

danışmalarda bulunulmaktadır. Genellikle, turizm alanındaki sendikaların 

temsilcileri, Yunan Ulusal Turizm Örgütü’nün idare konseyinin (veya Yönetim 

Kurulunun) atanmış üyeleridir. Ayrıca, Yunan Ulusal Turizm Örgütü’nün iki 

temsilcisi, ilgili Otel Denetleme Müdürlüğü’nün Müdürü ve Kısım Şefi, Yunan 

Oteller Odası Yönetim Kurulu’nun üyeleridir (asıl ve yedek üye). 

 

 Yunan Ulusal Turizm Örgütü, ayrıca Yunan Ulusal Turizm Örgütü ve 

uygulamaları turizm üzerinde etkili olan Bakanlıklar ve Hükümet organlarının genel 

sekreterleri yanı sıra, özel sektörün başlıca sendikalarının temsilcilerinden oluşacak 

bir komite kurulacağını açıklamıştır. Bu komitenin amacı, turizm endüstrisine ilişkin 

bütün konuların yasal düzenlemeye kavuşturulması, politikaların koordine edilmesi, 

sorunların incelenmesi ve Turizm Bakanı ile turizmi etkileyen alanlardan sorumlu 

olan bütün bakanlardan oluşan bakanlar düzeyinde bir konseye öneriler sunulması 

olacaktır (Yaşarkurt ve Sarayönlü, 1996).  

 

 2160/93 sayılı yasa hükümleri, Yunan Ulusal Turizm Örgütü tarafından 

denetlenen tesislerin sayısının arttırılması, yasadışı faaliyet gösteren otellerle ve kayıt 

dışı ekonomi ile mücadele edilmesi, turizm tesislerinin etkin bir şekilde 

denetlenebileceği bir işlevsel çerçeve oluşturulması, Yunan Ulusal Turizm Örgütü 

müfettişlerinin yetkilerinin arttırılması, etkili bir çevre ve tüketici koruma politikası 

uygulanması için çeşitli idari önlemler alınmasını öngörmektedir. 

 

 2234/94 sayılı yeni kalkınma yasası ve İkinci Toplum Destekleme Çerçevesi 

aracılığı ile sağlanan fonlar, turist sayısının arttırılması ve çevre korumasının 



 
 
 
 

geliştirilmesini amaçlamaktadır. 2234 sayılı Yasanın ana teşvikleri: otellerin 

modernleştirilmesi için bütünleştirilmiş yatırımlar, bütünleştirilmiş turizm geliştirme 

alanlarının tanımlanması, özel turizm altyapısı (yat limanları, golf alanları, konferans 

merkezleri, kış turizmi merkezleri, deniz tedavi merkezleri, kaplıcalar, vb.) 

yatırımları, “turizm-eğlence bölgelerinde” yeni büyük konaklama tesisleri ve 

geleneksel yerleşimler için yatırımlar üzerinde yoğunlaşmaktadır. 

 

Kamu sektörü yatırımları, alternatif turizmin geliştirilmesine tahsis edilmektedir: 

 

- Yatçılık: yat limanları ve liman ağı; 

- Mimari mirasın geliştirilmesi, ormanların, mağaraların korunması, kış turizmi 

tesislerinin geliştirilmesi ve modernleştirilmesi, dağcılık, çevre ve kültür 

turizmi; 

- Sosyal ve kaplıca turizmi gibi öteki alternatif turizm dalları, gerekli altyapının 

(yani kaplıca tedavi merkezlerinin iyileştirilmesi), kentsel eğlence yerlerinin 

oluşturulması, kıyıların korunması ve arkeolojik öneme sahip yerlerin vb. 

korunması ve tanıtılması yoluyla geliştirilecektir. 

 

 Öncelik, ülkenin kuzey-doğusundaki ulusal açıdan “hassas” bölgelere 

(Epirus, Makedonya, Trakya, Kuzey Ege, Dodecanese) verilmektedir. 

 

 İkinci Topluluk Destekleme Çerçevesi’nde yer alan öteki önlemler, turizm 

teşebbüslerinin organizasyonunun ve yönetiminin iyileştirilmesini, bunlar için 

danışmanlık hizmetleri ve personellerin eğitiminin düzenlenmesi için yardım 

sağlanmasını amaçlamaktadır. 

 

 Bütün Yunan Ulusal Turizm Örgütü hizmetlerinde bilgisayar ağı ve bütün ana 

girişlerde (limanlar, havaalanları, Yunan Ulusal Turizm Örgütü bölge müdürlükleri 

vb.) bağlantılı bir merkezi veri bankasının kurulmasına ilişkin büyük bir proje 

üzerinde çalışılmaktadır. 

 



 
 
 
 

 Turizm politikasının ana amaçları, Yunan Ulusal Turizm Örgütü’nün 

mülkiyetinde bulunan tesislerin (yani yat limanları, oteller, kumarhaneler), 

özelleştirilmesi veya bunların modernleştirilmesi veya yeni tesislerin yapımının 

finansmanını üstlenecek olan özel sektöre kiralanması yoluyla da 

gerçekleştirilecektir. 

 

 Bunlara ilave olarak, 2206/94 sayılı Yasa, bütün ülkede yeni politikaya 

uyulması (yani Atina-Rodos-Girit-Selanik-Halkidiki-Korfu’da turist sayısının 

arttırılması) ve öteki amaçlara hizmet edilmesi (yani kumarhanelerin işsizlik sorunu 

bulunan sınır bölgelerinde, Syros’ta bulunması, vb.) için bölgesel olarak dağıtılmış 

toplam 14 kumarhane işletilmesini öngörmektedir (Yaşarkurt ve Sarayönlü, 1996). 

 

 

Yunanistan’da Doğal ve Kültürel Mirasın Korunması İle İlgili Yasal Çerçeve 

 

 Kültürel miras yönünden oldukça zengin bir ülke olan Yunanistan’da 

arkeolojik kaynakların yönetiminde sıkı bir yönetim sergilenmektedir.  

 

 

Taşınabilir kültür varlıkları ile ilgili yasal durum 

 

 Bu konudaki en son düzenleme 1950 ve 1932 yıllarında çıkarılmış olan 

Yunan Eski Eserler Yasası’dır. Yeraltındaki, yerüstündeki ve su altındaki tüm eski 

eserlerin mülkiyeti bu eserleri araştırma ve koruma görevini üstlenmiş olan Yunan 

Devletinindir. Eski eserler geniş bir şekilde “mimari eserler, heykeller, grafik sanat 

eserleri, sanat eserleri, ….. ve değerli taşları ve paraları da içeren tüm materyaller” 

olarak tanımlanmıştır. 

 

Herhangi biri eski eseri rastlantı sonucu bulursa bu durumu devlete bildirmek 

zorundadır. Bunu yapanlar için herhangi bir ceza uygulanmamaktadır. 

 



 
 
 
 

  Eski eserler serbestçe ithal edilebilmekte olup bildirilmesi zorunludur. Eski 

eserleri ihraç etmek ise ancak Eski Eserler Konsey’inin kararı ile mümkün 

olabilmektedir. Yasa dışı yollardan eski eserlerin ihraç edilmesi durumunda para 

cezası ve beş yıla kadar hapis cezası bulunmaktadır.  

 

 Eğitim Bakanlığının izni alınmak suretiyle özel koleksiyonculuk mümkündür. 

Koleksiyoncuların çalışma yapabilmesi için Bakanlığa karşı ciddi sorumlulukları 

vardır. 

 

 Arkeolojik alanlardaki tüm kazılar izne tabidir. Yabancı okullara yıllık 3 kazı 

için izin verilmektedir. Bunun dışında devlet, arkeolojik kazıları kendi yapar. Özel 

mülkiyetteki kazı işlemleri ise özel mülkiyet sahibine tazminat ödenerek 

gerçekleştirirli. Yasa dışı kazılar ise iki yıla kadar hapis cezası yada para cezası ile 

cezalandırılır. Bilerek eski eserlere zarar verenlere ise beş yıla kadar hapis cezası ve 

para cezası verilir.  

 

 Eski eserlerin satılması sıkı bir biçimde düzenlenmiştir. Satıcıların yetkili 

otoritelerden izin alması zorunludur. Satıcıların edindikleri ve satmak istedikleri eski 

eserleri aylık listeler halinde beyan etmeleri gerekmektedir. Devletin ülkedeki 

herhangi bir eski eserin satışını engellemeye hakkı bulunmaktadır.  

 

 Yunan Arkeoloji Servisi devletin eski eserlerle ilgili teşkilatını oluşturmakta 

olup, bunun yanında bu konuda sivil toplum örgütü de bulunmaktadır. Yunanistan 

Hauge Sözleşmesi, 1970 Unesco Kültürel Mülkiyet Sözleşmesi ve 1972 Dünya 

Mirası Sözleşmesine taraf olan ülkelerdendir.  

 

 Yunanistan uzun bir arkeolojik koruma geleneğine sahip olmasına rağmen 

Yunan Cumhuriyetinin kuruluş yıllarına dönüldüğünde, ülkenin eski eserlerinin ve 

sit alanlarının tarım ve gelişme gibi etkenler tarafından düzenli olarak tehdit edildiği 

görülmektedir.  

 

 



 
 
 
 

Taşınmaz kültür varlıkları ile ilgili yasal durum 

 

 Yunanistan’daki Eski Eserlerin ve Kültürel Mirasın Korunması ile ilgili  

temel yasayı 3028/2002 sayılı kanun oluşturmaktadır (http://www.culture.gr/). 

 

Yasanın temel hükümlerine bakıldığında: 

 

 Mevcut yasadaki koruma eski zamanlardan günümüze kadar gelmiş olan 

kültürel mirası kapsamaktadır. Bu koruma, tarihi anıları yeni nesil ve gelecek nesil 

için muhafaza etme ve kültürel çevreyi arttırma amacını taşımaktadır.  

 

 Ülkenin kültürel mirasını Yunanistan sınırları içerisinde bulunan kültürel 

objeler oluşturmaktadır.  

 

 Yasa, ülke sınırları dışına çıkan kültürel miras ile ülke sınırları dışında olup 

tarihsel olarak Yunanistan ile bağlantılı olan kültürel mirasın uluslar arası yasalar 

çerçevesinde Yunan Hükümetince korunması hakkındaki hükümleri de içermektedir.  

 

 Yasada, kültürel objeler, heykeller, arkeolojik sitler, tarihi sitler, soyut 

kültürel miras gibi kavramlar tanımlanmıştır. Arkeolojik sit alanları bilimsel 

arkeolojik çalışmaların temelinde, Eski Eserler Konsey’inin de görüşü alınarak 

Kültür Bakanlığı tarafından belirlenmekte ve topoğrafik haritaları ile birlikte resmi 

gazetede yayımlanmaktadır. Belirlenen arkeolojik sit alanı eğer genel kent planı, 

bölge planı yada diğer onaylı planların içinde değilse en az 1/2000 ölçekli planlar, 

bilimsel veriler ışığında Kültür Bakanlığının taşra teşkilatınca hazırlanır 

(http://www.culture.gr/). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

4. TÜRKİYE’DE TURİZM POLİTİKASI VE PLANLAMASI 

 

 Türkiye'de turizm sektörünün gelişiminde 1982 yılında yürürlüğe giren 

Turizmi Teşvik Kanunu aynı zamanda bir kopuşu ve yeniden organizasyonu ifade 

etmektedir. Turizmi Teşvik Kanunu ile sektöre özel bir önem verilerek sektörün 

yeniden örgütlenmesi ve atılımı için yasal ve kurumsal zemin hazırlanmıştır. 

Şüphesiz, 1963 yılında Turizm ve Tanıtma Bakanlığı'nın kurulmasıyla birlikte 

ülkemizde turizm sektöründen söz edilebilir, ancak sektörün esas itibariyle gelişimi 

1982 yasal düzenlemelerinin sonrasında gerçekleşmiştir. 

 

 Türkiye'de turizm sektörünün gelişimi "1923-1963", "1963-1982", "1982-

2003" ve "2003 ve sonrası" olarak dört ana dönemde incelenebilir.  

 

 Türk kamu yönetimi dizgesi içinde turizme ilk kez 1934 yılında 

rastlanmaktadır. Bu tarihe kadar ülkemizde turizmle uğraşan tek kuruluş; 1923 

yılında Atatürk’ün direktifleri ile kurulan Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu yada 

o zamanki ismiyle “Seyahat Cemiyeti” olmuştur. Seyahat Cemiyeti, 1934 yılında 

Maliye Bakanlığı’nın Dış Ticaret Dairesi bünyesinde bir turizm bürosu kuruluncaya 

kadar; yarı resmi anlamda, Türkiye’nin turizm politikasını çizmiş ve yürütmüştür. 

1937 yılında bağımsız hale getirilen turizm bürosu, 1939 yılında Ticaret Bakanlığına, 

1940 yılında Basın Umum Müdürlüğü’ne bağlanmış ve kurumun adı 1949 yılında 

Basın Yayın ve Turizm Genel Müdürlüğü olarak değiştirilmiştir. Anılan bu 

kurumlar, belirlenen tarihler içinde Türkiye’de turizm politikasının yürütücülüğünü 

yapmıştır (Akoğlu, 1967).   

 

 Planlı dönem öncesi olarak tanımlanan bu süreç içinde; ülkemizin turizm 

politikasının temel hedefleri, özel ve kamu kesiminin görevleri 1949, 1950, 1953 

1955 ve 1958 yıllarında toplanan “Turizm Danışma Kurulları” tarafından 

belirlenmiştir. 

 

 Ödemeler dengesindeki açığın hızla büyüdüğü bu yıllarda, turizm; bu 

açıkların kapatılmasına yardımcı olabilecek büyük bir potansiyel kaynak olarak 



 
 
 
 

algılanmış ve ülkenin turizm politikasında da, turizm gelirlerinin arttırılması 

hedeflenmiştir. Diğer taraftan turizm bürosunun kurulmasıyla gelişen süreç içinde 

turizmin içinde yer aldığı birimler (Maliye Bakanlığı Dış Ticaret Dairesi ve Ticaret 

Bakanlığı) incelendiğinde; turizmin başlangıçtan beri, salt ekonomik bir etkinlik 

olarak kabul edildiği görülecektir (Olcay, 1997).  

 

 İlk dönem kapsamındaki süreç incelendiğinde, 1950'lere kadar ülkemiz 

turizmdeki gelişmelerin parçacı bir nitelik taşıdığı, 1950’ler sonrasında konaklama 

alt sektöründe faaliyet gösteren tesis sayısının çok az olduğu, seyahat, yiyecek - 

içecek ve diğer alt sektörlerin ise kayda değer bir gelişme içerisinde olmadığı 

vurgulanmalıdır.  

 

 Bu dönem süresince ülke ekonomisinin geneline hakim olan, özel sektörün 

ulaşamadığı alanlara devletin yatırım yapması ilkesi gereği turizmdeki alt ve üst yapı 

yatırımlarına kaynak oluşturmak amacıyla Türkiye Turizm Bankası kurulmuştur. 

Türkiye Turizm Bankasının öncülüğünde Türkiye'nin çeşitli yörelerinde inşa edilen 

oteller, turizmin Anadolu'ya yayılmasında, turizm bilincinin oluşmasında ve eğitimli 

insan gücü yetiştirilmesinde önemli misyonlar üstlenmiştir. Gelecek dönemlerde 

öncü örnekler olacak T. C. Turizm Bankası A. Ş. ve Emek Otellerinin temelleri bu 

dönem içinde atılmış ve İstanbul Hilton Oteli de bu yıllar arasında faaliyete 

geçmiştir. 

 

 Türkiye turizminin kamusal örgütlenmesinin bir bakanlık çatısı altında 

toplanması amacıyla 1963 yılında “Turizm ve Tanıtma Bakanlığı”nın kurulması 

ikinci dönemin en önemli gelişmesidir. Bakanlık, kanun koyucu tarafından planlama, 

belgelendirme, standardizasyon, uluslararası turizm işbirliği anlaşmalarına taraf 

olunması, turizm tesislerinin yönlendirilmesi ve belgeli konaklama ve yeme içme 

tesislerinin fiyatlarını belirlemekle yetkili kılınmıştır.   

 

 1963 yılında yapılan Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı ile birlikte, turizm 

sektörü beş yıllık kalkınma planlarında dikkate alınmaya ve sektörle ilgili çeşitli 

hedef ve tedbirlerin yürürlüğe konulmaya başlandığı görülmektedir. Bu dönem 



 
 
 
 

 içinde yer alan kalkınma planlarındaki tedbirlerin ana karakteristikleri 

arasında, ülkenin liberal ekonomik tercihlerine paralel olarak "özel sektörün teşvik 

edilmesi", alt ve üst yapının ise kamu tarafından geliştirilmesi bulunmaktadır. Söz 

konusu dönemde Seyahat Acenteleri Kanunu'nun yürürlüğe girmesi, turizm 

sektörüne yönelik akademik kurumsallaşmanın başlaması, turizm istatistiklerinin 

derlenmesi ile günümüzün önemli turizm merkezleri arasında yer alan Güney 

Antalya Turizm Gelişim Bölgesi'ndeki yerleşimlerin planlanması kaydedilen başlıca 

önemli gelişmelerdir. 

 

 1963 yılında planlı döneme geçişle birlikte, turizm; kalkınma planlarında bir 

sektör olarak ele alınmıştır. Ülkenin varması düşünülen sosyo-ekonomik hedeflerin 

belirlendiği kalkınma planlarında turizme yer verilmesi; ülkenin bu konuya verdiği 

önemin bir göstergesi olarak düşünülebilir. Gerçekten de turizmin 1963’ten sonraki 

dönemde gittikçe daha çok önem kazanmaya başladığı görülmektedir (Olcay, 1997).  

 

 Türkiye’deki turizm hareketlerini incelerken 1980 sonrası dönemin üzerinde 

önemle durulması gerekmektedir. Çünkü bu dönem içerisinde Türkiye’de turizm 

tarihinde hiç rastlanmayacak bir gelişme hızı yakalanmış, birkaç yıllık bir süre 

içerisinde turistik arz kapasitesi, elde edilen döviz ve gelen yabancı sayılarında 

büyük gelişmeler sağlanmıştır. 1980 sonrasında yaşanan en önemli olay, 24 Ocak 

1980 tarihinde uygulamaya konulan “Ekonomik İstikrar Tedbirleri”dir. “24 Ocak 

Kararları”nın turizm sektörünü doğrudan etkileyen maddeleri arasında; 

 

� Devalüasyon kararı, 

� Yabancı sermaye çerçeve kararnamesi ile ilgili karar, 

� Kambiyo mevzuatının değiştirilmesi ile ilgili karar, 

� 2634 sayılı Turizmi Teşvik Kanunu, 

� Yurtdışına turistik çıkışlar ile ilgili kararlar yer almaktadır (Kozak, 2006).  

 

 1982–2003 yıllarını kapsayan üçüncü dönem, yukarıda da değinildiği üzere, 

ülkemizde turizm sektörünün en önemli gelişmeyi gösterdiği yıllardır. Bu dönemde 

turizm işletmelerinin sayısında önemli gelişmeler yaşanmış, yatak sayısı 65.934’ten 



 
 
 
 

420.697'ye ulaşmış, ülkeye gelen turist sayısı da 1,2 milyondan 14 milyona çıkmıştır. 

Aynı şekilde turizm sektörünün diğer alt sektörlerinde de kayda değer gelişmeler 

yaşanmıştır. Bu dönemde özellikle Batı Avrupa ülkelerinde "moda ülke" haline gelen 

ülkemizde turizmin önemli bir istihdam alanı haline geldiği görülmektedir. Kısacası 

bu dönem Türkiye turizmi için bir atılım dönemi olmuştur. 

 

 Türkiye, Turizmi Teşvik Kanunu ve diğer hükümet tedbirleri sayesinde, bu 

yıllarda uluslararası turizm pazarındaki etkinliğini önemli ölçüde arttırmıştır. Turizm 

Bakanlığı'nın önceliği, turizm arzının arttırılmasına odaklanmış ve bu çerçevede 

yatak kapasitesinin yeterli düzeye getirilmesi ve turizm alt yapısının oluşturulması 

hedeflenmiştir.  

 

 Sektöre kullandırılan teşviklerin yanı sıra, bu dönem yürürlüğe giren Turizmi 

Teşvik Kanunu'nun tanıdığı yetkilerle Turizm Bakanlığı, sektörde planlayan, turizme 

elverişli kamu arazilerini turizm yatırımcısına sunan, alt yapı tesislerini kuran, turizm 

işletmelerini çeşitlendiren, standardize eden, denetleyen, yerli ve yabancı yatırımcıyı 

teşvik eden, turizmde nitelikli personel yetiştirilmesine öncülük eden yapısıyla 

dönemin bir atılım dönemi niteliğine kavuşmasında oldukça önemli bir rol 

oynamıştır. Teşviklerin en yoğun olarak kullanıldığı 1985–1992 yılları arasında 

Türkiye Kalkınma Bankası vasıtasıyla sektöre aktarılan yatırım kredilerinin toplamı 

710 milyon doları bulmuştur (TTS, 2006). 

 

 Bu dönemde, ithal ikamesinden serbest piyasa ekonomisine geçiş sürecinde, 

kamu arazilerinin turizm yatırımcılarına 49 yıllığına tahsisi başta olmak üzere 

sektöre son derece cazip teşvikler sunulmuştur. Bu teşviklerden bazıları şunlardır: 

 

• Yatırım indirimi, 

• Teşvik kredileri, 

• Vergi indirimi, 

• Finansman fonu, 

• Teşvik primleri, 

• Turizm geliştirme fonundan yararlandırma,  



 
 
 
 

• Düşük faizli ve uzun dönemli turizm kredileri, 

• Kamu arazilerinin turizm yatırımları için yatırımcılara tahsisi,  

• Yabancı personel ve sanatkar çalıştırabilme, 

• Gümrük muafiyeti. 

 

 

 Bu dönem içinde Türkiye turizmi açısından iki önemli gelişme 

kaydedilmiştir.  Birinci gelişme, Birinci Körfez Savaşı sonrası yaşanan krize bağlı 

olarak fiyat düşüşleridir. İkinci gelişme ise bu kriz ortamı sonucu sektör tarafından iç 

turizmin ciddi bir pazar olarak kabul görmesi ve buna bağlı olarak iç turizm 

hareketlerinin nitelikli turizme ağırlıklı olarak yönlendirilmesidir. Söz konusu dönem 

öncesinde yalnızca binlerle ifade edilen iç turizm etkinliklerine katılanların sayısı, 

içinde bulunduğumuz dönemde 10 milyonu aşmıştır. Bu gelişmeye paralel olarak, 

değişen ve gelişen tüketici arzı ve eğilimlerini de karşılayabilmek üzere “turizmin 

çeşitlendirilmesi, ülke geneline yayılması ve bütün bir yıla yaygınlaştırılması” 

çalışmaları ile ülkemizin tüm yörelerinde var olan doğal ve kültürel değerlerin 

araştırılması ve turizme kazandırılması çalışmaları sürdürülmüştür (TTS, 2006). 

 

 Temel göstergelerle Türkiye'de turizm sektörünün 1980–2003 yılları 

arasındaki gelişimi şu şekildedir: 

 

� 1980 yılında 1.228.000 olan ülkeye gelen yabancı sayısı, 10,3 kat artarak 

2002 yılında 13.247.000'e, 

� 1980 yılında 326 milyon ABD doları olan turizm geliri, 26 kat artarak 2002 

yılında 8481 milyar ABD dolarına, 

� Turizmin, GSMH içerisindeki payı 1980'de 0,6 iken, 2002'de 4,3'e, Ihracat 

içerisindeki payı aynı dönemde % 12,2'den % 29'a ulaşmıştır. 

 

 Turizm sektörüne sağlanan devlet destekleri açısından bu dönem içinde bir 

kıyaslama yapıldığında 1983 – 1991 yılları arasındaki 8 yıllık dönemde turizm geliri 

açısından ülkemizin yıllık ortalama büyüme hızının % 23.03 olarak gerçekleştiğini 



 
 
 
 

1992–2000 yılları arasında kalan 8 yıllık dönemde ise aynı hızın çarpıcı bir düşüşle 

% 8,58'e kadar gerilediğini gözlemlemek mümkündür. 

 

Bu dönem sonuna kadar ülkemizde; 

 

� 430.000 bakanlık belgeli yatak kapasitesine ulaşılmış, 

� Her 3 turistik tesis yatağından 1 tanesi Turizm Bakanlığı'ndan tahsisli araziler 

üzerinde gerçekleştirilmiş, 

� Yapılan 1 ABD doları yatırıma karşılık 25 ABD doları gelir elde edilmiştir. 

 

 Türkiye’ de Turizm Sektörünün gelişimindeki son dönem 2003 yılı sonrasını 

kapsamaktadır. Türkiye turizmi bu dönemde, hem işletme anlayışı, hem çevresel 

konulara gösterilen hassasiyet hem de yatırımların yönlendirilmesi açısından yeni bir 

yapılanmaya yönelmiştir. Sektörde etkileşim halinde bulunan Kültür Bakanlığı ile 

Turizm Bakanlığının birleşmesi, Turizmi Teşvik Kanununun revizyonu bu yeniden 

yapılanmanın önemli unsurları arasındadır. Ayrıca turizm sektörünün ulaştığı 

ekonomik, sosyal, hukuki ve mali boyutlar ile sektöre sağlanan yoğun teşviklerin, 

planlama ve alt yapı yatırımlarının yönetilmesinde daha etkin ve uzmanlaşmış bir 

örgütlenme ihtiyacı Bakanlığın yeniden organizasyonunda dikkate alınmıştır (TTS, 

2006). 

 

 Bu dönemin bir başka özelliği de, "her şeyi devletten bekleme" döneminin 

turizm sektöründe yok olmaya başlamasıdır. Turizmcilerin başta altyapı olmak üzere 

tanıtma konusunda da yapıcı ve yönlendirici yoğun etkinliklere katılımları bu 

olgunun güçlü birer kanıtıdır. Bu dönemde Türkiye turizmi Batı Avrupa dışında 

başka pazarlarda da yer edinmeye başlamıştır. Bunların başında, bilindiği üzere 

Rusya Federasyonu, Doğu Avrupa ve Iran gelmektedir. 

 

 Bu çerçevede, turizm yatırımlarının teşvik edilmesi amacıyla tek elden 

planlama, projelendirme, işletim modellerini üretme şeklinde tanımlanabilecek yeni 

bir planlama anlayışıyla, parsel ölçeğinden alan ve bölge ölçeğine yönelen planlama 

çalışmaları başlamıştır. Bu çalışmaların ana ilkesi çalışma alanlarındaki doğal, 



 
 
 
 

kültürel, tarihi ve sosyo-ekonomik kaynakların koruma kullanma dengesi gözetilerek 

turizme kazandırılmasıdır. Ayrıca, bu alanlarda kamu arazisi tahsisleri yapılması 

aşamasından örgütlenmeye, finansman, altyapı vb. çözümleriyle yeni turizm 

yerleşmeleri (Turizm Kentleri) oluşturulmasına yönelik entegre projelerin teşvik 

edilmesi gündeme getirilmiştir. Kültür ve Turizm Koruma ve Gelişim Bölgelerine 

dayanılarak geliştirilen Turizm Kentleri projesi dünyadaki yeni eğilimler ve talepler 

doğrultusunda bugüne kadar izlenen strateji ve politikalarla yeni hedeflere ulaşmayı 

sağlayacak dinamik ve stratejik bir planlama ortaya koymayı hedeflemektedir (TTS, 

2006). 

 

 Yukarıda belirtilen yasal düzenlemelerin yürürlüğe girmesinden sonra 2004 

yılı verileri incelendiğinde yılsonu itibariyle 17 milyon 500 bin yabancı ziyaretçi ve 

15 milyar ABD doları hedefine ulaşılmıştır. 2005 yılında da turizm sektöründe döviz 

cinsinden elde edilen gelir toplamı 18,2 milyar dolar düzeyine çıkmış, yabancı 

ziyaretçi sayısı ise 21,1 milyon kişiye ulaşmıştır. 
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Grafik 2. Türkiye' ye Gelen Yabancı Turist Sayısının Yıllar Itibariyle Değişimi 

(Milyon Kişi) 
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Grafik 3. Türkiye'nin Turizm Gelirlerinin Yıllar İtibariyle Seyri (Milyar $) 

 

 Antalya sahili boyunca Türkiye'nin ilk organize turizm gelişim projeleri 

gerçekleştirilerek Güney Antalya Turizm Gelişim Projesi ile 75.000, Belek Turizm 

Gelişim Projesi ile 40.000, Side Turizm Gelişim Projesi ile 35.000 yatağa 

ulaşılmıştır. Turizmi Teşvik Yasası ile gelen teşvikler ve turizm gelişimi sonucunda 

1980'de 1,2 milyon olan turist sayısı 17.5 kat artış ile 2005 yılında 21,1 milyon 

turiste, turizm gelirleri ise 1980 yılında 400 milyon $ iken 2005 yılında 44,5 kat artış 

ile 18,1 milyar $' a ulaşmıştır. Bu gelişimde rol oynayan başlıca faktörler turizm 

merkezlerinde planlama yetkisi,  turizm merkezlerinde kamu arazisi tahsisi ile 

turistik tesislerin belgelendirilmesi, altyapı yatırımlarının Bakanlıkça bütüncül 

politikalar çerçevesinde yürütülmesiyle tanıtım ve pazarlama stratejilerine büyük 

önem verilmesidir (TTS, 2006). 

 

 Turizmi Teşvik Yasası ile sağlanan yetkiler kapsamında; 167 adet turizm 

alan/merkezi ilan edilmiş, Çanakkale – Mersin kıyı bandı boyunca takriben 

1.120.000 turizm yatağı arz eden çevre düzeni planlarının yapımı, 483.000 yatak 



 
 
 
 

içeren turistik tesisin belgelendirilmesi, 160.000 yatak kapasitesi içeren 380 turistik 

tesis için kamu arazisi tahsisi gerçekleştirilmiştir. 

 

Beş Yıllık Kalkınma Planlarında Turizm Sektörü 

 

 Şimdiye kadar uygulanan sekiz beş yıllık plan döneminin beşinde gerçekleşen 

turist sayılarının plan hedeflerinin gerisinde kaldığı anlaşılmaktadır. Birinci Beş 

Yıllık Kalkınma Planı'nda (1963-1967) plan hedefleri yüzde 21'lik, Beşinci Beş 

Yıllık Kalkınma Planı'nda (1985-1989) yüzde 34'lük, Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma 

Planında ise yüzde 33,6 oranında bir artışla plan hedefleri gerçekleştirilmiştir. Plan 

hedeflerinin en fazla gerisinde kalınan dönem 1979-1983 yıllarını kapsayan 

Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planıdır. Bu dönemde plan hedeflerinin yüzde 48 

gerisinde kalınmıştır. (Bknz Tablo 4) 

 

 Turizm gelirleri bakımından plan hedeflerinin aşıldığı plan dönemleri Üçüncü 

Beş Yıllık Kalkınma Planı (1973-1977), Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1985-

1989) ve Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (2001-2005) olmuştur. Bunlardan 

Beşinci Plan döneminde hedeflenen turizm gelirlerinin yüzde 175 üzerinde, Üçüncü 

Plan döneminde yüzde 42 üzerinde ve Sekizinci Plan döneminde ise hedeflenen 

gelirin yüzde 8 üzerinde bir artış gerçekleşmiştir. Turizm gelirleri bakımından Birinci 

Plan döneminin plan hedeflerinin en fazla gerisinde kaldığı görülmektedir. (Bknz 

Tablo 5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

PLAN 

DÖNEMİ 

(Beş Yıllık 

Plan 

Dönemleri) 

PLAN 

HEDEFİ 

(Bin Kişi) 

GERÇEKLEŞME  

(Bin Kişi) 

ARTIŞ/AZALIŞ 

ORANI (%) 

(1) 1963-1967 1.488 1.805 21,03 

(2) 1968-1972 4.828 3.983 -17,05 

(3) 1973-1977 8.051 7.330 -9,0 

(4) 1979-1983 13.942 7.234 -48,1 

(5) 1985-1989 12.300 16.493 34,1 

(6) 1990-1994 31.830 31.125 -2,2 

(7) 1995-1999 51.050 43.270 -15,2 

(8) 2001-2005 58.043 77.545 33,6 

Tablo 4. Kalkınma Planlarında hedeflenen turist sayıları ve gerçekleşme oranlarının 

karşılaştırılması 

 

PLAN 

DÖNEMİ 

(Beş Yıllık 

Plan 

Dönemleri) 

PLAN 

HEDEFİ 

(Milyon $) 

GERÇEKLEŞME 

(Milyon $) 

ARTIŞ 

ORANI (%) 

(1) 1963-1967 139 55 -60,4 

(2) 1968-1972 422 279 -33,9 

(3) 1973-1977 670 952 42,1 

(4) 1979-1983 2.418 1.770 -26,8 

(5) 1985-1989 3.388 9.330 175,4 

(6) 1990-1994 21.702 17.798 -18,0 

(7) 1995-1999 34.700 29.989 -13,6 

(8) 2001-2005 48.437 52.292 8,0 

Tablo 5. Kalkınma Planlarında hedeflenen turizm gelirleri ve gerçekleşme 

oranlarının karşılaştırılması 



 
 
 
 

5. TURİZM-ÇEVRE-KORUMA İLİŞKİSİ 

 

 Turizm; para kazanma ve yerleşme niyeti olmaksızın tatil yapmak, tedavi 

olmak, eğlenip dinlenmek ve kültür-sanat hareketlerine katılmak amacıyla yapılan 

toplu veya bireysel gezilerdir (Kalkan, 1995).  

 

 1980’li yıllar itibariyle gelişen kitle turizmi; ekonomik yönden girdi sağlarken 

yapısal, doğal, kültürel ve tarihsel çevre, sosyal hayat ve toplumsal açıdan 

çarpıklıkları beraberinde getirmiştir. Turizm olgusu içerisinde yozlaşma ve doğal 

değerlere ilgisiz bir ekonomik kazanç sağlama anlayışı hakim olmuştur. Halbuki 

turizm sektörünün var olması ve sürdürülebilirliği; turizme kaynak teşkil eden 

bölgesel ve yerel alanlara özgü doğal ve kültürel değerlerin korunarak 

kullanılmasıyla gerçekleşebilmektedir. Böylece sürdürülebilir turizm kavramı ortaya 

çıkmıştır. Sürdürülebilir turizm, her aşamasında toplum bilinci ve sorumluluk 

getirmiş, yerel halkın turizm olayı içerisinde yer almasını ilke edinmiş ve turizm 

sektöründen ekonomik kazanç sağlamayı da hedef almıştır (Beyhan, 2006).  

 

 En dikkatli yatırım ve ziyaretçi kullanımlarının bile turizm faaliyeti boyunca 

doğal kaynaklar üzerinde olumsuz etkisi bulunmaktadır. Turizm ve çevre arasındaki 

etkileşim bir bölgedeki alan kullanımları, turizm merkezleri veya turistik tesislerin 

tipi ve ölçeğine bağlı olduğu gibi, bölgenin ekolojik yapısına ve özellikle de turistik 

kullanımların yoğunluğuna göre değişmektedir (Atik, Sayan, 2006).  

 

5.1. Turizm – Çevre İlişkisi 

 

 Belirli bir yöreye yada ülke yönelik turizm talebinin oluşması ve bu talebin 

sürdürülmesi sırasında fiziksel (tarihi ve doğal) çevre önemli bir etken olmaktadır. 

Ayrıca, turistlerin gidecekleri yerin seçiminde ve kalış sürelerinin saptanmasında da 

fiziksel çevre önemli bir belirleyicidir.  

 

 Daha açık bir anlatımla turizm ve fiziksel çevre, birbirinden ayrılmaz bir 

ilişki içerisindedir. Turizm, tümüyle fiziksel çevrede oluşmakta ve fiziksel çevrenin 



 
 
 
 

çekim öğeleri turizm talebi üzerinde bir etkiye sahip bulunmaktadır. Dünyanın son 

30-40 yıl içerisinde fiziksel çevre üzerinde oluşturduğu ağır tahribat, turizmin çevre 

ile ayrılmazlığını daha bir arttırmaktadır. Bu alanda araştırmalar yapan bilim 

adamları, önümüzdeki yüzyılda turizm talebini belirleyen tek seçeneğin çevre olacağı 

üzerinde görüş birliği içerisindedirler (Kozak, 2006).  

 

 Turizm sektörünün son 40-45 yılda ulaşmış olduğu aşama göz önüne 

alındığında turizmin çevre üzerindeki etkileri ve ayrılmaz ilişkisi daha iyi 

anlaşılacaktır. Dünya Turizm Örgütü’nün rakamlarına göre 2000 yılında dünya 

genelinde 681 milyon kişi uluslar arası seyahate çıkmıştır. Bu rakam 1960 yılında 60 

milyondur. Ulusal sınırlar içerisindeki seyahatler de dikkate alındığında turizme 

katılan insan sayısının 2 milyarın üzerinde olduğu rahatlıkla söylenebilir. Dünya 

nüfusunun artması ile birlikte artış gösteren dünya turizm rakamları, aynı zamanda 

çevresel etkilerin de artış gösterdiğine işaret etmektedir. İnsanların bir yerden başka 

bir yere seyahatlerinde kullanılan ulaştırma araçlarının çevreye yaydığı çeşitli fosil 

artışlardan başlayan, konaklama tesislerinin çeşitli şekillerde çevrelerine verdikleri 

zararlara kadar pek çok zararlı etki, turizm sektörünün gelişmesiyle artış içerisindedir 

(Kozak, 2006).  

 

 Turizm ve rekreasyon faaliyetlerinin olumsuz çevresel etkilerinden bazıları; 

alan kaybı, toprağın sıkışması, biyolojik çeşitliliğin ve önemli doğal yaşam 

ortamlarının yok olması, kıyı-plaj yapısının bozulması, doğal kaynakların tükenmesi, 

yüzme havuzları ile futbol-golf sahalarının bakımı için büyük miktarda enerji ve su 

kullanımı, artan emisyon miktarları, atıklar, gürültü, görsel kirlilik ve görsel kalitenin 

bozulması, aşırı yapılaşma olarak sıralanabilir.  

 

 Su havzaları, kayalıklar, deniz çevresi, doğal otlaklar, çöl ekosistemleri, kıyı 

kumulları gibi çok farklı ekosistemler, doğrudan ve dolaylı olarak turizm 

faaliyetlerinden olumsuz yönde etkilenmektedir. Diğer yandan turizm sektörünün 

sürekliliğinin sağlanması çevre kalitesinin ve doğal kaynakların korunmasına 

bağlıdır (Atik, Sayan, 2006).  

 



 
 
 
 

 Turizmden sağlanan gelir, istihdam, yerel altyapı gelişimleri gibi olumlu 

etkilerin yanında bu faydaları elde etmek için doğal yapı ve kaynaklardan ne düzeyde 

ödün verildiği önemlidir. Turizm kullanımları için doğal çevre ve kaynakların 

maksimum düzeyde korunması gerekliliği vardır. Çünkü turizm sektörünün uzun 

vadedeki sürekliliği doğal kaynakların ve alanların korunmuşluğuna bağlıdır. 

 

5.2. Turizm – Koruma İlişkisi 

 

 Ülkemizdeki turizm olgusu yadsınamayacak boyutlara ulaşmıştır. Türkiye’nin 

özellikle yabancı ziyaretçiler tarafından çekici görülmesinin nedenleri arasında, ucuz 

olmanın dışında doğal ve kültürel varlıklar, yerel yaşamı izleme olanağı, değişik 

yaşam deneyleri vb. hususlar yer almaktadır. Ayrıca turizm olgusu artık sadece 

dinlenme ve eğlence öğeleri üzerine kurulmamakta, insanların merak ve bilgilenme 

istekleri giderek ağır basmaktadır. Bunun doğal sonucu, turizm-kültür ilişkilerinin 

artması ve yeni düzenlemelere gerek duyulmasıdır. Ülkemizdeki koruma sektörünün 

en ciddi darboğazlarının başında parasal kaynak yetersizliği gelmektedir. Bu nedenle 

yeni “itici güçler” bulunması gerekmektedir. Turizm bu noktada önemli bir girdi 

olarak değerlendirilmek durumundadır (Madran, E., Özgönül, N., 2005).  

 

 Bu konuda en kapsamlı belge, Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi tarafından 

2003 yılında kabul edilen ve “Sürdürülebilir Bir Kalkınmanın Bileşenlerinden Biri 

Olan Kültürel Mirasın Korunmasında Turizmin Önemi” başlıklı tavsiye kararıdır. Bu 

karar turizm-kültürel miras ilişkilerinde şu hususların önem taşıdığına işaret 

etmektedir.  

 

� Kültürel mirasın ve bu bağlamda taşınmaz kültür varlıklarının korunması, 

onların gerek yok olduklarında yerlerine tekrar konamayacak elemanlar 

olması, gerekse kültürel turizm sektörünün önemli elemanları olması 

nedeniyle öncelikli bir eylemler dizisidir.  

� Kültürel turizm, gelişmenin ayrılmaz bir parçasıdır.  



 
 
 
 

� Kültürel varlıkların nitelikleri, onları ziyaret eden kişi yada gurupların 

niteliklerinin belirlenmesinde önemli rol oynar. Örneğin büyük çaptaki 

gurupların ziyaretleri sürecinde özel önlemler alınması gerekebilir. 

� Kültürel turizm, yerel toplumların ekonomik, sosyal ve kültürel gelişiminde 

önemli rol oynar. 

� Bu bağlamda kültürel varlıkların korunması yerel yöneticiler, yerel hakli 

koruma uzmanları, kültür varlıklarının sahip ve kullanıcıları ile turizm 

sektörünün elemanlarının ortak sorumluluğunun yanı sıra elde edilen 

yararların da ortak paylaşılması anlamına gelmelidir. 

� Turizmin, kültürel varlıkları hangi ölçek ve nitelikte olursa olsun 

kullanmasından doğan gelirlerin korumaya dönmesi için gerekli önlemler 

alınmalıdır. 

� Turizm-kültür varlığı ilişkilerinin olumlu yönde gelişmesi için şu alanlarda 

çalışmalar yapılması gerekmektedir. 

 

- Kültür varlıklarının nasıl bir turistik potansiyel taşıdığı 

belirlenmelidir. 

- Turizm olgusunun kültür varlıklarını kısa, orta ve uzun vadede nasıl 

etkilediği araştırılmalıdır. 

- Ziyaretçi kapasiteleri hesaplanmalı ve bunların hangi ölçülerde 

herhangi bir olumsuz etkide bulunmayacağı belirlenmelidir. 

- Turizm-kültür varlıkları ilişkilerini belirleyecek koruma ve gelişme 

plan ve projelerinde koruma uzmanları, kültür varlıklarının sahip ve 

kullanıcıları, turizm sektörünün uzmanları, yerel yöneticiler ve yerel 

toplum örgütleri ortak bir çalışma içinde olmalıdır. 

 

� Kültürel değerlerin yoğun bulunduğu alanlarda yönetim ve kullanım planları 

yapılmalıdır. Bu planlar: 

 

- Ziyaretçilerin gezdikleri yerlere ilişkin yeterli ve doğru bilgilerin 

verilmesini; 



 
 
 
 

- Ziyaretçilerin çeşitli gereksinimlerini karşılayacak alt ve üst yapı 

tesislerinin konum ve niteliklerinin belirlenmesini; 

- Ulaşımın, o kültürel çevrenin değerlerine zarar vermeyecek nitelikte 

düzenlenmesini sağlamalıdır.  

 

 Turizm etkinliklerinin büyük kısmı doğanın sunduğu verilerin sergilenmesi 

veya sunulması ile gerçekleşmektedir. Buna karşın gerçekleşen turizm faaliyetleri 

fiziksel çevre üzerinde çeşitli şekillerle etki göstermektedir. Bu etkiler, doğal ve 

tarihi çevrenin tahribatı şeklinde olumsuz olabileceği gibi, onların kazanılmasına 

yönelik ciddi önlemlerin alınması şeklinde olumlu yönde de olabilmektedir (Kozak, 

2006).  

 

5.2.1. Turizmin Korumaya Olumlu Etkileri 

 

 Turizm, kaynak yaratıcı niteliği ile ülkenin gelişmesinin ayrılmaz bir 

parçasıdır. Turizme yönelik yatırımların kısa sürede kar sağlayan niteliği, doğal ve 

kültürel varlıkların gerektirdiği ivedi müdahalelerin gerçekleşmesinde önemli bir 

girdidir. Bunun yanı sıra, turizm kentsel kalite ve bakımlı çevre gerektirir. Bu husus 

geleneksel yerleşmelerin korunması ve geliştirilmesi için ön koşul kabul 

edildiğinden, turizm bu niteliği ile de korumanın yadsınamaz bir parçası olmaktadır 

(Madran, E., Özgönül, N., 2005). 

 

 Turizm mevcut tarihi yöre, anıt ve yapıların restorasyonu yada iyileştirilmesi 

yönünde itici bir güçtür. Turizm bu yönüyle, tarihi öneme sahip alanların 

korunmasına olumlu yönde katkıda bulunmaktadır. Bunun nedeni de turizmin bu 

yöreleri çekim öğesi olarak kullanmasından kaynaklanmaktadır. Bilindiği gibi turizm 

talebini oluşturan en önemli öğelerden birisi, tarihi yöre ve anıtlar olmaktadır. Bu 

olumlu etkileşim doğrudan doğruya ekonomik amaçlardan doğmaktadır. Örneğin, 

Türkiye’de Efes Antik Kenti’nin yeniden gün yüzüne çıkarılmasında, turizm 

olgusunun etkisi yadsınamaz. Aynı şekilde, eski mimari yapıtların restorasyonu, 

geleneksel ev tiplerinin korunması turizmin olumlu etkileri olarak sayılabilir.  

 



 
 
 
 

 Mimari mirasın korunması için kullanılması gerekmektedir. Gerek anıtsal 

nitelikli yapılar, gerekse geleneksel konutların sorunları arasında ekonomik ve sosyal 

koşullar nedeniyle bu yapıların özgün kullanımlarının devam edememesi yer 

almaktadır. Turizm burada da sunduğu yeni ve değişik kullanım olanaklarıyla, 

mimarı mirasın kullanılarak korunmasında önemli bir rol üstlenebilecektir (Madran, 

E., Özgönül, N., 2005). 

 

 Eski hanlar, kışlalar, sarnıçlar, kaleler restore edilerek otel, restoran vb. 

tesislere dönüştürülmektedir. Böylelikle bu tür yeni düzenlemeler bir turistik 

çekicilik arz ederken, yapının da ayakta kalması yani korunması sağlanmaktadır. 

Türkiye’de Turing ve Otomobil Kurumu’nun İstanbul’da restore ederek kullanıma 

açtığı Soğukçeşme Sokağı, Yerebatan Sarayı, Malta Köşkü, Sarı Köşk, Pembe Köşk, 

Hidiv Kasrı ile Antalya Kaleiçi yapıları turizmin bu yöndeki olumlu etkisine örnek 

olarak gösterilebilir. 

 

 Turizmin bir diğer olumlu katkısı da, çevrenin korunmasına hız verilmesidir. 

Turizmin pazarlamasını yaptığı, daha doğrusu satışından para kazandığı en önemli 

meta, çevredir. Bu nedenle, turizmin hizmetine sunmak amacıyla pek çok ülkede 

ulusal parklar, koruma alanları, doğal ve tarihi değerler bulunmakta ve bu 

kaynakların korunmasına yönelik politikalar geliştirilmektedir.   

 

 Ziyaretçilerin merak ve öğrenme olarak tanımlanabilecek bazı temel 

eğilimleri, ancak kentsel ve arkeolojik sit alanları ve onu oluşturan mimari yapıtlarda 

en üst düzeyde tatmin edilebilir. Bu husus bir kültürü tanıtmanın da en gerçekçi ve 

etkileyici yollarından bir tanesi, belki de en önemlisidir (Madran, E., Özgönül, N., 

2005).  

 

5.2.2. Turizmin Korumaya Olumsuz Etkileri 

 

 Turizmin koruma sektörüne önemli katkıları olmakla beraber, yoğun baskı 

yaratması ve yönlendirilememesi durumunda kültürel ve doğal değerlere zarar 

verebileceği de unutulmamalıdır. Bu zararlar nelerdir?  



 
 
 
 

 

� Turizm ölçeği ve niteliği ne olursa olsun yeni yapılaşma gerektirir. Bu 

yapılaşma kültürel ve doğal çevrede geri dönülemez ve onarılamaz tahrip ve 

bozulmalara yol açabilir.  

� Tarihi/ geleneksel çevrenin genellikle yetersiz altyapıları bulunmaktadır. Bu 

yetersizlik, yoğun turizm taleplerini karşılamayabilir. 

� Turizmin arazi fiyatlarını arttırıcı etkisi, yeni yapılaşmaya koruma aleyhine 

bir boyut kazandırabilir. 

� Bu yeni yapılaşmanın mimarisi geleneksel çevrenin yapılarıyla uyumlu 

olabilir ya da ölçek olarak onların algılanmasını güçleştirecek boyutlara 

ulaşarak uyumsuz olabilir. 

� Turizmin yarattığı yoğun kullanımla, belirli duyarlıkları olan tarihi/geleneksel 

çevrede, bu çevreyi oluşturan değerlerin bozulmasına, yok olmasına, 

algılanamamasına, yeterince izlenememesine ve böylece merak ve bilgilenme 

isteklerinin tatmin olmamasına neden olabilir. 

� Turizmin getirdiği sayıca çok ziyaretçi kısa vadede önemli gözükse de, uzun 

vadede yenilenemeyecek kaynakların hızla yitirilmesine neden olur. Özellikle 

kültür varlıkları yok olduklarında yenilenemeyen değerler içermektedirler.  

� Turizmin gerektirdiği işlevler kültür varlığı niteliğindeki yapılarda uyum 

sağlamayabilir. Bunun sonucunda, yapılar işlev uğruna bozulmaktadır. 

� Doğal ve kültürel değerlerin korunması sürecinde, sadece yapıların ve onların 

oluşturdukları sit alanlarının korunması yeterli değildir. O alanda yaşayan 

kişilerin yaşam biçimlerinin de korunması, alışkanlıklarına, geleneklerine 

saygı gösterilmesi gerekmektedir. Turistler ise değişik bir çevreden ve yaşam 

biçiminden gelmektedirler. Bu nedenle turist ile yerli halk arasındaki 

iletişimin sağlıklı boyutlarda olması için önlem alınmalıdır. Verilen 

hizmetlerin tümünün turiste göre biçimlendirilmesi halinde, yerli halkın 

çevreye ve yaşadıkları alana yabancılaşması, yöreye özgü sosyal ve kültürel 

niteliklerin yozlaşması sonucunu doğurabilir (Madran, E., Özgönül, N., 

2005). 

 

 



 
 
 
 

Turizm Amaçlı Arazi Tahsislerinin Koruma Üzerindeki Olumsuz Etkileri 

 

 Turizm ve fiziksel çevre ilişkilerinin Türkiye’de 1980’li yılların başlarında 

ivme kazandığını belirtmek gerekmektedir. Bu dönemde yürürlüğe sokulan 2634 

sayılı Turizmi Teşvik Kanunu ile yatırımcılara sağlanan teşvik önlemleri ile turizm 

yatırımları önemli artış göstermiştir. 1980’lerin başında 60 bin dolayında olan 

“Turizm İşletmesi Belgeli” yatak sayısı 1990’lara gelindiğinde 200 bine yaklaşmıştır. 

Yatırımcılara tanınan teşvikler arasında parasal tedbirlerin yanı sıra orman ve hazine 

arazilerinin tahsisi gibi çalışmalar, Türkiye’de turizmin doğal çevre üzerindeki ilk 

olumsuz etkilerini göstermeye başlamıştır (Kozak, 2006).  

 

 Örneğin, 1. derece doğal sit alanında turizm tesisi yapılamayacağından dolayı 

bu alanın turizm tesisi gerçekleştirilmek üzere 2634 sayılı Turizmi Teşvik Kanunu 

çerçevesinde turizm yatırımcısına tahsis edilmesi mümkün değildir. Bu nedenle 

siyasi baskılar sonucu sit alanlarının derecelerinin düşürülmesi ve böylece bu 

alanlarda turizm tesisi yapılabilmesi ülkemizde yaşanan örneklerdendir. Son olarak 

İzmir Çeşme’de 1. derece doğal sit alanı Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Bölge 

Kurulu’nun kararı ile 2. ve 3. dereceye düşürülmüş ve bölge Bakanlar Kurulu Kararı 

ile Kültür ve Turizm Koruma ve Gelişim Bölgesi ilan edilerek turizm yatırımcılarına 

tahsis edilmek üzere ilana çıkarılmıştır.   

 

5.3. Turizm Koruma İlişkisinin Pekiştirilmesi İçin Ne Yapmalı? 

 

 Turizm-Koruma ilişkisinin güçlendirilmesi için uluslar arası ve ulusal ölçekte 

çeşitli çalışmalar yapılmaktadır. Bu çalışmalar sonunda belirlenen temel ilkeler 

şunlardır: 

 

� Turizm hareketlerinin kontrollü gelişebilmesi için turizm gelişim planları 

yapılmalıdır; bu planlar hem korumanın sağlanmasına hem de turizmin 

gelişmesine olanak sağlayacak hususları içermelidir.  

� Turizmden elde edilen gelirlerin büyük bir bölümü, ulusal ve yerel ölçekte 

koruma etkinlikleri için ayrılmalıdır. 



 
 
 
 

� Turizm politikaları içinde, turistler için yerel yaşam biçimini, kültürü ve 

tarihini anlamaları ve ona saygı göstermeleri için eğitim programları yer 

almalıdır. 

� Çok önemli doğal güzelliklerin bulunduğu alanlarda insan eliyle oluşmuş 

yapılardan kaçınılmalıdır. 

� Kabul edilebilir bir turizm gelişmesinin düzeyini ve bu düzeyi sürdürmek için 

gerekli mekanizmaları tanımlayan yönetim sistemleri oluşturulmalıdır 

(Madran, E., Özgönül, N., 2005). 

 

 Görüldüğü gibi, turizm ve kültür varlıklarının korunması arasında bir denge 

kurulması gerekmektedir. Özellikle arkeolojik alanların kırılgan ve çabuk bozulabilir 

yapısı, bu dengenin sağlanmasında belli stratejilerin belirlenmesini zorunlu 

kılmaktadır. Üç başlık altında belirlenen bu stratejilerin ilki, mekansal bir dengenin 

sağlanmasıdır. Bu amaçla, arkeolojik sitlerde verilecek çeşitli hizmetlerin hangi 

alanlarda yer alabileceği belirlenmeli, büyük ölçekli hizmetlerin gerektirdiği 

düzenlemeler koruma alanı dışında gerçekleştirilmelidir. Ziyaretçiler tarafından 

oluşturulan baskının dağıtılması ikinci bir strateji olarak belirlenmiştir. Bu bağlamda 

ziyaretçi sayısının kısıtlanması, ziyaretlerin gerçekleştirileceği gün ve/yada saatlerin 

azaltılması, uyulması gerekli kuralların sürekli denetlenmesi ve yeni çekim noktaları 

yaratılması öngörülen önlemler arasındadır. Üçüncü ve son strateji ise, sayısal çokluk 

yerine kalitenin yeğlenmesi ilkesi üzerinde kurulmaktadır. Çünkü kaliteli turistin 

kurallara uyma becerisi daha fazladır (Madran, E., Özgönül, N., 2005). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

6. SİT ALANLARINDA TURİZM SUNUMLARI VE SORUNLAR 

 

 Sit alanlarındaki turizm içerikli sunumları iki başlık altında incelemek 

mümkündür. Bunlardan birincisi sit alanlarında bulunan taşınmaz kültür varlıklarının 

turizm amaçlı kullanımlarıdır. Diğeri ise daha çok doğal ve arkeolojik sit alanları 

içerisindeki kamu mülkiyetinde veya özel mülkiyette bulunan taşınmazların turizm 

içerikli sunumlarıdır. 

 

6.1. Taşınmaz Kültür Varlıklarının Turizm Amaçlı Kullanımı ve Karşılaşılan 

Sorunlar  

 

 Endüstri devrimi ile üretim ve tüketim biçimlerinde yaşanan köklü değişim, 

kentler için de bir dönüm noktası olmuştur. Sanayileşme ile birlikte hızlı kentleşme 

ve göç kentlerin yapısını önemli ölçüde etkilemiştir. Kentler hızla büyürken, 

büyüyen kent içinde genellikle kent merkezi içinde kalan tarihi kent dokuları da hızla 

dönüşüm süreci içine girmiştir (Kılıç, 2006).  

 

 Artan yoğunluğun özellikle kent merkezi üzerinde yarattığı baskı ile 

geleneksel kent merkezleri ya modern ticaretin gereksinimlerini karşılayamamaları 

(otopark, ulaşım geniş alan, vs.) nedeniyle terk edilmiş ve çöküntü alanlarına 

dönüşmüşlerdir; ya da merkezde yoğunlaşan rant artışı nedeniyle yıkılıp, çok katlı 

olarak yenilenmeleri gündeme gelmiştir. Ayrıca artan göç ve kullanım biçimlerinin 

kent içindeki konumsal değişiklikleri bu alanların kullanıcı guruplarında da 

değişimlere neden olmuştur.  

 

 Bütün bu gelişmelerle; bir kısmı tamamen geçmişin izlerini yok edecek 

biçimde değişen/dönüşen, bir kısmı boş bırakılıp kaderine terk edilen ve böylece 

harap olan, bir kısmı kullanıcılarının ani değişimi ile kültürel sürekliliğini sürdürme 

imkanından uzak biçimde deforme olan, bir kısmı yapının ve dokunun özelliklerine 

aykırı fonksiyonlarla kullanımı nedeniyle yıpranan tarihi alanlar ortaya çıkmıştır. Ne 

geleneksel ne modern olan ne de ikisinin bir arada sürekliliğini ifade eden bu 



 
 
 
 

karmaşık ve kaotik yapı, koruma alanlarında çok farklı problemlerin nedeni 

olmuştur. 

 

 Yukarıda sayılan nedenlerle, kimi sosyal niteliklerini, kimi fonksiyonunu 

kaybeden yapı gruplarını içeren tarihi mekanın fiziksel olarak sürekliliğinin 

sağlanması ihtiyacı, bu mekanın yeni fonksiyonlarla ve aktivitelerle desteklenmesine 

ilişkin araçların aranmasını gündeme getirmiştir. 

 

 Yapılış amaçları ile (ticaret, konut, vs.) o günün koşullarına uygun olan bu 

yapıların kullanım biçimlerindeki değişimler, çoğu zaman yapıların yıpranarak yok 

olmaları sürecini hızlandırmaktadır. Bu nedenle bu alanların kullanılır hale 

getirilmesini sağlayacak yeni aktivitelerin çekilmesi koruma amaçlı çalışmaların 

önemli bir bölümünü oluşturmaktadır. Bu aktiviteler içinde önde gelenlerden birisi 

de, turizmdir. 

 

 Türkiye kültürel miras açısından son derece zengin bir ülkedir ve yasaları, 

yönetmelikleri, korumayla ilgilenen birimleri mevcuttur. Türkiye’de devlet 

himayesinde bulunan kültürel varlıklar yetersiz olan koruma politikasından, 

denetimsizlik, bilinçsizlik, kentsel planlama eksikliğinden dolayı istenildiği gibi 

korunamamaktadır.  

 

 Korumanın en sağlıklı biçiminin bir fonksiyon kazandırmak olduğu 

bilindiğinden, bu sivil mimari örneklerimizin birer fonksiyon kazandırılarak 

korunması gerekmektedir. Bu sebeple de, bir fonksiyon kazandırılarak hizmete açılan 

bu eski yapılarda oluşturulan turistik tesislerin ekonomik ve kültürel etkileri 

önemlidir (Dinçer ve Ertuğral, 2000).  

 

 Koruma için yapılan harcamalar maddi kültür varlığının değerini yükseltecek 

ve o yörede gerek mülk sahibi, gerek işletmeciler, gerek turistler, gerek devlet 

açısından ekonomik canlanma baş gösterecektir. Koruma bölgesi içinde yaşayan 

insanlar için yeni gelir kaynakları doğacaktır (Dinçer ve Ertuğral, 2000).  

 



 
 
 
 

 Tarihi mekanlarda ve otantik özellik taşıyan yapılarda konaklamayı talep 

eden kültür turisti genellikle üst düzey gelir gurubu içinde yer almakta, orta ve üst 

yaş gurubundan oluşmaktadır. Tarihi yapılar genellikle sit alanı içinde yer almakta ve 

gerek restorasyon sırasında, gerekse de tesis işletme haline dönüştükten sonra bakım-

onarım aşamasında zorluklarla karşılaşılmaktadır. Restorasyon ve röleve işlemleri 

uzun bir süreyi kapsamakta, bürokratik engeller tıkanıklık yaratmakta ve maliyetler 

artmaktadır.  

 

 Bazı sit alanlarında, içerdikleri değerler nedeniyle bir çok inşai ve fiziki 

müdahaleye izin verilmemektedir. Bunlar arasında en önemlisi kesin yapılaşma 

yasağı olmasıdır. Bunlar 1. ve 2. derece arkeolojik sit alanları ile 1. derece doğal sit 

alanlarıdır. Bu alanlarda yaşayan parsel malikleri, kesin inşaat yasağı nedeniyle 

yaşamlarını sürdürmekte zorluk çekmekte, özellikle 1. ve 2. derece arkeolojik sit 

alanlarında geleneksel tarıma dahi izin verilmeyebilmektedir (Madran ve Özgönül, 

2006).  

 

 Bu soruna çözüm getirmek için 5226 sayılı yasa ile değişik 2863 sayılı Kültür 

ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yasası’nın iki ayrı maddesine hüküm konmuştur. 

Bunlardan ilki, kesin inşaat yasağı getirilen korunması gerekli taşınmaz kültür ve 

tabiat varlıklarının bulunduğu sit alanlarındaki taşınmaz malların Hazineye ait 

taşınmaz mallar ile değiştirilmesi öngörmekte, diğeri ise koruma maçlı imar 

planlarıyla kesin yapılanma yasağı getirilen sit alanlarında bulunan gerçek ve özel 

hukuk tüzel kişilerinin mülkiyetindeki taşınmazlar malikin başvurusu üzerine, 

belediye ve il özel idaresine ait taşınmazlarla takas edebilmelerine olanak 

sağlamaktadır (Madran ve Özgönül, 2006).  

 

 En önemli sorunlardan biri de yapıların tekil binalar şeklinde korunması ve 

bir sokağın, bir semtin bütün olarak restore edilmesinin eksikliğidir. Münferit 

ziyaretçilerin özellikle talep ettiği en önemli nokta ve mimarların da savundukları tez 

kent korumasının bir bütün olduğu ve çevre düzenlemesinin tarihi mekanın tümünde 

gerçekleştirilmesidir. Ekonomik katkısı yüksek olan bu tür tesislerin daha iyi hizmet 



 
 
 
 

verebilmeleri akılcı bir turizm politikasına, koruma ekonomisi kavramının iyi 

anlaşılmasına ve halkın bilinçlendirilmesine bağlıdır (Dinçer ve Ertuğral, 2000). 

 

 Kentsel koruma konusundaki gelişmelere paralel olarak genellikle etkileri 

ihmal edilerek tarihsel yerleşmelerde kültürel turizm aşamalı biçimde gelişmeye 

başlamıştır. Dünya ölçeğinde, turizm gelişen bir endüstri olmuş ve tarihsel 

yerleşmeler örneğinde koruma ve ekonomik yenilemede önemli ve bazen güçlü 

biçimde rol oynayarak ek bir ekonomik fayda sağlamanın ötesine geçmiştir (Orbasli, 

2000).   

 

 Ülkemizin kalkınmasında turizm önemi ve ağırlığı giderek artan yadsınamaz 

bir girdi haline gelmiştir. Kültür ve Turizm Bakanlığı bu sektörün gelişmesi için 

gerekli önlemleri almakta ve uyulması gerekli usul ve esasları belirlemektedir. Bu 

bağlamda turizm yatırım ve işletmelerinin geliştirilmesi, günün şartlarına uygun hale 

getirilmesi belgeli turizm yatırım ve işletmelerinin asgari niteliklerini belirleyerek bu 

tesisler arasında standart birliğinin sağlanması ve kalitenin yükseltilmesi konularında 

da gerekli düzenlemeler yapılmaktadır. 

 

 Bu düzenlemeler turizm tesislerinin; doğal varlıklar, biyolojik çeşitlilik, 

sosyal, kültürel ve tarihi değerler ile yöresel değerlerin koruma, kullanma dengeleri 

ve turizm kaynaklarının sürdürülebilirliği gözetilerek işletilmesini öngörmektedir. 

Kültür varlıkları kendine özgü nitelikleri, mekansal düzenlemeleri ve potansiyelleri 

nedeniyle, yeni tasarlanmış bir tesisten beklenen sayı ve nitelikte mekan ve hizmet 

sunmayabilir. Ancak, özellikle kültür turizmi olarak tanımlanan turizm türünde yerel 

öğelerle birlikte yaşamak ön plana çıkmaktadır. Bu nedenle Kültür ve Turizm 

Bakanlığınca desteklenmeleri uygun görülen ve “Turizm Tesisleri Yönetmeliği”nde 

istenen tür ve nitelikleri tam olarak sağlayamayan, ancak özgünlük, üstün hizmet, 

ulusal ve uluslar arası şöhret gibi nitelikleri nedeniyle işletme özelliği arz eden 

tesislere “Özel Tesis” tanımı getirilmiş ve bu tesislere turizm yatırımı veya işletmesi 

belgesi verilebileceği öngörülmüştür. 

 



 
 
 
 

 Taşınmaz kültür varlıklarının turizm amaçlı kullandırılması Kültür ve Turizm 

Bakanlığınca gerçekleştirilen kamu taşınmazı tahsisleriyle de mümkün olmaktadır. 

Antalya Kaleiçi’nde bulunan Hazine mülkiyetindeki tescilli kültür varlıkları ile 

İstanbul Çengelköy’de bulunan Vahdettin Köşkleri ve Koruluğu turizm amaçlı 

tahsislerden bazılarıdır. Yine Mersin İli, Tarsus İlçesi, Sofular Mahallesi, 37 ve 42. 

sokaklarda bulunan ve Hıristiyanlarca kutsal sayılan St. Paul’un doğduğu ve yaşadığı 

yer olarak bilinen St. Paul kuyusu çevresinde yer alan tescilli kültür varlıkları Kültür 

ve Turizm Bakanlığınca turizm amaçlı tahsis edilmek üzere yatırımcılara ilan 

edilmiştir. 

 

 Bunun yanında Turizmi Teşvik Kanununca çıkartılmış olan “Kültür Yatırım 

ve Girişimlerine Taşınmaz Kullandırılması Hakkında Yönetmelik”e göre, Kültür ve 

Turizm Bakanlığı mülkiyeti Hazineye ait veya tapuda Hazine adına kayıtlı 

olmamakla birlikte üzerinde tescilli kültür varlıklarının bulunduğu taşınmazların, 

kültür yatırımları veya girişimleri için kullandırılmak üzere tahsisini 

isteyebilmektedir. Maliye Bakanlığınca bunlardan uygun görülenler üç ay içinde 

Bakanlığa tahsis edilir. Bu taşınmazlardan Bakanlıkça uygun görülenler bedeli 

karşılığında yatırımcı ve girişimcilere kiralama, irtifak hakkı tesisi veya kullanma 

izni verilmesi yoluyla kullandırılabilmektedir. 2863 sayılı Kültür ve Tabiat 

Varlıklarını Koruma Kanunu kapsamındaki tescilli kültür varlıklarında kiralama veya 

irtifak hakkı yada kullanma izni süresi kırk dokuz yıla kadar belirlenebilir.  

 

 Yine, Kültür Yatırım ve Girişimlerine Taşınmaz Kullandırılması Hakkında 

Yönetmelik”e göre Belediye ve İl Özel İdareleri kendi mülkiyetindeki taşınmazları 

Bakanlıktan Belgeli yatırım ve girişimlere Turizmi Teşvik Kanunu hükümlerine göre 

kullandırabilmektedirler.  

 

 Kültür Yatırım ve Girişimlerine Taşınmaz Kullandırılması Hakkında 

Yönetmelik çerçevesinde İzmir İli, Alsancak Mahallesi, Atatürk Caddesi, 1125 ada 1 

parselde bulunan korunması gerekli tescilli kültür varlığı kültür yatırımı amaçlı 

olarak tahsis edilmek üzere Kültür ve Turizm Bakanlığınca ilan edilmiştir. 

 



 
 
 
 

 Tarihi kentsel bölgelerde turizmi geliştirme çabaları sırasında karşılaşılan 

problemlerden önemli bazıları aşağıdaki gibidir: 

 

� Tüm şehirlerin potansiyel olarak birbirine benzemeleri; kendilerinin ayırıcı ve 

özel niteliklerini geliştirememeleri, 

� Turizm pazarlarında farklı yerler arasındaki şiddetli rekabetin, sadece turizme 

dayalı canlandırma stratejilerinin uzun dönemde sürdürülebilirliği, 

� Ziyaretçilere yönelik destek ve kaynak sağlama ile yerel topluluğa destek 

sağlama konusunda denge oluşturmaya yönelik sıkıntılar, 

� Turizm gelişiminin sürdürülebilirliği gibi çevresel konularda giderek önemi 

artan biçimde altyapı baskısı, kalabalık ve kirlilik gibi etkilerin ortaya 

çıkardığı zorluklar. (Triesdel, S., Taner O., Helth, T.,1998) 

 

 

6.2.Sit Alanı Kapsamında Kalmakla Beraber Üzerinde Herhangi Bir Tescilli 

Kültür Varlığı Bulunmayan Taşınmazların Turizm Amaçlı Değerlendirilmesi 

ve Karşılaşılan Sorunlar 

 

 Taşınmaz kültür varlıklarının turizm amaçlı kullanımları sırasında karşılaşılan 

problemlerin dışında doğal ve arkeolojik sit alanları kapsamında kalmakla beraber 

üzerinde herhangi bir tescilli kültür varlığı bulunmayan taşınmazlar üzerinde turizm 

amaçlı yatırım gerçekleştirilmesi sırasında da bir takım problemlerle 

karşılaşılmaktadır. 

 

 Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Yüksek Kurulu’nun 05.11.199 gün ve 

658 sayılı İlke Kararı’nda arkeolojik sit alanları derecelendirilerek üç gruba 

ayrılmıştır. İlke kararında bu derecelendirmenin “arkeolojik sitlerin taşıdığı önem ve 

özelliklerin yanı sıra, alanda uygulanacak koruma ve kullanma koşullarını” da 

içerdiği belirtilmektedir. Bu ilke kararına göre 1. derece arkeolojik sit “korumaya 

yönelik bilimsel çalışmalar dışında aynen korunacak sit alanları”dır şeklinde 

tanımlanmıştır. Bu alanda hiçbir yapılaşmaya izin verilmemekte, sadece bilimsel 

amaçlı kazıların yapılabileceği öngörülmektedir.  



 
 
 
 

 

 2. derece arkeolojik sit ise “korunması gereken, ancak koruma ve 

kullanma koşulları koruma kurulları tarafından belirlenecek, korumaya 

yönelik bilimsel çalışmalar dışında aynen korunacak sit alanları” olarak 

tanımlanmıştır. Bu alanlarda 1. derecenin koşulları aynen geçerli olup, ek olarak alan 

içerisindeki tescilsiz yapıların onarılabileceği öngörülmüştür. 

 

 Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Yüksek Kurulu’nun 05.11.1999 tarihli ve 

659 sayılı İlke Kararına göre doğal sit alanları da üç dereceye ayrılmışlardır. 

 

 Bunlardan 1. derece doğal sit alanı, “bilimsel muhafaza açısından evrensel 

değeri olan, ilginç özellik ve güzelliklere sahip olması ve ender bulunması nedeniyle 

kamu yararı açısından mutlaka korunması gerekli olan alanlar” olarak 

tanımlanmıştır. Bu alanlarda korumaya yönelik bilimsel çalışmalar dışında zorunlu 

hallerde teknik altyapı hizmetleri (kanalizasyon, açık otopark, içme suyu, teleferik 

vb.) ile halka açık günübirlik rekreasyon tesisleri (lokanta, büfe, kafeterya, gezi yolu, 

wc, vb.) gerçekleştirilebilecektir. Görüldüğü gibi, 1. derece doğal sit alanı, 

korumanın mutlak gerçekleştirileceği ve bu esnada kamunun en üst düzeyde 

yararlanabileceği bir statüye kavuşturulmuş ve koruma kullanma dengesi sağlanmaya 

çalışılmıştır. 

 

 2. derece doğal sit alanı ise, “doğal yapının korunması ve geliştirilmesi 

yanında kamu yararı göz önüne alınarak kullanıma açılabilecek alanlar” olarak 

tanımlanmıştır. Bu tanım altında yer alan ve bu alanlardaki koruma ve kullanma 

koşullarını belirleyen bölümde ise, 2. derece doğal sit alanında konut yapılamayacağı 

ancak turizm ve hizmete yönelik uygulamalar yapılabileceği öngörülmüştür. Bu 

uygulamalar, koruma amaçlı imar plan kararları doğrultusunda 

gerçekleştirilebilecektir.  

 

 Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Yüksek Kurulu’nun arkeolojik sit alanları 

ve doğal sit alanları ile ilgili  ilke kararları incelendiğinde 1. ve 2. derece arkeolojik 

sit alanlarında herhangi bir turizm yatırımının gerçekleştirilmesine izin verilmediği 



 
 
 
 

sonucu ortaya çıkmaktadır. Doğal sit alanlarına bakıldığında ise 1. derece doğal sit 

alanlarında turizm yatırımı olarak sadece halka açık günübirlik rekreasyon tesisleri 

(lokanta, büfe, kafeterya, gezi yolu, wc, vb.) gerçekleştirilebilecektir. 2. derece doğal 

sit alanlarında ise koruma amaçlı imar planları çerçevesinde konaklamalı turizm 

tesisleri de gerçekleştirilebilecektir. 

 

 Sit alanlarındaki en büyük sorunlardan biri ise turizm amaçlı kamu arazisi 

tahsislerinde yaşanmaktadır. Kültür ve Turizm Bakanlığı’nca 2634 sayılı Turizmi 

Teşvik Kanunu’nun 8. maddesine istinaden çıkarılmış olan “Kamu Taşınmazlarının 

Turizm Yatırımlarına Tahsisi Hakkında Yönetmelik” hükümlerine göre Bakanlıkça 

turizm yatırımcılarına kamu taşınmazı tahsisi yapılabilmektedir. 

 

 Fakat turizm yatırımcısına turizm amaçlı tahsisler yapıldıktan sonra yine aynı 

Bakanlığın bir birimi olan Kültür ve Tabiat Varlıkları Koruma Yüksek Kurulu 

tarafından bu alan arkeolojik yada doğal sit alanı olarak ilan edilebilmekte ve 

böylece turizm yatırımcısına tahsis edilmiş olan taşınmaz üzerinde sit kararından 

dolayı herhangi bir turizm yatırımı gerçekleştirilememekte ve dolayısıyla 

gerçekleştirilmesi planlanan yatırım böylece yarıda kalmaktadır.  

 

 Bodrum ve Antalya gibi Türkiye’nin önemli turizm merkezlerinde bu 

durumun örneklerini görmek mümkündür.  

 

 Sit alanlarında turizm sunumlarındaki bir diğer sorun ise koruma amaçlı imar 

planları çerçevesinde  turizm yatırımına ek bir ünite yapılması, kapasite artışı 

yapılması gibi durumlarda plan değişikliği gerektiren hususlarda Kültür ve Tabiat 

Varlıkları Koruma Bölge Kurullarına görüş sorulması ve Bölge Kurullarınca uygun 

görüş verilmesi gerekliliğidir. Bu ise bürokratik engellerin ortaya çıkmasına neden 

olmakta ve turizm yatırımın gerçekleşme süresinin uzamasına neden olmaktadır.  

 

 Tespit (envanter) çalışmalarından tescil edilmiş değerler stoğuna geçişte en 

önemli sıkıntı, “koruma gerekliliği” bağlamındaki bilimsel oydaşma eksikliği 

olmaktadır. Mevcut doğal ve tarihi değerlerden hangilerinin korunmak üzere tescil 



 
 
 
 

edilmelerinin gerektiği her zaman açık değildir. Bu nedenle tescil kararları keyfi 

yada politik olabilmektedir. Koruma ile ilgili karar alma durumundaki kuruluşlar 

içinde ve arasında koruma gerekliliği ölçütleri hakkında bilimsel temellere oturmuş 

bir oydaşma sağlanması gerekmektedir. Böyle bir çaba bir yandan “tespit” ve “tescil” 

çalışmaları arasındaki kopuklukları, öte yandan da değişik kuruluşlarca alınan tescil 

kararları arasındaki nitelik farklarını en aza indirecektir (Bademli, 1997).  

 

 Bunun yanında, Kültür ve Turizm Bakanlığı ile Çevre ve Orman Bakanlıkları, 

birbirlerinden bağımsız olarak, korunması gereken doğal ve tarihi değerlerin tespit ve 

tescilleri ile tescil edilen değerler konusunda plan/proje ve uygulama çalışması 

yapmak yetkisine sahiptirler. Böyle olunca bu iki kuruluş kendilerine tanınmış olan 

yetkilere dayanarak “Milli Park”, “Tabiat Parkı”, “Tabiat Anıtı” ve “Tabiatı Koruma 

Alanı”, “Taşınmaz Kültür Varlığı”, “Taşınmaz Tabiat Varlığı”, “Kentsel Sit”, “Tarihi 

Sit”, “Arkeolojik Sit”, “Doğal Sit” ve “Özel Çevre Koruma Bölgeleri” ile “Özel 

Koruma Alanları”nı belirleyip yasallaştırabilmektedirler. Ancak birbirinden bağımsız 

olarak tescil edilen bu doğal ve tarihi varlıklar çoğu kez örtüşmekte ve sonuç olarak 

uygulamada köklü bir yetki kargaşası ortaya çıkmaktadır.  

 

 Bir başka sıkıntı da ilgili kurumların yetkilerini kullanırken kendi ihtisas 

alanları dışına çıkmalarıdır. Örneğin Kültür ve Turizm Bakanlığı “Doğal Sit”, Çevre 

ve Orman Bakanlığı ise “Tarihi yada Arkeolojik Milli Park” ile doğal, arkeolojik, 

tarihi ve kentsel sitleri içerebilen “Özel Çevre Koruma Bölgeleri” oluşturabilmekte, 

ama uygulamalarda tıkanmaktadırlar. Hem Özel Çevre Koruma Bölgesi, hem Doğal 

Sit, hem Arkeolojik Sit, hem Kentsel Sit özellikleri taşıyan Pamukkale ve Kapadokya 

yörelerindeki planlama ve uygulama problemleri oldukça öğreticidir (Bademli, 

1997).  

 

 Yukarıda da belirtildiği gibi elimizde korunması gerekli tek bir doğal ve tarihi 

değerler stoğu değil, değişik kuruluşlar tarafından, farklı biçimlerde belirlenmiş, 

değişik teknik düzey ve özelliklerde hazırlanmış, farklı kavram ve tanımlara 

dayanan, yer yer eksik, parçacı, yer yer çakışan, ulaşılması zaman zaman güç 

olabilen bir çok doğal, tarihi ve kültürel değer bulunmaktadır. Turizm potansiyelleri 



 
 
 
 

de yüksek olan bu değerlerin turizm amaçlı kullanımları sırasında da tüm bu yetki 

karmaşasından kaynaklanan bürokratik sorunlarla karşılaşılmakta ve bu alanlarda 

turizm yatırımlarının gerçekleştirilmesi hemen hemen imkansızlaşmaktadır. 

 

Bu nedenle müze ve ören yerlerindeki envanterler dahil söz konusu tüm stok 

kayıtlarının elektronik ortamda birleştirilmesi ve yaygın kullanıma açılması bir 

gereklilik halini almıştır. Birincil ve ikincil koruma stoklarının bir arada 

gösterilebileceği bir “Ulusal Koruma Stoğu” haritası hazırlanması; stoklar içinde ve 

arasındaki tekrarların, çakışmaların, çelişkilerin, uyumsuzlukların ve örtüşmelerin 

ayıklanarak zamanla Ulusal Koruma Stoğunun derlenmesi gerekmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

SONUÇ 

 Tarihi mekanları ve yapıları koruyarak kullanma, yaşatarak belli bir işlev 

kazandırma gelişmiş ülkelerin benimsediği bir olgudur. Koruma vasıtasıyla sadece 

mimarlık ve kent planlaması açısından değil, tarihsel varlıklarını belirli bir dönemde 

sürdürmüş toplumların izlerinin belirtisi olan maddi ve manevi öğeler yaşatılmakta ve bu 

öğelere çağa uygun aktif fonksiyonlar yüklenerek kullanım değeri yaratılmaktadır. Yeni 

bir kimlik kazanarak ortaya çıkan yapılar hem korunabilmekte, hem de yarattığı 

kullanım alanının işletilmesi sonucu ekonomik yarar sağlamaktadır. Korumanın 

ekonomik yönünün anlaşılması, sosyal-ekonomik faydalarının ortaya çıkarılmasına 

bağlıdır. Çağdaş koruma; değerlendirme, geliştirme, kullanma ve ekonomik fayda 

sağlama eylemlerini içermektedir. Varolan tarihi kent dokularını yok etmek hem 

ekonomik, hem ahlaki açıdan doğru değildir. Çağdaş teknolojik araç-gereç ve 

malzemelerle varolan yapının bakım ve onarım çalışmalarını gerçekleştirmek hem 

ekonomik yarar sağlamakta, hem de estetik açıdan modern yapılaşmaya bir renk 

katmaktadır. 

 

 Türkiye’nin kültür varlıklarının en önemli bölümlerinden birini, geleneksel 

nitelikli konutlar ve onların içinde yer aldığı geleneksel/kentsel yerleşmeler oluşturur. 

Bu yapılar, hızlı kentleşme, eskime, sahip ve/yada kullanıcılarının parasal 

olanaksızlıkları, korumaya yönelik planlama ve uygulamaya yönelik projelendirmelerin 

yeterli düzeyde olmaması vb. nedenlerle giderek nitelik yitirmekte ve hatta yok 

olmaktadırlar. Kültür varlıklarının korunması için gerekli faktörlerden bir tanesi onların 

çeşitli değer ve potansiyelleri ile uyumlu bir kullanıma tahsis edilmeleridir. Bu 

bağlamda, korunması gerekli geleneksel konutların da işlevlendirilmesi koruma 

etkinlikleri için önemli bir girdidir. Bu yapıların yaşamlarını konut olarak 

sürdürmelerinin yanı sıra, günümüzün çağdaş işlevleriyle değerlendirilmeleri ve böylece 

yaşamla bütünleşmeleri kabul edilen bir yaklaşımdır (Özgönül, 1996). 

 

 Bu çağdaş kullanımlar arasında turizm, kaynak yaratabilen niteliği, ülkenin doğal 

tarihi ve geleneksel değerleriyle yakından ilgili olması gibi nedenlerle önemli bir sektör 

olarak görülmektedir. Bu bağlamda turizm/koruma ilişkilerinin incelenmesi, bu 

ilişkilerin öncelikle korumayı gerçekleştirecek bir denge içerisinde yeniden 

yapılandırılması ve uygulamaya yönelik finansman ve örgütlenme modeli oluşturulması 

gerekmektedir (Özgönül, 1996).  



 
 
 
 

 

 Kültür varlıklarının turizm amaçlı kullanımları sırasında yerel yönetimlere düşen 

önemli görevler de bulunmaktadır. Yerel yönetimler koruma kullanma dengesinin 

sağlanarak korumayı amaç, turizmi ise korumanın sağlanması için çok önemli bir araç 

olarak gören bir yaklaşım sergilemeli, kültür varlıklarını turizme yönelik olarak 

kullanmak isteyen yatırımcılar ile mülk sahipleri arasında ilişki kurulmasına aracılık 

etmeli ve bu ilişkilerin artmasına çalışmalı, kültür varlıklarının turizme yönelik 

kullanılması için halkı teşvik eden bir rol üstlenmelidirler. Bunun yanında yerel 

yönetimlerin hem finansman sağlamak hem de kentlerdeki girişimcilere örnek ve 

yardımcı olmak için izleyeceği bir diğer yol “restore et – işlet – devret” modelidir. Bu 

modelde kamu elindeki varlıkların uzun süreli tahsisleri alınmakta, onarılmakta ve belli 

bir süre kullanılarak gelir elde edilmektedir. 

 

 Bunun yanında, Kültür ve Turizm Bakanlığı ile Çevre ve Orman Bakanlıkları, 

birbirlerinden bağımsız olarak, korunması gereken doğal ve tarihi değerlerin tespit ve 

tescilleri ile tescil edilen değerler konusunda plan/proje ve uygulama çalışması yapmak 

yetkisine sahiptirler. Böyle olunca bu iki kuruluş kendilerine tanınmış olan yetkilere 

dayanarak “Milli Park”, “Tabiat Parkı”, “Tabiat Anıtı” ve “Tabiatı Koruma Alanı”, 

“Taşınmaz Kültür Varlığı”, “Taşınmaz Tabiat Varlığı”, “Kentsel Sit”, “Tarihi Sit”, 

“Arkeolojik Sit”, “Doğal Sit” ve “Özel Çevre Koruma Bölgeleri” ile “Özel Koruma 

Alanları”nı belirleyip yasallaştırabilmektedirler. Ancak birbirinden bağımsız olarak 

tescil edilen bu doğal ve tarihi varlıklar çoğu kez örtüşmekte ve sonuç olarak 

uygulamada köklü bir yetki kargaşası ortaya çıkmaktadır.  

 

 Tarihsel ve doğal sit alanlarında turizm ve koruma ilişkilerinin daha verimli 

yürütülebilmesi için korunması gerekli alanların tespit çalışmaları esnasında kurumlar 

arası eşgüdümün sağlanması gerekmektedir. Farklı kuruluşlar, değişik gerekçelerle, 

farklı tanımlar, farklı metotlar ve ayrı vurgularla tespit çalışmaları yapmakta; ellerindeki 

envanterleri birbirleriyle paylaşmamaktadırlar. Benzer konulardaki envanterler arasında 

tanım, ayrıntı ve yöntem farkları en aza indirilmeye çalışılmalı, envanteri yapan kişi 

veya kuruluşun telif haklarına saygı gösterilmeli ve envanterler elektronik ortamda 

birleştirilerek geniş kullanıma açılmalıdır. Bir Ulusal Doğal ve Tarihi Değerler Envanteri 

oluşturulmalıdır.  

 



 
 
 
 

 

ÖZET 

 

 

Türkiye tarihsel, doğal ve kültürel değerleriyle turizm açısından çok çekici bir ülke 

konumundadır. Özellikle son yıllardaki performansıyla turizm, ülke ekonomisine 

büyük katkılar sağlamaktadır.  

 

Turizm faaliyetlerinin gelişmesinde büyük rol oynayan ve turizm yatırımları için 

gözde olan, tarihsel, doğal ve kültürel açıdan yüksek potansiyele sahip bölgeler aynı 

zamanda doğal ve kültürel zenginliklerinden dolayı da korunması gerekli alanlardır. 

Bu nedenle bu alanlar doğal ve tarihsel sit alanları olarak ilan edilerek yapılaşması 

kontrol altına alınan ve korunan alanları oluşturmaktadır.  

 

Dolayısıyla turizm potansiyelleri yüksek olan tarihsel ve doğal sit alanlarında turizm 

içerikli sunumlarda karşımıza bazı sorunlar çıkmaktadır. Bu sorunların aşılabilmesi 

için turizm/koruma ilişkilerinin incelenmesi, bu ilişkilerin öncelikle korumayı 

gerçekleştirecek bir denge içerisinde yeniden yapılandırılması ve uygulamaya 

yönelik finansman ve örgütlenme modeli oluşturulması gerekmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

SUMMARY 

 

 

Turkey is a fairly inviting country in terms of tourism with his historical, natural and 

cultural values. Tourism sector provides huge contribution to Turkish economy with 

high performance, especially in recent years. 

 

The regions; which play important roles to develop tourism activities, which are 

preferred for tourism investments and which have high historical, natural and cultural 

potentials; also need to be protected due to their natural and cultural assets. For this 

reason, these areas are controlled in terms of development and protected by 

announcing natural and historical protection sites. 

 

Consequently, some problems are faced in historical and natural protection sites 

which have high tourism potentials in tourism-oriented supplies. In order to solve 

these problems, tourism/protection relations need to be examined, restructured by 

giving priority to protection, and finance and organization models for application 

need to be developed. 
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